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Ugāles mežu buks

Vfenmēr pirms medībām Pāvils Upītis sa-

juta lielu nemieru. Tā ari šodien.

tOarbā viņam nebija cita sarunas temata

kā medības un Ugāles mežu skaistums.

Kādi tur koki! Priedes tik resnas, ka

divi cilvēki nevar apņemt! Un zvēri paši

skrien medniekam virsū. īsta mednieku

paradīze!
Visas pagājušās reizes Pāvils Upītis bi-

ja braucis tikai uz zaķiem, bet šovakar

viņš brauks Ugāles mežos bukus šaut. Tā-

pēc arī nevarēja nosēdēt pie galda, bet

staigāja no vienas istabas otrā, stāstīdams

savas mednieku gaitas.

Viņš nicīgi paskatījās o* ziņnesi, ka*

vienīgais sēdēja bez darba. Ko viņš zina

no medībām? Ko viņš zina no bandas,

kad pieceļ bisi pie pleca un šauj uz skre-

jošu zvēru? Tomēr Upītis piegāja ziņne-

sim un jautāja:
— Vai esat redzējis pieci gadi vecu

buku?
,

— Jā gan, Upīša kungs. Mans tēvs 11

mežsargs, un kad es dzīvoja pie viņa, vie-

nu ziemu malu mednieki bija sašāvuši Ko-

lu buku. Tikai nebija dabūjusi rokā — ie-

bēdzis krūmos, kur mēs atradām to nobei-

gušos.
Pāvils Upītis sarāvās.

Edz, nebēdnis! Kas man daļas par

malu medniekiem? Esmu mednieku biedrī-

bas biedrs. Varbūt šis zeņķis grib mani

izjokot? Neiznāca šoreiz.

Upītis pagrieza ziņnesim muguru, ie-

gāja mašīnrakstītāju istabā. Viņš zināja,
ka mašīnrakstītājas pacietīgas klausītājas.

Varēja stāstīt par Grobiņu mežu, kur pa-

gājušo ziemu nošāvis meža cūku. Varēja

pierakstīt ser visas dēkas, ko noklausījās

izbraucienos uz medībām.

— Tad jau jūs, Upīša kungs, esat liels

mednieks! — teica jauniņa mašīnrakstītāja

pie loga.

Upītis smaidija. Viņam patikās, ka tic

viņa stāstiem.

Bet sirmā mašīnrakstītāja, kas jau šajā
istabā strādāja no valsts nodibināšanas,

pārtrauca tīkamo jūtoņu.
— Upīša kungs, jūs man šorīt iedevāt

pārrakstīt šo rakstu. Bet vai jās būtu tik

laipns un pārlasītu vēlreiz? — viņa snie-

dza papira lapu. — Man h'ekas, šādu di-

rektora kungā neparakstīs.
Pāvib Upītis paņēma rakstu.

— Lai paliek uz pirmdienu. Nav stei-

dzīgi. —Un sāka atkal stāstīt. —- Ēst

pirkta zaķa gaļu nav nekāda bauda. Bet

paša nošautu — lūk, tur mazliet ar! sirds

ņem dalību.

Jau pus vienos Upītis pazuda no darba

vietas. Ai, kas viņam bija jādara! Jāpērk

ēdieni, dzērieni, skrotis, jāpiezvana Kāji-

ņām. Pašās beigās Armijas Ekonomiskā

veikalā atcerējās, ka zābaki būs sakaltuši.

Jāsteidzas. Jāiesmērē, citādi nedabūs

kājās.
Aizelsies, daudzus nogrūždams no iet-

nes, Upicis steidzās mājup.

Par cik Pāvils Upītis gaidija medības,

par tik viņa sievai nepatika, kad virs aiz-

elsies iesteidzās istabā, jo tad viņam nebi-

ja citu domu, kā zvēri, bises, draugi. Sieva

domāja: uz medībām var braukt vecpuiši,

atraitņi un šķirteņi, bet godīgam precētam
vīram jābūt mājās, jāiet ar sievu sabie-

Bet ko tu vira galvai izdarīsi ? Viņi ie-

ņēmis sevī kā saldu ūdeni, ka jābrauc me-

dībās un — basta! Raudāsi? Nebūs pa-

Ata Sējas pastāsts.

nākumu: medniekam nežēlīga sirds. Stā-

stīsi, ka mazā Rasmiņa negrib tēvu laist

prom? Viņš pasmies ies/un iestāstīs meite-

nītei, ka atvedīs dažādus labumus. Ja jau

zvēri nevar pret viņu cīnīties, ko tad vi-

ņa, sieviete, lai dara?

Nākošā svētdienā Rasmiņai būs dzim-

šanas diena, tāpēc Upītis šodien brauks uz

medībām un pārvedīs buku.

Tā, nu pēdīgi bija gatavs. Uzmeta so-

mu mugurā, bisi plecā un sniedza sievai

roku, tad Rasmiņai. , .

— Sveflri, aieviņ! Sveiki. Raamiņ! Gai-

diet Mani mājās ar buku.

Pareizi saka Gijs dc Mopasans, ka med-

nieku stāstiem nevar ticēt, tāpēc ari ne-

varam ticēt tam, ko Pāvila Upīša biedri

stāstīja vagona kupejā. Patreiz risi klau-

sījās Kājiņa stāstā, ka Babītes ezerā nošā-

vis ar vieno šāviena trīs meia pīles, ka

medni noķēris rokām. Bet vai klausītāji

ticēja — tas cita jautājums.
Stāsti kļuva arvienu drosmīgāki on fan-

tastiskāki. Varbūt tur bija vainīgs nelie-

lais skurbums, kas sakāpa galvā jaa staci-

jas bufetē, varbūt ari no papirī ietītās pu-

deles, kas staigāja apkārt.

lidz Ugāles biezajiem mežiem tāļs ceļš,

tāpēc mednieki stiepa stāstos garumā oo

muguras somas atklāja sava bagātība kā

skatlogs.

Viens otrs jau nolaida galvo lejup, bet

miegs nenāca. Kas tas par mednieka, kas

brauc uz medībām guļot? Atpakaļ ceļā

gan var nolaisties gareniski un sapņos šaot

to, ko nenošāva mežā.

Lielākais mednieks ir tas, kas māk stā-

stīt, visvairāk dēku, tāpēc Pāvila UpSa

draugi, vaļsirdīgi sakot, sacentās melošanā.

Stacija. No vagona izkāpa neliels med-

nieku pulciņš, kora balsis sniegotos laukos

izlikās par skaļām.
— Nu, tagad žigli ragavās ? — aicināja

pretim atbraucējs.

Mēness nebija, bet savāda sidrabota

gaisma gulēja sniegotos laukos. Likās,
tiem pašiem sava gaisma. Pāvila Upīša
sirds bija kļuvusi tik viegla kā skaida. Kā

puiku gados, kad ar tēvu brauca cauri pie-

snigušiem mežiem pie laipnā krusttēva cie-

moties. Gurkstēja sniegs zem ragavu slie-

cēm un pa retam zirga kāja atsitās pret
ilksi.

Garām slīdēja koki, bet tie nebija tik

resni, kā viņš stāstīja darbā, tomēr iespaids
Kehaks.

— Kas tad tas! — Kājiņā pārtrauca
nule uzsāktu dziesma. — Mednieki brauc

caur meia dziedādami!

Dziesma aprāvās, meža miers kā sma-

gums uzvēlās braucējiem. y

Pāri sniegotam laukam kāds kūleņoja.
— Upīt, ķer bisi! Zaķis!
— Tas jau mans suns. Mājas tovnmā.

Nevajag* baidīt, pašiem rītā noderēs,
mierināja vedējs.

Mednieki ir nemiera ļaudis. Kar tev
var būt miers, kad jādomā par medībām?
Jau tagad domājot sirds skrien bakām
pretim. Un kā varēja Upītis iet gulēt, kad
viņam pretim sēdēja skaista sieviete tum-
šām acu dzelmēm, kupliem matiem,' kara
bizes smagi gulās uz pleciem on krūtīm.
Viņa smaidija, oo tas bija tik tīkami tik

Upītis būto ieraodzļjis aasso-

— Eu, Pāvil, celies augšai Vai nepfo
tiks ?

Upītis atvēra acis. Pie gultas stāvēja;
Kājiņš. Saģērbies uz iešanu. Galva bi-

ja smaga, mute izkaltusi. Steidzīgi izkāpa
no gultas, saģērbās. Draugiem nevarēja
[likt gaidīt legāja otrā istabā, kur draugi
sēdēja pie galda.

— Nu, kā izgulējies \

Vispirms viņš iedzēra alu. Bet kāpēc

draugi smīnēja? Kas tiem daļas, ka viņj
vakar runājis saimnieces meitu?

— Nu, tad iesim, — teica Upītis, m>

dams bisi plecā.

— Jā, iesim gan, bet ne tik ātri. Tēl

lidz braukšanai laika diezgan.
—Kā !.„ Un uz medībām?

— Uz tām tu vari iet viens pats.
— Bet mans buks?

— Mežā.

— Nu tad iesim šaut. Ko gaidiet?
— Mēs jau bijām.
— Kā... bijāt? Kad? Kāpēc Mani

neņēmāt Ildzi?
'

— Redzi, draugs, — Kājiņa piecēlās un

uzlika roku Upītim uz pleca, — divus biķ*
kus ar vienu šāvienu nevar nošaut.

— Kāpēc nopamodinājāt?

— Riekstiņš modināja, bet jaooksadz*

teica, ka jūs vakar esat vēlu aizgājis ga-

lēt, lai liekot mierā. Tik un tā nekāda

mednieks no tevis nebūšot.

— Bet kur es ņemšu buku ? Sievai svfe

ti nosolījos uz meitas dzimšanas diena pini
vest boka gaļa!

— Nebēdājiea, Uplt, dažreiz mēmie*

kam, nākot no stacijas, jāiegriežas Central-

tirgū.
*

Kādu seja lai rāda sievai, ieejot istaba;

bez solītā baķa? Ko teika Rasnriņa? Ko

dos liepiņām?

Upītim dusmas uz visiem: draugiem,
saimnieces skaisto meita, kas palika «nai-

dot ar vēlējamo: „Atbrauciet vēl kādu rei-

zi uz baķiem!* Izsmiekls! Acīs galēja

Kājiņa nošautais buks. Noteikti, viņš,
Upītis, būtu to nošāvis, ja tikai... Tie esot

draugi? Blēži! Bailes, ka jaunākais med-

nieks nenošauj to, ko viņi visi nespēj.

Upīti Rīgā sagaidija pelēks rīts. Sa-

dūcis viņš izgāja no stacijas. Draugi sa-

kāpa ormaņos. Vedināja sev līdzi ari Upī-

ti, bet viņš dusmīgi pagrieza magma un

smagiem soļiem kāpa uz Centraltirga ausi.

Nē, mednieka gods jāaizstāv, tāpēc Upi*
tis zaglīgi ielīda tirgus būdā on klātām

jautāja pēc vajadzīgā.

— žēl. mums pašlaik nav. Bet vai jūs

nevariet pagaidīt līdz desmitiem? Tad

man atsūtīs vakar nošautu. Es jau sairo-

to, varat noteikti man uzticēties. Ap vien-

padsmitiem joms aiznesis mājās. Kar jus

dzīvojiet?

Upītis pateica adresi. Tāpat kā ieaica,
tā ari izzagās laukā, iegāja telefona Hd§.

— Hallo. Labrīt, sieviņ! Jā, laimīgi

pārbraucu. Jā, kā tad bez buka! Tev vi-

ņa vienpadsmitos aiznesīs... Nē, mājāt ne-

iešu *— neatliek laika. lešu oz darlnv Jl>|
liels buks. Laimējās. Pārējie pārbrauca
tukšā. Sveicini Rasmiņo!

Pāvils Upītis gāja oz danbo. Soļi bija

mazliet vieglāki.
•

«

Ap vienpadsmitiem kāds «Iveta *»

smagu nasta apstājās pie Upīša <W»# ,
darvīm. PSezvanija. Upiša sieva ielaida*
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—II mans vīrs jau zvanīja. Nesat

vien dziļāk. — Bet viņas skatiens gulās

baltajā priekšautā, kas bija redzams jau-

najam cilvēkam zem mēteļa.

— Kā... jūs ar baltu priekšautu?

— Aizmirsu, kundze, novilkt, šodien

daudz darba, — jauneklis teica, nolikdams

atnesto nastu. — Lūdzu.

— Cik man būs jāmaksā.

— Kungs jau samaksāja.
— Sakiet, lūdzu, no kurienes jūs nesat

Šo buku?

— No Centraltlrga.

— Ak, tā? Mans vīrs šauj bukus Cen-

traltirgū! Nu viņš man redzēs!

— Piedodiet, kundze, man nekā netei-

ca, tāpēc es negribēdams atklāju jūsu vīra

kunga noslēpumu. Kundze, lūdzu, nezva-

niet manam tirgotājam. Es tikai otru ne-

dēļu strādāju, tāpēc neesmu vēl iedziļinā-

jies šefa noslēpumos.

— Jums nav ko uztraukties. Paldies,
ka atklājāt patiesību. — Viņa sniedza jau-

neklim sidraba naudas gabalu.
*

Pāvilu Upīti viņa sagaidija saraudātām

acīm. Viņš nesaprašanā skatijās sievā,
tad uz atmesto buku.

— Nu, vai nav skaists buks?

Sieva pacēla galvu. Saraudātās acis kai-

sa naidā.

;— Kur tu nošāvi?

—Kā tu, sieviņ, jautā... Pati zini —.

Ugāles mežā.

— še tev Ugāles mežs!... — kaut kas

karsēja vaigu. Sieva bija pienākusi pavi-

sam tuvu. — Dzert biji, ne Ugāles mežā!

Ar netiklēm blandijies! Kaunies!...
— Bet, sieviņ, šeit biļete... Lūdzu...

— Vai manam vīram trūkst naudas?

Vai ari mana vira mīļākās nevar braukt uz

Ugāles mežiem un nodarboties ar romāni-

tiku? — viņa piegāja vīram pavisam tuvu.

— Tu... tu!... Man kauns, ka esi mans

vīrs. — Viņa atslīga krēslā, sāka elsot. —-

Naudas svešām sievietēm tev netrūkst, bet

man jāstaigā ar vecu cepuri I Mēteli ari

vajadzēja jaunu!

— Neraudi, sieviņ, šoreiz tā iznāca.

— Iznāca? Noķēru, ko? Vai pagājušo
rfltzl zaķus arī neatnesi no Centraitirga ?.

Atradies mednieks! Uz medībām? Tu tU

kai meklē iemeslu, lai tiktu brīvībā! No

šīs dienas nevienu soli netiksi bez manis!

Un ja iesi — šķirsimies. Ja nav

tad lai ari nav. — Viņa piecēlās, ieņēma
tiesneea pozu. — Un ja gribēsi braukt u%

medībām, es braukšu līdzi. Gribu redzēt
g

kā tu bukus šauji!

Upītis nolaida acis. Sanāca dusmas.

Gribēja spert bukam ar kāju. Bet likās,
ka bukam acu kaktiņos gulētu divas asaras.

Atis Sēja.

Jāzepa Valdmaņa dzejoļi.

Sirds.
Sirds, tu Mi Kiiimu slīpē

Vientulība, klusa sape,

Prieka avotos neizbrienams,
Zelta putns sapņo» sienam*.

Sirds, tu mūža vadītāja.
Skumju, līksmes radītāja.

Septiņkrāsu staru jostu
Sien tu bēdas, sien ta postu.

Pagaist mīlestības tvīksti.
Savu šaubu ēnā nīksti —

Zars, ko silti vēji šūpo.
Zieds, kas medains pieplok lūpā»

Rīta blāzma, pusnakts ēnas,

Mirkļu straujums, gadi lēni
—

Sirds, tu vienmēr gaismas slāper
Nebeidz manus krūtī» sāpēt!

Tev atnākot.

Vakars. Eglēs snauž klusums.

Smaršo tik sveķi un dūmi.

Atnāc tu piekususi
Un ilgi man stāsti ko drūmu

Mēness met sidraba loku

Zvaigznēs, kas gurdeni zvīļo.
Paņemu tava roku

Un prasu, vai tu mani mīļo.
Ilgi tu neatbildi

—

Vēsums dveš vakara vējā. •

Salušos pirkstus sildi
l'ie oglēm, kas dzisušas "pēļi.

Ada tev veras man garām
Tumsā samtaini liegā.
Vai man, kā kaltušam zaram.

Ko cērtu, būs jānokrīt sniegā?

Klusums. Eglēs snauž vakar»

Degošu mākoņu glāstos.
Tā dzīvei ar naidu sakars

Tavā pēdējā stāstā.

Smalks vīrs.J. RESLERS

pulkstenis bija gandrīz septiņi. leradās Oto.
■

— Nu, nu? —Hugo jautāja. — Domēni, ka

esi dusmīgs, Oto.

— Visu piedod on aizmirst.
— Un baidījos...
— ...ka atriebšos?

— Jā, Oto.

Oto izskatījās ļott draudzig..
— Bet, Hugo! — viņš sacija. — Vai es liekos

tāds, kas grib atriebties? Taisni otrādi —
nāku

tev sagādāt prieku, šodien nopirku divas biļetes
uz operu. Ijabākās vietas. Vai gribi nākt līdzi? Lū-

dzu, nāc. «

Hugo ar prieku pieņēma uzaicinājumu.
— Cikos sāksies izrāde?

— Pusē astoņos.

— Pusē astoņos? — Hugo raudzi jās pulksteni.
— Pulkstenis jau septiņi! lešu ātri mājās un pa*

teikšu sievai, ka kopā ar tevi steidzos uz operu.
— Tad tu nokavēsies, mīļais draugs.
— Bet sieva velti raizēsies un gaidīs!
— Viena reiss neko nenozīmē. Citādi mēs n*«

ieraksimies operā laikos.

— Ja tu domā tā.„
— Opera beigsies pulksten pus divpadsmitos.

Tad varēsi savai sievai pastāstīt, kur biji- Tas

pilnīgi attaisnos nokavēšanos. Tā tad nāc. —Un

Hugo gāja.

Viņi sēdēja operā, priekšējā rindā, un Hugo ju-
tās mazliet apkaunots, jo nesen bija ar Oto izspēlējis
nesmuku stiķi, par ko draugam vajadzēja būt ļoti

dusmīgam. Trfe nedēļas Oto nebija runājis ar

tikko atņēmis sveicienu. Bet šodien pats atnāci*,
atnesis pat biļetes!

Hugo galvā kvēloja karstas ogles. Viņš domāja,
ka starplaikā pateiks Oto kaut ko skaistu.

Bet starplaikā Oto bija pazudis. Hugo meklēja

viņu visur: bufetē, smēķēšanas istabā v. t. t. Oto

nebija atrodams.
Oto <nebija vairs operā. Auto viņš aizbrauca uz

Hugo dzīvokli.
Durvis atvēra Hugo sieva.
— Labvakar, Oto! — viņa izsaucās izbrīnījusies.
— Kur Hugo? Gribēju parunāties ar viņu.
— Mans vīrs nav vēl mājās.
— Ko? Pulksten desmito* vakarā vēi nav mā-

jās? Vai tad viņš neko neziņoja?
— Nē, — sieva īgni sacija. — Gaidu jau kopi

pulksten septiņiem.
Oto aizbrauca atpakaļ uz operu un smaidīdams

nosēdās Hugo blakām.

Kad Hugo pusnaktī atgriezās mājās, sieva bargi

vsicāje:

— No kurienes tu tik vēlu nāc?

— Biju ar Oto operā
—

Ar ko?

— Ar Oto! Viņš aicināja uz operu. Bijām tur

divatā visu vakaru

Kas tad notika — par to vēsturnieki letus?.
Pirmo vārdu no savas sieva= Hugo dzirdēja tfkai

četras nedēlu vēlāk. Un Oto viņš vairs neredz*}*

Pārpratums.

Rute Birze

Anet! Kur tu kavējies?" skaļi atbalsojas vasar-

nīcas verandā dzidra meitenes balss.

Portjeru starpā parādās apaļa, sārta sejiņa, sprē-
gājošām actiņām, zeltainu matu vilni. Vasaras va-

kara krēslā spilgti izšķiras jaunais augums, tērptā
baltās, vieglās drānās. Smejošās actiņas jau atra-

dušas logā iespiedušos māsas Anetes stāvo. Anetes

pirkstos spīd balta papira loksnīte.

„Ak Dievs, atkal jau tev no viņa vēstule! Kā

tu vari kādā cilvēkā, ko nemaz nepazīsti, tik muļ-
ķīgi iemīlēties ? Nē, Anete, šoreiz es tevi nesa-

protu." Smejošie vaidziņi kļuvuši nopietni, acis lielā

iabrīnā veras māsā.

Anetes bālā seja sārtojas. Lielās, melnās acis

samirkušas un nedrošas vairas māsas skatiena.

Kā lai izstāsta mazajai? Smta to nekad nesa-

pratis, jo viņas bērna dvēselei vēl svešs viss, kas

Anetei liekas tik jauks, kārojams. Kā lai viņai pa-

stāsta par agrā pavasara ceļojumu tālajos Latvi-

jas laukos ? Kā lai attēlo mazu būdiņu robežas tu-

ramā nn sirmu māmiņu, km-as vienīgais orieks ir

dēls — Rīgas students? Sinta nesaprot, kā var ie-

degties mīlā. pret cilvēku» to nepazīstot, redzot tikai

viņa ģfmetni. Un nekad vina neattaisnos māsas soli

— rakstīt svešam studentam nn gaidīt atbildes. Bet
io vēstuļu apmaina ir kļuvusi daļa no Anetes dzī-

res. Arvienu vairāk viņa iemīļojoši Rīgas studentu.

„Ak, Anet, parādi, taču, man kādreiz savu mīļo
AAsaoc viņu šurp!"

„Jā, Sinta, tūlīt rakstīšu, ka gaidu tikai viņu."

*

Valdis Mētra saņēma vēstuli. Steidzīgi, pavisam

steidzīgi to uzplēsa. Smalkais rokraksts arvienu

viņu aplēja karstu kvēli ViņS mīlēja šo meiteni,
mfiēja viņas jautros, gaišos vārdos, straujo, drošo

dvēseli.

Viņa aicina to pie sevis! 3o saucienu viņš gai-

nīja jau ilgi. Vai gaidīt vēl nākamo dienu?

Nē, jau tajā pašā vakarā vilciens viņus aiznes

Siguldas kalnos.

„Jā, kungs, šis ir Kociņu vasarnīcas parks. Pa
io celiņu jūs nonāksiet pie pašas vasarnīcas.*

Vaida acīm atveras plašs skaistuma skats. Smar-

žojošas roze», flokši, rietošo saules staru rotaļa
Baļajos krūmos.

Straujiem soļiem tuvojas kāda meitene. Klēpis

pilns rožu, saules iesārtie stari vijas zeltainās cir-

tās. Kāds dzīvības pilns skaistums! Tā ir viņa —

strauja, neapdomīga kā Cnuja, skaista un cēla kā

Siguldas kalni rietošā saulē.
Arī meitenes skatiens jau vēro koku paēnā ap-

stājušos Valdi. Skaists viņai liekas staltais students.

Pašai negribot skatiens iegulstas pelēkaiās acīs Ja

Jau pasaulē ir tādi vīrieši, tad tīri varētu sākt sa-

prast māsas savādo iemīlēšanos.

Sintai kļūst Vārsti nn viņa skatiena, tomēr nav

Spēka atraut acis

„Cik tu gan nepieklājīga. Sinta," viņa pati sev*

rāj, un tomēr sper soli ua Valda pusi

Brīnumdziļa un maiga vai liekas Valda balss:

„Es esmu Valdis Mētra. Saņēmu jūsu vēstuli.»
Anot, es mīlu jūs! Tik skaistu es tikai savos pār-
(h-ošāikos sapņos jūs iztēloju. Saki, vai varbūt tu

esi manī vīlusies? Vai tu vari vēl mani mīlot?"

Anetes mīļais! Bet arī Sintai ir tiesības uz laimi.
Anete bija laimīga, lasot viņa vēstules, Sinta grib
viņu pašu, viņa mīlu. Valdis pieder viņai, viņi to

mā, bet Aneti nemaz nepazīst

„Valdi, mīļais Valdi, tikai tevi es mīlu...*

„Anet, mīļotā.."
Kad uzlecošais mēness pārstaigāja Kociņu par-

ku, viņš atrada kādu soliņu iegrimušu dzīvžogā.
Viss kluss un tukšs, tikai izmētātas rozes pie so-

liņa ko stāsta.

* ,<-'
r

*
-

Biezi, bieži Sinta pazūd no mājām. Pat Anete

vairs nezina viņas gaitas. Nav jau arī Anetei laika
domāt par mazo māsu, kad pašas sirdī it dziļas
sāpes. Jau pagājusi nedēja, konš tika gaidīts Val-

dis. Vai tiešām viņam vis6 bijļs tikai flirts? Ak,
cik pareizi mazā Sinta viņu novērtēja!

Vēlu naktīs Anetes istabā vēl spīd gaisma. Bet

arī blakus Smta nespēj iemigt. Katru dienu Valdis

lūdz atļauju lūgt tuviniekiem viņas roku. Cik lab-

prāt viņa kļūtu Valda sieva, bet Anete... Kas tad

notiks ar Aneti? Nabaga māsa, to Sinta pavisam
piemirsusi. Jau rītā viņa Valdim izstāstīs visu pa-

tiestbu.

. ,
-L' ~;.?il\V

,

„C»k tas negodīgi, Sinta, ko mēs esam tavai

māsai padarījusi. Bet es mīlu tikai tevi un zinu, ka
tavu māsu nebūtu darījis laimīgu. Tikai tādu kā tu

varu mīlēt. lesim un izstāstīsim viņai visu. Viņas
spēkos ir mūs sodrt, viņas rokās ir mūsu laime,
mūsu liktenis. Lai kas notiktu, neaizmirsti, ka tikai

tevi c? mīlu."

*

Cik daudz sāpju šajā pēcpusdienā piedzīvojusi
Anete, ftis drausmījrais atklājums! Sinta. mazā bēr-

nišķā Sinta atņēmusi viņai Valda sirdi!

Anete redzēja Valdi, redzēja pelēkas acis, tās

Dašas, kas tik sirsnīgi raudzījās no viņa ģīmetnes
Bet mīļais tēls viņai jāatdod mazajai m

risai. Ak,

ja Sinta Vakli mīlētu, patiesi mīlētu, tad vinu lai-

mei Anete upurētu savu mīlu Bet vai Skitas bērna

sirds maz pazīst mīlu?

Tuvojas soļi Anete iesniežas krūmu pudura

Viņa negrib, ka to aizkar kādi skatieni.

Nācēji ir Sinta ar Valdi, Kur Sinta iemāciiusies

mīļos, maigos vārdus? Kāda mīla viņas acīs! Anete

saprot: Smta mīl Valdi Jn arī Anotc neatkāotos.

Valda sirds vienmēr piederēs tikai Sintai. Nekad

Anete nespēs likt Valdim aizmirst Sintu.

„Valdi... Sinta, es saprotu jūsu mīlu... Esmu

tevī, Valdi, vīlusies. No tavām vēstulēm domājutevi

savādāku Tagad redzu, ks tu esi tāJu tam tēlam,
kādu es tevi iedomātos. Nekad es nebūtu mīlējusi
tevi. Tava vieta pie Sintas .."

Grūti Anetei sacīt šos vārdus.

Mēness kavētas uzlēkt, jo sargās i'-raudzīt

asaru vi Anetes vaigiem, Rute Birze.
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Zelta melodija

ARTURS SAVAŽS

Nopirku putnu kādā mazā Maranhao

veikalā, kur pārdod tādas savādas lie-

tas, kā. vectēva pulksteņus, zīda lietus-

sargus un vecas kaklsaites. Šis veikals at-

radās netīrā ieliņā, kādas redzam Dienvid-

amerikas piekrastes pilsētiņās, bet nekad

zemes iekšienē.

— Tas dzied kā zilā debess! — slavēja

pārdevējs-portugalis, un piedevām viņš
HMD. veltija treknu smaidu.

Dzimšanas dienas dāvana Masētai 1

Biju ilgi gudrojis, ko pirkt. Sākumā

domāju dāvāt smalku mežģīņu šalli. Tad

atcerējos, ka tāda viņai jau ir, pat divas.

Domāju ari par patafonu, bet tādu mantu

znūsu Dieva aizmirstajā zemes stūrī neva-

rēja sameklēt. Klejodams pa šaurajām,
netīrajam ielām, pēkšņi izdzirdēju brīnišķu

putna,dziedāšanu. Tā nāca tik negaidot,
ka pat sarhulsu un paliku stāvot. Bet jau
nākamā bridi steidzos balss virzienā un

veikala logā ieraudzīju būri ar dzeltenu

putniņu.
Kad vakarā īros pret straumi Tobidoses

virzienā, bieži pie sevis klusi smējos un

smaidiju. Domāju, minēju, vai Masēta

ipriecāsies par putnu, un bažijos, vai tik

Bahio. Masētas vīrs, manā prombūtnē at-

kal nav bijis brutāls pret sievu.

Cik neparasta sieviete Šī Masēta — oli-

vu krāsas ādu, tumšām, dzirkstošām acīm!

Sīs acis savaldzinājušas manu sirdi, tās vā-

jā mani visur!

Strādāju preču namā, kas piederēja vi-

ņas vīram. Bahio bija liels, spēcīgs vīrie-

tis, kas dažreiz kļuva ļoti brutāls un nežē-

līgs pret visiem. Bieži man gribējās vi-

ņam uzbrukt, kļuva žēl trauslās Masētas,
padotas nežēlīga vīra varai. Līdzjūtība
arvienu auga, kamēr pēkšņi sapratu, ka

esmu viņā neprātīgi iemīlējies.
Ar lielām pūlēm spēju slēpt savas jū-

tot, jo zināju, kas par vīru ir Bahio. Zi-

nāju, cik daudz un bieži Masētai jācieš,
negribēju šīs ciešanas vairot.

Dzeltens mēness apgaismoja manu ce-

ļu. Ap ma,ni dusēja džungļi, noslēpumaini

elpodami. Mitro nakts gaisu pildi ja smar-

eas, kas reibināja kā vīns.

Ausa rīts, kad sasniedzu ceļa mērķi.

Bahio preču nams atradās upes krastā,

džungļu malā, celts resniem baļķiem.

lekāru putna būri logā, ko jau zeltija

lecošās saules pirmie stari. Liekas, Ma-

sēta bija sadzirdējusi manu atgriešanos.

Viņa nonāca lejā, dzīvojamā istabā, pēkšņi

apstājās, cieši raudzīdamās uz, putna būri.

— Kas tas ir? — viņa ierunājās.

Bet pirms es paspēju atbildēt, putns

eāka dziedāt.

Esmu noklausijies daudzu kanariju put-

nu dziedāšanā, bet vēl nekad tādus trille-

rus, kādus palaida mans putns, šīs skaņas
tiešām bija debešķīgas. Ari Masēta klau-

sījās, izbrīnā izplētuši acis. Sārtā mutīte

bija pusvērta, un es redzēju baltus zobi-

ņus, kas mirdzēja kā pērles.

— Daudz laimes dzimšanas dienā. Ma-

sēta, — apsveicu daiļo radijumu. Jau labu

laiku saucu viņu vārdā.

Viņa raudzījās manī mazliet valgām

acīm.

■— Jūs esat tik labs, tik bezgala labs

pret mani, — viņa aizelsusies teica. Un

pirms attapos, kas notiek, sievietes slaidās

rokas apvijās manam kaklam, siltās lūipas

sameklēja manējās.
Tanī pat mirklī ārā atskanēja soļi. Ma-

sēta atraisijās no mana apkampiena. Dur-

vis tika sparīgi atgrūstas, uz sliekšņa no-

stājās Tapajoss. Bahio izsūtāmais zēns.

Pusaudža dzeltenie, zīdu atgādinošie mati

bija izpūruši, seja zilgani bāla, acīs kvē-

loja gandrīz necilvēcīgs niknums.

— Kur ir šis aptaukojies sātans? —

viņš kliedza.

Zēna rokā pamaniju līku nazi, kā-

dus iedzimtie lieto gumijkoku iegriešanai.
Pie nama durvīm bija salasījies iedzim-

to pulciņš. Tie ar redzamu ziņkārību vē-

roja, kas tagad notiks. Es aizvēru durvis

un lēnām tuvojos zēnam.
— Atdodi man nazi, Tapajos. — mie-

rīgi teicu.

Kādu bridi zēns samulsis uzlūkoja ma-

fli, tad viņa acīs parādījās asaras. Nome-
tis nazi, viņš- izskrēja.

Masēta stāvēja nekustoši, kā mēma

"audzijās nosviestajā nazī.

Pacēlu to, apsēdos un sāku piebāzt sa*

vu pīpi. Man bija žēl Tapajosa, kaut, at-
klāti runājot, es priecātos, ja viņš būtu
pārmācījis Bahio. Pēdējais bija to* pilnīgi
pelnijis.

Masēta attapās, paskatijās manī.
— Piedodiet, ja mans skūpsts jūs sa-

dusmoja, — viņa klusi ierunājās.
— Kur viņš ir? — jautāju.
— Bahio? Visu nakti nav bijis mājās.
Pamāju, jo zināju, kur viņš pavada

naktis: pie portugāļu jaunavas'Karlotas.
Zināju ari, ka Tapajoss neprātīgi mīl Kar-
lotu.

Saule bija jau gabalā, kad Bahio at-

streipuļoja mājās, zobgalīgu smīnu sejā.
Viņš smagi atlaidās sēdeklī un uzsauca ap-

kalpotājai, >ai tā atnestu viņam ko dze-
ramu.

Viņš patlaban taisījās tukšot vīna glāzi
kad roka .pēkšņi atslīga atpakaļ,

—k Velns parauj, kas tad'tas ir? —

viņš ierūcās.

Sēdēju turpat istabā un nemaz neslēpu
savas dusmas. No logā pakārta- būrīša
pēkšņi atskanēja putna brini;kā dziesma

Kādu brīdi Bahio bolija acis, tad ft. I
streipuļoja logam. Tā kā nostājos
viņš iespieda man plecā savus dzeJitiiī'l
pirkstus.

— Kas tas ir? — viņš kliedza.
— Tikai putns, — mierīgi atbildēju.;.

Dziedošs putns.

Viņš atlaida mani, es atslīgu krēsla. Jif I
vīrs bija šausmīgi spēcīgs...

— Es neieredzu putnus, — Bahio saej,
ja. — Un sevišķi, kad tie dzied.

Bet Masētas prieks bija neviltoto, jjn
tas iepriecināja arī mani. Viņa pmcijfcļ
par katru lietiņu, ko viņai dāvāja, ipaa
kad viņai patika pats dāvātājs. Un nu zi* i
nāju, ka arī es viņai patīku. '

Reizēm, kad Masēta sēdēja un klau*. '
jās putna dziedāšanā, viņas izteiksme biji
gandrīz svētsvinīga. Laiku pa laikam *

ņa pacēla acis un skatijās manī. uVsktVļ
tienā bija tik daudz siltuma, maiguma, pa. ļ
teicības, ka es gandrīz kaunējos.
. v

Tā pagāja nedēļa. Kādā vakarā n&|£

rēju aizmigt, jo laiks bija smacējoši karsts,

Pēkšņi .sadzirdēju augšējā istabā Bahio

smagos soļus. Viņš staigāja pa istabu, v

es sapratu, ka tas atkal piedzēries. Nezin», J

kādēļ, mana sirds sāka pukstēt strauji!,

nojautu, ka drīzi kas notiks. j
Tad uztvēru Masētas kliedzienu:

— Nē!.,. Lūdzu, nedari t0!...

Tas skanēja kā izbiedēta bērna vaina*-,

nas. Nākamā mirklī biju laukā no gilltaa, I
skrēju augšā. '''•"' I

Viņu istaba bija vāji apgaismota. Rfr./

dzēju Masētu stāvam pie loga. Rokas)**

uzoši paceltas, melnie mati sedza kaßcļ,-'

plecus.
Kā jau paredzēju. Bahio bija iereiia,

viņa sejā atkal redzēju nežēlīgu smiai

Viņš sniedzās pēc putna. Sapratu, aph
lieta grozās: Bahio gribēja nogalināt put-

nu, Masēta to aizstāvēt, glābt. Bahio bra-

tali pagrūda sievieti, tā nostreipuļoja liii

sienai.

Tad zaudēju pašsavaldīšanos. Pakan*

pu no galda prāvu vāzi un metu. Vāze vi*

princis Karnevals
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pija mērķi — Bahio, un pēkšņi manas asi-

nis sastinga. M
Bahio sabruka kā tukšs

maiss.

Mēģināju viņu piecelt, bet nespēju. Ma-

sēta nāca man palīgā. Jutu, ka viņa dreb.

—? Novietosim viņu uz dīvāna. — es sa-

cīju. — Ja kāds atnāks, izskatīsies, it kā

viņi gulētu.

Kad Bahio sejā krita vāja gaisma, es

gadrebējiu. Jau agrāk biju redzējis mi-

roņus...

Mani pārņēma izmisums un bailes. Da-

žos lēcienos biju pie trepēm. Tad dzirdē-

ju Masētu jautājam:
— Kas tagad notiks? Ko darīsiet?

Nekad neaizmirsīšu Masētu, kāda vi-

ņa tur stāvēja un skatijās manī.

— Man jābēg no šejienes... jābēg stei-

dzīgi, tūlīt, — atbildēju.
— Pār upi ?

— Jā, — es teicu un steidzos savākt sa-

vas lietas.

Zināju, kāda elle ir Nikumbukas džun-

gļi, bet nu tie bija mana vienīgā cerība.

Likumīga vara reizēm mēģināja iekarot arī

6o apgabalu, bet mežonīgie džungļi arvien

uzvarēja.
Kas reiz tika ,pār upi, to vairs neva-

jāja, bet vienkārši gaidija, kamēr bēglis

atgriezās un brīvprātīgi pieteicās.
Es tomēr negribēju tik viegli padoties.

Ja jāmirst, tad labāk brīvībā.

Kad krāvu mantas savā laivā, ieraudzī-

ju tuvojamies Masētu, Viiia savādi skati-

jās manī, smaidija.
-— Es arī braukšu pār upi, — viņa pa-

ziņoja.

Protams, mēģināju viņu atrunāt. Gri-

bēju gandrīz vai atmest nodomu bēgt un

padoties likumam. Tomēr domas par Dien-

vidamerikas cietumu atkal iebaidīja mani.

Kad redzēju, ka mana pretošanās ne-

līdz, nosēdināju Masētu laivā un paņēmu
airus. Atradāmies jau straumes vidū, kad

jutu viņas rokas pieskārienus.

— Aizmirsām putnu. — Masēta sacija.
—- Mums jāatgriežas.

Protestēju. Bija neprāts tagad domāt

par tādiem sīkumiem. Bet Masēta nepie-

kāpās, un viņas lūgumu es nespēju noraidīt.

- Atgriezos un paņēmu putnu.

Airēju visu nakti. Masēta gulēja, klusi

topsedzu viņu saviem svārkiem.

Bitam austot, mans garastāvoklis kritās.

Džungļi likās tik baigi, draudoši. Reibi-

noā: smārda izgaisa līdzi ar miglu. No

katra krūma, no katra koka mums uzglū-
nēja nāve.

No savas alas izlīda milzīgs pitons pa-

sildīties saulē, meklēt sev laupijumu. Ma-

sēta strauji piecēlās, stingu skatienu rau-

«teijās čūskā. Varbūt viņa baidijās — ne-

zinu. Varbūt ari nožēloja, ka devtrsie»

man līdzi. Reiz mūsu tuvumā izpeldēja
liels aligators. lezvēlu tam ar airi un stei-

dzos tālāk,

Mūsu ceļojums draudošā klusumā tur-

pinājās. Airēju visu dienu. Tumsai iestā-

joties jutos līdz nāvei noguris. Gulējām
laivā, turēdamies pēc iespējas tālāk no

krasta.

Atkal uzausa rīts. Bagātīgā stādu

valsts bija palikusi mums tālu aizmugurē.

šeit, Nikumbuko purvainos džungļos
stādu valsts ir uzbāzīga, un tieši tādēļ
džungļi liekas vēl drausmīgāki, šajā drū-

majā apvidū uzcēlām *cv mazu būdiņu.
Griestos pakārām būri ar putnu, kas laiku

pa laikam dziedāja.
Mūsu mīlā bija kas cēls, gandrīz svēts.

Kanariju putna zelta melodija — vienīgā
dzidrā skaņa, ko tur dzirdējām. Vai spē-
jat to iedomāties?

Putns dziedāja visu dienu. Viņa mazā

sirds šķita lielāka, varenāka kā Nikum-

buko džungļi.

Kādā vakarā sēdējām cieši piekļāvu-
šies viens otram, it kā gribēdami sakust ko-

pā un tā aizbēgt pēc iespējas tālāk no šīs

elles. Savā būrī dziedāja putns.

—- Arī mēs esam sprostā, — Masēta ie-

runājās. — Esam līdzīgi šim putnam, tikai

neprotam tā dziedāt. Nikumbufko ir mūsu

sprosts. Un mēs nedrīkstam no šejienes
aiziet, citādi mirsim.

— Tu nē, — es atbildēju un atkal no-

žēloju, ka nebiju bēdzis viens.

Es zināju, ko domāja Masēta: ja ka-

nariju putniņš izkļūtu no sava mājokļa un

ielidotu mežā, tur viņu saplosītu citi putni.
Un ja es bēgtu no džungļiem...

Kādā vakarā, kad atgriezos no medī»

bām, dzirdēju Masētu iekliedzamies. Klie-

dziens stindzināja manas asinis. Skrēju kā

neprātīgs, kaut gan krūmi plēsa manu ap-
ģērbu un miesu.

Pēkšņi apstājos. Masēta skrēja man

pretim, viņai sekoja pitons, tik liels, kādu

savā mūžā vēl nebiju redzējis,

Pusceļā čūska panāca Masētu, ieslēdza

savās skavās. Redzēju, ka Masētas seja
kļūst bāla kā krīts.

Izšāvu uz rāpuli no bises, griezu to ar

tuteni un beidzot atbrīvoju Masētu, Pacē-

lu, ienesu būdā, noguldiju. Apkārt valdija;
neparasts klusums. Pat mūsu kanariju
putns klusēja.

Redzēju, ka Masēta cietusi, ka varu

viņu glābt tikai, pārvedot uz Maranhao»

Protams, zināju, ko tas man nozīmētu.

Airēju visu nakti cik jaudas. Masēta

gulēja laivā kā līķis. Tikai reiz viņa atvg*

ra acis. uzlūkoja mani.

— Kur putns? — viņa čukstēja.
Es sastingu. Putnu biju pilnīgi aiz-

mirsis.

— Viņš nobeigsies... — Masēta novai-

dēja un zaudēja samaņu.

Kad sasniedzu Maranhao, krastā satiktu

Kesikveru, policijas priekšnieku.

— Tā tad jūs atgriezāties?
— Crtas izejas nebija, — drūmi atbil-

dēju.
— Domājams, ka tagad apprecēsieties?

— Apprecēsimies ? — atkārtoju un rūg-
ti iesmējos. — Vai kāda nozime to darīt;
ja cilvēkam uz visu mūžu jāiet cietumā ?

— Jūs runājiet... par Bahio?

— Protams. Viņš tak ir beigts, vai nē t

Kesikvers savādi paskatījās manī.

— Jā, viņš ir miris. Bet kādēļ tad jūs
bēgāt, mīļais draugs ? Un vēl ar viņa sie-

vu? Vai jums bija iemesls baidīties?

Nu nāca mana kārta brīnīties.

— Vai tad mani neapcietinās?"

— Apcietināt? Jūs? — Kesikvers smē*

jās, it kfi es jokotu ar viņu. — Nabaga
Tapajoss, — viņš tad piebilda. — Domāju,

ka jau esat dzirdējis par to. Bahio noga-

lināja divas dienas pēc jūsu bēgšanas, Ta-

pajoss viņam uzglūnēja, pie nelaiķa atrada

zēna tuteni...

— Un Tapajoss? — es nepacietīgi jau-

tāju.
— Tapajoss pazuda. Bet gan viņš at-

griezīsies.

Devos uz slimnīcu. Masēta gulēja tur

pavisam klusa. Ārsts domīgi skatījās
manī;

— Liekas, kaut kas viņu nomāc, — viņā

sacija. — Viņa pastāvīgi runā par kādu

mazu .putniņu, kam esot jāmirst.^

Skali no (urisniF

f ilmas ..Cēsis", kc

drīzumā varēsim

redzēt vi ekrāna.

Jauna

turisma

filma.
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Ne mirkli neatpūtos, tūlīt airēju atpakaļ

jiz Mikurrbuko. Vakarā biju tur, kur stā-

vēja mūsu būdiņa. Kāpu augšā pa stāvo

krastu.

Pēkšņi satrūkos, apstājos. Nakts klu-

nunfi skanēja maiga, skaista melodija.

Lēnām tuvojos būdiņai, ieskatijos tur

j)a 10gu... Krātiņš karājās vecā vietā, tajā

dziedāja mazs dzeltens putniņš. Un tur-

pat būdā, atspiedis galvu rokās, sēdēja Ta-

pajoss ui< raudzijās putniņā. Viņš bija it

kā aizmirsis visu apkārtni, nomācošo

džungļu klucimu. Putniņa dziesma bija

Viņu apbūrusi.

legāju būdiņā. Tapajoss pacēla galvu,
san.'ilsis skatijās mani.

*

— Ak, jūs?... — viņš ar nopūtu ieru-

nājās. — Es maldijos džungļos, pilnīgi

pazaudēju virzienu un jēdzienu, kur atro-

das. Nogolos zemē, lai mirtu, tad pēkšņi

dzirdēju šā putna dziesmu... — Pusaudzis

lūdzoši skāra manu roku. — Jūs tak neaiz-

vedīsiet viņu^
Es atgriezos laivā. Airējot uz leju, vgJ

ilgi dzirdēju maigo zelta melodiju.

Tulk. —ik—

Galīgi nomākta kāpu lejā un pieklauvēju pie

namiķa dzīvokļa durvīm. Nācās ilgi klauvēt, kamēr

durvju spraugā parādijās namiķa sievas samiego-
jusies seja.

Kāda laulība.
J. Džibsone un F. Farelli

Mans pienākums it šo to paskaidrot tev, un tā

kā mutes vārdiem nespēju, esmu spiesta to

darīt rakstiski. Un līdzi ar to lai šis lappuses ir

mans pēdējais novēlējums tev.

Tikai nedomā, ka gribu beigt savu dzīvi paš-

nāvībā. Nē, man nepietiktu drosmes. Un ja vispār

ftebūtu tik bailīga, es, mīļais, apprecētos ar tevi.

Rot vai mana atsacīšanās izskaidrojama tikai ar

bailēm? Varbūt vainīga arī mana patmīlība. Ja

ieilvēks dzīvo savrup klusi un nevainojami, tādu

«oli ir grūti spert, jo liekas, ka var rasties vēl

BlikUks stāvoklis Tā ir arī ar mani. Nezinu, ko

Broma dotu mušu laulība.

Vai es tevi mīlu ? Vaļsirdīgi runājot, jā Bet kad

Izlasīsi, ko tev patlaban rakstu, tu tomēr nāksi pie

pārliecības, ka biju spiesta noraidīt tavu bildinājumu.

Tu nekad neesi man jautājis, kādēļ «skatos tik

veca, un es augsti vērtēju tavu smalkjūtību. Esmu

maz tev stāstijusi par savu pirmo vīru Astoņpads-
mit gadu veca iemīlējos Franku Markitā. Toreiz

Vīnam bija vairāk kā četrdesmit gadu. bet viņš iz-

'lijās stipri jamnāks. Bija gudrs, nosvērts vīrietis,

un viņa uzmanība pret mani, atturīgu, biklu jau-

navu; modināja manī simpātija* pret viņu, un drīz

vien kļuvu tā sieva.

Vai savā pirmajā laulības gadā biju laimīga?

Pat esību sakot, to nezinu Reizēm ienīdu vīru, rei-

Sēm -viņš šķita man bezgala mīļš No visas sirds

Vrlf'ios, lai viņš kļūtu mans draugs, bet viņš nekad

toes-tāfitija man par savām darīšanām un darbu, iz-

turēja* pret mani kā mazu bērnu.

Otrā laulības eadā mūm dzīve negaidot ievirzī-

jās īaunās sliedēs.

Vēl tagad redzu Franku drūmu un klusu sēdam

pie galda. Viņš pat no reizi nepaskatījās manī.

— Mēs., mēs pārvilksirnies vi citu dzīvoMi, —■
Viņš ierunājās klusā balsī.

Pirmajā mirkli vēsts mani satrieca, bet tūlīt sa-

Ijēmos un pasmaidiju. Biiu jauna, tādēļ pārmaiņa

likās pat tīkama. Kaut es būtu zinājusi, ko liktenis

m"'i vēlāk liks piedzīvot!...
pēc desmit dienām mēs apmetāmies mazā, ne-

glītā dzīvoklī. Vīrs paziņoja, ka turpmāk man bū-

šot jāiztiek bez pastāvības kalpones, ka reiz nedēja
kāda sieviņa nākšot man palīgā irakont dzīvokli. Biju

ļoti pārsteigta, bet neizrādiju Ja Franks būtu tei-

cis: „Nada, mums klāias slikti, mēģināsim būt

taupīgi!" es ar visu dvēseli būtu nodevusies jau-
nai dzīvei Bet viņš bija ļoti drūms, klusēja, vai-

rīja* runāt ar mani. Jutos viņa priekšā kā jauna

nu ;f
p-ne, baidījos viņa drūmā skatiena.

T
as, ka viņš reti bija mājās, un viņa vēsums

drīzi vien noveda mani pie domām: blakus man

Ft inkam ir vēl kāda sieviete. Greizsirdību nejutu,

pat. otrādi — iutos laimīga, jo toreiz es varētu vi-

ņam sacīt: „Frank, dzīvo kā tev tīk, būsim tikai

draugi."
Vīrs ar katru dienu vairāk aprobežoja lenāku-

mu.--, katru santīmu man nācās lūgt, un gadijās arī,

kr Hkū noraidīta. Nepazinu vairs Franku, kurš

mū v pirmajā laulības gadā bija tik laipns un

devīgs.
Tā pagāja daži mēnesi. PHnīgi nejauši mani

kādā dienā uzmeklēja draudzene Brenda Martinc —

jautra, kustīga jaunava, mazliet vecāka par mani.

— Ak debess! Tu tak dzivo kā lāča alā! — viņa

iesaucās, aplūkodama mani un dzīvokli. — Man

vajadzētu atkal ņemt tevi savā uzraudzībā, citādi

tu drīzi galīgi novecosi. Paklausies. Nada, apģēr-

bies un aiziesim kaut kur pusdienot!

— Ak, ko nu... — atmetu 'ar roku, — drīzi pār-

nāks Franks.

— Muļķības! Pagatavo viņam pusdienas un at-

stāj zīmīti. Nekad nevajaga lutināt vīriešus, jo ir

veca patiesība: jo vairāk tu priekš viņiem dari,

jo vairāk viņi prasa,

Pavadijām jauku vakaru Es nācu mājās diezgan

vēlu Ātri uzskrēju pa kāpnēm, piezvaniju, lai tiktu

atvērtas durvis, kas bija aizbultētas no iekšpuses.

Nakts bija vēaa, drebēju aukstumā un nepacietībā,

Uz manu zvanīšanu neviens nereaģēja, aiz dur-

vīm valdija klusums.

Es patiesām it kā pazaudēju galvu Franks no-

teikti ir mājās, citādi durvis nebūtu no iekšpuses

aizbultētas. Bet zvanīšana nedeva panākumus. Ko

darīt? Brenda dzīvoja otrā pilsētas malā.man trūka

naudas braukšanai pie viņas.

— MarkHa kundze?...

— Mans vīrs, kā liekas, ir dziļi iemidzis, nedzird

manu klauvēšanu... es netieku dzīvoklī. Vai nevarētu

līdz rītam pasēdēt pie jums ?

— Kādēļ nē, cienītā kundze? Mans vīrs patlaban
nav mājās. Ak, Šie vīrieši!...

Runādama tādā pat garā, namiķe ieveda mani

istabā. Bet redzēdama, ka neesmu ar mieru izkratīt

savu sirdi, viņa atstāja mani vienu.

Un tā es nosēdēju nabadzīgā, vēsā Istabā visu

nakti. Pulksten septiņos rītā ienāca namiķe un pacie-
nāja mani ar siltu kafiju.

— Vai nevēlaties, lai pavadu jūs līdz dzīvoklim?

— viņa jautāja.
Rādīdama priecīgu seju, noraidīju šo laipnību.
Kad gāju augšā, jutu ka man seko namiķes ziņ-

kārīgie skatieni. Viņai, droši vien, nepatika, ka

esmu tik noslēgta
Šoreiz durvis atvērās pēc neilgas gaidksanas.

Franks stāvēja priekšiņā, platmali rokā.
— Nekad neizej bez manas atļaujas, — viņš

vēsi, bet mierīgi sacija un aizgāja, nenogadijis
manu atbildi

Nespēju aprakstīt, ko toreiz izjutu. Vientulības

sajūta, vīra netaisnīgā izturēšanās, kauns namiķos
priekšā — viss ta? noveda mani izmisumā.

Beidzot radās slēdziens, ka varu aiziet no Fran-
ka Bet tad nāca kaut kas tāds, kas mani uz kādu

laiku samierināja ar neapskaužamo stāvokli:
Ārsts pateica, ka kļūšu māte! Un pēkšņi izjutu

pret Franku savādu maigumu. Likās, ka nu mūsu

dzīves būs saistītas ar kaut ko tādu, kā mums

līdz šim trūka. Es pat vainoju sevi, ka līdz šim
neesmu pratusi padarīt vīru laimīgu, un mans prāts
bija pilns visādu labu nodomu, kad vakarā gaidīju
vīni atgriežamies no garāka brauciena. ledomājos,
cik laimīgs viņš būs, kad paziņošu viņam priecīgo
vēsti

Tulk pēc vakariņām noslīgu viņa priekšā ceļos
MD čukstēdama sacīju:

— Frank, man priekš tevis kāda vēsts...
— Kāda? — vīrs jautāja, nenolicis avīzi, ko

lasija,
— Uzmini, Frank. Tas ir kaut kas labs mums

abiem.
-— Jā? — viņš nevīžīgi novilka.
— Frank, vai tu tiešām nenojauti?

— Nojaužu gan, — vīrs vienaldzīgi atbildēja...» i

Es jau iidariju visu nepieciešamo. Un nu man vil 3
jāiziet darīšanās...

Tajā vakarā paliku viena, tomēr mēģināju ab*

taisnot Franku. Bet pamazām jutu, ka vīrs sāka

palikt otrā vietā. Vēl daži mēneši — un būs kāds

radījums, kas aizpildīs tukšumu manā dzīvē, sa-

sildīs mani...

Franks bija tikpat mazrunīgs kā arvienu, bet •

mazliet interesējās par manu veselību: hka man ļ
krietni ēst. Negribot iedomājos: esmu kā zoss, to
baro kaušanai. .

V

Franks izsauca pie manis ārstu, kam vajadzēja
lerakties vakarā.

No paša rīta biju gluži viena, pēcpusdienā man

pēkšņi sākās sānos. Nolikos gultā, acis pildijaj

asarām Vientulība likās tik baiga.

Tad atcerējos kādas sievietes vārdus: „Pirmo

reizi, mīlā, arvienu ir visgrūtāk. Varbūt daža laba
sieviete pat negribētu bērnu, ja iepriekš zināta,
kādns sāpes jācieš

*

Ui pieres radā* baiļu sviedri. Dzīvoklī valdo-
šais klusums nomāca prātus. Necilvēcīgām pūlēm

aizvilkos līdz durvīm. Galva reiba, jutu, ka tuvojaf

ģībonis
Tanī pat mirklī ienāca Franks.

— Kur tu biji? — es kliedzu.

— Apftaieāju piena veikalus, —
viņš atbildēja,

manī neraudzīdamies — Vajaga, lai bērns dabūta

pienu no vienas govs.

Nesaprašanā skatijos viņā, tad caur sāpēH

skali iesmējos:
— Sisva cieš elles mokas, bet viņš Rādi, fcjj 3

bērnam būtu piens no zināmas govs!

Smējos kā vājprātīga, kaut gan tas vēl vairoji
manas mokas. Bet citādi nevarēju. Kas notika pil '

tam —
neatceros.

Naktī man piedzima puisēns. Bet manas adi

vinu neredzēja. Un līdzi ar viņu zem velēnām ap-
raka arī manu sirdi.

*

Nekad agrāk nebiju redzēiusi Franku tik paze-

mīgu, nomāktu, kā tore'z. kad pēc dzemdībām nācu

pie samanās. Vai varbūt tā bija tikai mana

fantāzija?

Atceros, mani uzmodināja spilgta gaisma, lūdza

vīru to nodzēst.

— Es nevaru, — viņš atbildēja un izgāja.

Biju vēl vāja, bet man pietika spēka nolemt, Ici

nekad vairs vīru ko izdarīt. Un tā U

gaisma man sāpināja acis. saņēmu spēkus un ab*'

streipuļoju līdz kontaktam. Tomēr vēl nenodaēso

uguni, gribēdama redzēt, spogulī savu seju.
No stikla p-ianī skatījās pavisam sveša siertotot

*

Pamazām dzīve iogāia parastās sliedēs. Nu bljfl

apmierināta ar visu, neko neprnsiju, neko nevēlējos,

ne nar ko nedomāiv.

ftera, kad Franks ģērbās nriekšnamā. viņš sft*

griļoiās un nokrita msn nie kāiām Briesmīgi nobk

jos. labi, ka mūsu d'īvot-lp konēja vēl nebija ai».

gājumi, varēiu to sūtīt pēc ārsta.

.Ārsts konst.p'ēia sirds vānrmu un izteica bazat. -

Franka veselības stāvokļus arvienu pasliktinājis.
Viņš sāka murgot.

*

— Cik tfgi vēl dzīvoš"? —
viņš bieži atkārtoji

un reizēm piebilda: —
Nabpea meitēn, tāds slintf

vems. Vāc«. visnār nedrīkstēt nr»cētiefl! Bet Sf

tik loti mīl'"īii tevi. Nada.. Kad es nomiršu, ptf
tev» bnc gādāts...

Toreiz es vina valodu, bet vēlāk v*

kļuva ska ; drs Franks bija uzzināits par savu sirA

slimību <*adu mn<*u Mīlēdams

ms>ni, viņš gribēia. lai pēo vļna nāves mans stā-

voklis būtu nodrošināts, tēdēl sāka taupīsi dsrfßt
Un manis dēl gribēdams dzīvot iespētas

centās izvairīties no katra uztraukuma. Domādami

tik»i nar v;nš nonāca pii

galējībām. Katra i!«*āk nodzīvota diena dotu maa

nēc viņa nāves labā.ku dzīvi — tas viņam beidiot

kļuva nar lielāko mērķi. No vina mūkiem saprata,
ka taiā naktī viņš neb'ia mani ieVdis savas i*

nirbas dēļ, jo katTs uztraukums varēja viņam kļūt

liktenīgs. Arī toreiz, kad lūdzu vinu nodzēst Uguni,
viņš baidījās, ka sabruks, naoeļot roku nie b*J 1

takta. Tas, ka arī es biiu slima, viņam palika it U

neievērots. Viņš domāja tikai par sava mūža pa»

garinājumu, bet darija to manis dēļ.
Vari iedomāties, kā es cietu, klausīdamās Frlt», j

ka murgos. Bet tad jau bija par vēlu — viņa d*s j
vibu vairs nevarēja glābt.

Kad Franks stāja elpot, klusi izgāju no istabai.

Man trūka asaru, man biia kauns par sevi.

Kopš tā laika pagājuši jau četrpadsmit gais» I

bet atceros vēl katru sīkumu.
Nu tu saproti, kādēļ negribu kļūt tavavieta, 1

Man nav iebildumu pret laulibu, gluži otrādi
vientulībā cd pat garlaikojos. Bet saki man, k*

no mūsu paziņām patiešām ir laimīgs laulībā? Wj
nav starp tiem tādi, kas ar prieku nomestu laaflM* j
važas? Gribu tikai pa/tkßwj^^^m*mmmmmmmmmmU

'Tulk. V. Blaw
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LAUKU VECMĀMIŅAS SVIESTS UN MAIZĪTE

Marsa atbilde.
P.

PEROVS.

lUlisters Džons Harlov», Internacionāli

laikrakstu sindikāta vadītājs, piecē-
lās no krēsla un, izņēmis no mutes resnu

cigāru, pārlaida skatienu saviem sapulcē-

jjušamies direktoriem.

— Džentlmeņi, — viņš teica, — princi-

pā tā tad mūsu jautājums būtu izšķirts.
Internacionālais sindikāts atļauj miljons

dolāru reklāmai. Lūdzu izteikt domas, kā-

da reklāma būtu mums vispiemērotākā.
Misters Harlovs apsēdās. Viņš piede-

rēja tiem patiesi demokrātiskiem amerikā-

ņiem, kas ļauj saviem kalpotājiem pilnīgu
vārda brīvību, bet galīgo lēmumu patura

sev.

Pirmais izteicās provinces chronikas di-

rektors. Pēc viņa domām, grandioza slim-

nīca ar tūkstoš bezmaksas gultām, iekārto-

ta pēc zinātnes pēdējiem jaunumiem, bū-

tu sindikātam vislabākā reklāma.

— Skaista doma, kas dara godu jūsu

sirdij, — misters Harlovs piekrītoši sacija,
sevī piebilzdams: — Vecais idioti Kāda

velna dēļ man jāuztura tūkstoš slimu die-

nas zagļu?
Notikumu nodaļas direktors ieteica bi-

bliotēku tīklu, kas skārtu visus štatus, nesot

gaismu vistālākos stūros.

— Lielisks priekšlikums! — ar entu-

ziasmu atsaucās misters Harlovs, nodomā-

dams : — Zinām jau, pie kā novedīs šāda

gaisma!
Telegrāfa aģentūras direktors ieteica

ierīkot radio staciju Ziemeļ- un Dienvid-

polā. Mākslas nodaļas vadītājs bija par

muzeja celšanu, kurā mācītu saprast poli-
nēziešu glezniecību. Turpretim ārzemju

nodaļas direktore ieteica sūtīt zinātnisku

ekspediciju uz Tibetu. Tur, kā viņš esot

dzirdējis, atrastas aizvēsturiskas automo-

biļa atliekas.

Misters Džons Harlovs vienlīdz atbal-

6tija visus priekšlikumus, un katrs no di-

rektoriem apsēdās pārliecināts, ka tieši vi-

na ideju izvedīs dzīvē. "il,mm ' m "

Kad visi bija izteikušies,

Harlovs atkal piecēlās no sa-

va prezidenta krēsla.

— Džentlmeņi, — viņ
iesāka, — jūsu priekšlikum
ir brīnišķīgi. Tie ne tika

rāda, cik tuvas jums ir sin

dikata intereses, bet liecina

jarī sirds plašumu, ar ko pa

tieši var lepoties ikviens

Amerikānis. Mums vienlīdz

dārgi tiklab mūsu pašu pilso-

ņi, kā tālie eskimosi, poline
zieši un aizvēsturiskā perio-
da cilvēki. Bet, — šeit m

Sters Harlovs pacēla pirkst
un brīdi izteiksmīgi klusēja
— pasaule skaita mūs, amer

Jtaņus, sausus praktiķus. Pa

mums rīmā. ka visur mē

meklējam pirmkārt savlabu
mv. Ja mēs uzcelsim slimn"

cas, bibliotēkas, muzejus, po
•los radio stacijas vai atrak

sim aizvēsturisku automobil

mūsu naidnieki sacīs: „Ahā
•Gan redzēsiet — pēc gada
šajās slimnīcās, bibliotēkā

un muzejos sāks vilkt ādu

.pār acīm dzīvajam, ir mir

žam. Eskimosiem liks maksa

par katru ba ■
tu lāčādu un aizvesti

Groteska.

(No krājuma
„
Amerikāņu noveles".)

risko automobili ,pa gabaliņiem pārdos sen-

lietu vācējiem." Nē, džentlmeņi, mums

vajaga atrast tādu reklāmu, kas nevērstu
uz mums aizdomas par veikalniecismu.
Mums jāatrod reklāma, kurā varētu izlie-
tot lielo sumu, necerot uz atgūšanu. Reklā-

ma, kas ar savu plašo vērienu aizbāztu mu-

tes visiem mūsu nelabvēļiem! Kaut ko

efektīgu, pasaules mērogā! Piemēram...
— misters Harlovs atkal apklusa.

Direktoru acis ieurbās Internacionālā

laikrakstu sindikāta prezidentā, kas no

laikrakstu zēna bija pratis izvērsties vare-

nākais cilvēks Savienotās- Valstīs.

— Piemēram — radiogramas sūtīšana

u-z Marsa!

Stundu vēlāk tūkstošiem telegrāfu un

telefonu, gan pa stiepulēm, gan kabeļiem,
gan pa gaisu, iznēsāja nedzirdētu jaunu-
mu: zeme sarunāsies ar Marsu! Un pirmo
starpplanētu sazināšanos organizē Inter-

nacionālais laikrakstu sindikāts, ziedodams

miljons dolāru milzu radio stacijas būvei

Klinšu kalnos. Visas pasaules iespaidīgā-
kie zinātnieki lūgti ņemt dalību apsveiku-

ma telegramas sastādīšanā Maisam. levē-

rojamākie astronomi jau rēķina visizdevī-

gāko laiku telegramas nosūtīšanai, un pie-
dzīvojumiem bagātākie radio inženieri

darīs visu, lai telegrama sasniegtu sprau-
sto mērķi.

Nākamās nedēļās visas pasaules laik-

raksti bija pilni sagatavošanās aprakstiem..
Tika izdarīti dažādi eksperimenti ar vi-

sādu sistēmu aparātiem, nosūtītas ekspe-

dīcijas uz ekvatoru un poliem, un ameri-

kāņu nacionālās himnas skaņās, ko spēlēja

Ņujorka, dejoja savā dzimtene ir eskimosi,
ir zulusi.

Bez tam. protams, tika gādāts ari par
varbūtējās marsiešu atbildes atšifrēšanu.
Visas iespējamākās valodas, izloksnes uji

hieroglifi, kas vien kādreiz eksistējusi uz

zemes lodes, tika savākti vienkopus un at-

tiecīgi sakārtoti. Tika izdarīti mēģinājumi
ar kurlmēmiem, akliem, mežoņiem un pēr-
tiķiem. Tika izsolītas lielas prēmijas par
jaunradītām valodām un šifrām, slēgtas
grandiozas derības, kā atbildēs marsieši un

vai vispār atbildēs.

Marss bija modē, kā vēl nekad neviens

Tutanhamons. Marsa kanālus kopēja uz

dāmu tērpiem, kūkām un bifštekiem. Ra-

dās vīni un dejas „ala Mars". Simtiem lu-

gu un rēviju rādija publikai dažādas dzī-

ves variācijas uz Marsa, pie kam visas va-

riācijas līdzinājās viena otrai ar to, ka mar-

sieši nevalkā gluži neko, izņemot krūš-

turus.

Uz kāda pedanta norādījumu, ka uz

Marsa ir daudz zemāka temperatūra, kā

uz zemes, dramaturgi apdāvināja ~marsieš-
us" ar tik kvēlu temperamentu, ka arī

krūšturi izrādījās nevajadzīgi.

Eiropas tumšākās vietās braukāja ap-

kārt apķērīgs amerikānis, rādīdams „vie-

nīgo uz zemes nonākušo marsieti".

Bez šaubām, tas patiesībā bija tikai za*-

ļā krāsā izgrimējies nēģeris no Luizianaa

štata. „Marsietis" godātās publikas acu

priekšā ēda dzīvas vardes un dzēra petro-

leju.

Starp citu, kādreiz kļūdoties viņš apēda

indīgu ķirzaku un saslima. Viņa atvieto*

tājs itālis nopluka jau pirmajā lietū, pia
kam tika pieviltās publikas smagi pie-
kauts.

Vārdu sakot, zeme, nogurusi karos, sa«

brukumos. revolūcijās un miera konferen-

cēs, metās uz Marsu meklēt aizmiršanos.

Entuziasms sasniedza kalngalus, katt

tika publicēts Marsam Rūta-

mais teksts, ko bija sastādi-»

jušas visas pasaules zinātņu;

akadēmijas. Ļaužu druzm»

staigāja pa Ņujorkas, Londc*

nas. Parīzes, Romas, Ber!ī«

nes, Maskavas ielām, vēdi«

naja karodziņus, dziedāja

himnas, dejoja, piedzērās un

kāvās —'viss par «odu Mar«

sam!

Sūtāmais teksts skanēja!

sekojoši:

„Marsa apdzīvotājiem no

Zemes apdzīvotājiem —

sveiciens!

Dziļā godbijībā pret Jū-

su planētas daudzmiljonu

paaudzēm, mēs griežamies

pie Jums, o. marsieši! Mēs

labi apzināmies sevi zīdai-

ņus, jo zinām, ka jūs bijāt

jau attīstīti, kad mūsu planē-
ta, runājot metaforiski, vēl

klaiņoja liesmās un tvaikos.

Bet mēs visi esam vienas

mātes bērni — Saules bērni.

Un tas dod mums tie" a&

Jūs traucēt un lūgt Jūc alī»

■tie 3 ar mums savā gudnoā»
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Kā Jums klājas, tālie brāļi? Pie Jūsu

planētas zemās temperatūras Jums jābūt
kolosāliem rēķiniem par dedzināmām og-

lēm. Vai Jums nevajag» labu kažoka?

]fēs varētu Joms atlaist diezgan lēti. Bez

šaubām, piesūtīšana iz Jūsu rēķina.

Skaidrs, ka Jūs jau sen esat izšķīruši

jautājumos, par ko mēs patreiz lauzām

galvas. Kur pasaules sākums? Kar bei-

gas? Ko Jūs domājiet par Einšteina teori-

ja? Vai Jūs bieži savā starpā kaujaties?
tn kā Jums izdodas-izdalīt laupījuma, ne-

saka ujoties atkal?

Mums ļoti gribētos savā starpā sadzī-

vot draudzīgi, bet tā vien neiznāk: tiklīdz

sākam salabt, atkal jau sastrīdamies.

Kā Jūs vispār izskatāties? Mams da-

ži apgalvo, ka Jūsu sievietes staigājot kai-

las. Varbūt Jūs atsūtītu fotogrāfijas?

«V ispār, rakstiet mums par visu — kā un

Jtas. Mēs no sava3pases tāpat atbildēsim

iiz Jūsu jautājamiem. Bez liekas kautrī-

bas'varam sacīt, ka ari mēs esam šo to sa-

sniegusi savā īsajā mūžā.

Neaizmirstiet sveicināt visus!

Jūsu — zemes apdzīvotāji.
P. S. Mūsu dāmas vaicā, vai arī Marsa

sievietes apgriež matos. Pie mums tas He-

lā modē, kaut daudzi to neatbalsta."

Radio stacija Klinšu kalnos nosūtīja

augšminēto telegramu gada 23. au-

gustā, pulksten 12 dienā.

Pēc zinātnieku aprēķiniem, Marsam va-

jadzētu telegramu saņemt septiņi minošo

laikā. Ja ļauto viņiem divpadsmit stundu

pārdomām, tad pusnakti vajadzētu pienākt

atbildei.

Tonakt neviens negulēja. Ļaužu drūz-

ma neatbrīvoja ielas, uz visiem laukumiem

bija izlikti milzu ekrāni, gatavi nekavējo-
ties saņemt Marsa atbildi.

Tieši pusnaktī zemi aplidoja pirmā
vēsts:

„Marss atbild!"

„Nesaprotami gaismas signāli!"

pilnas divas lappuses 1'

„Marsa atbilde saņemta visā pilnībā un

Izsūtīta atšifrēšanai visas zemes zinātnie-

kiem!"

Publika stāvēja pie ekran.em stundām

ilgi. Bet marsiešu vēstules atšifrēšana iz-

rādijās ne visai vienkārša lieta.

Arī otrā dienā atbilde vēl nebija izpra-
sta. Laikraksti izsolīja lielas prēmijas,
kaut tikai par pirmās frāzes atšifrēšanu,
un to redakcijas tika apbērtas vēstu-

lēm. Tomēr tūkstošiem un simts tūksto-

šiem kombināciju vajadzēja noraidīt.

Tikai trešajā dienā paziņoja, ka mar-

siešu atbildes pirmo frāzi pareizi atšifrējis
kāds amerikāņu žurnālists un tā skan šādi:

bezastainie pērtiķi."
Pirmajai frāzei, protams, sekoja citas.

Un četras dienas pēc marsiešu atbildes sa-

ņemšanas slavenais ēgiptologs grieķu pro-
fesors Konstandopulo piesūtija misteram

Džonam Harlovam slepenu telegramu ar

atšifrēto marsiešu atbildi.

Profesors saņēma izsolīto prēmiju —

divdesmit pieci tūkstoši dolāru, dokumentu
iespieda miljoniem eksemplāros un izsūtī-

ja visiem Internacionālā laikrakstu sindi-

kāta abonentiem.

Marsiešu atbildt.

bezastainie pērtiķi!
Ar šo apliecinām radiogramas saņemša-

nu jūsu gada divdesmit trešā augustā. Pa-

teicoties mūsu pēdējiem izrakumiem,
mums izdevās atrast mcehaniskās eras ze-

mes kārtā radio aparātu atliekas, kurām
pateicoties mēs varējānr atjaunot šo aizvē-
sturisko domu pārraidītāju.

Jūsu planētu mēs dažreiz novērojam

garlaicībā un pazīstam diezgan labi. Mums

zināms, ka jūsu suga, slēpdamās krūmos

un kokos, nežēlīgi un nodevīgi apkaroja sa-

vus pretiniekus un uzvarēja cīņā par savu

eksistenci. Mums zināms, ka jūsu pērtiķu

apdāvinātība visu atdarināt, palīdzējusi

jums izlietot saviem mērķiem dabu. Ne

mazāk tipiska svītra — ziņkārība veidojusi

jūsu civilizāciju. Jūsu sugas netikumība

un kaislība applūdinātu ar jūsu pēcnācē-

jiem visu planētu, ja. par laimi, daba ne-

padarītu jūs neparasti kauslīgus un ciet-

sirdīgus.

Uz mūsu planētas, ko jūs saucat Marsu,

apstākļi ir pilnīgi citādi. Pateicoties īpat-

nējai augsmei on citiem apstākļiem, kurar

jūsu vājās smadzenes tā kā tā nevarētu sa-

prast, mūsu planēta augšanas periodā bija
«oklāta palmām, ar gludu garu stumbru

un lapotu galotni. Pērtiķu suga tādējādi

nevarēja izlietot kokus savai aizsardzībai

un saviem zemajiem paņēmieniem un mēr-

ķiem, šī suga bija spiesta cīnīties par sa-

vu pastāvību godīgi un atklāti un ciest pil-
nīgu neveiksmi. Uzvarētāji izrādijās ci-

tas sugas dzīvnieki — dižciltīgie lauvas.

Viņu drošsirdība, dedzība, nerunība un sa-

prašanās ģimenes dzīvē — viss tas pārgā-
ja uz mums. Un mēs lepojamies ar saviem

senčiem un neturam tos zooloģiskos dārzos.

Jā, mēs esam lauvu un tīģeru pēcnā-
cēji. Miljonu gados, protams, mūsu āriene

stipri mainijusies, tomēr nav pārveidojusi
mūsu sugas galvenās linijas. Augu dienu
mēs sildāmies saulītē un nododamies filo-
zofiskām pārdomām. Esam mazrunīgi, ne-

tērējām vārdus. Pie mums daudz runā ti-
kai muļķi, gudrie klusē.

Visu melno darbu uz mūsu planētas iz-
pilda mums padotie pērtiķi, vai, kā jūs se-

vi godājiet — cilvēki. Viņi kalpo ari mū-
su uzjautrināšanai, šad tad sliktā laikā
mēs ielaižam vienā būdā dažus cilvēkus,
un jau pēc īsa laiciņa bez kāda sevišķi re-

dzama iemesla viņu starpā notiek ģene-
rāla izkaušanās.

Tomēr ļaudis ir arī derīgi dzīvnieki. Vi-
ņi izrakuši mum 3 visus kanālus, pa kuriem
satek ūdens no kūstošiem poliem. Viņi no-

sausinājuši arī mūsu jūras. Mēs, kā lielo

kaķu pēcteči, nejūtam lielu patiku attiecī-
bā uz jūrniecību — nosusināto okeānu di-
benā esam ierīkojuši ganības lopiem.

Bet ļaudis stingri jāuzmana. Viņi zog
viens no otra visu, ko vien iespējams zagt:
pārtiku, darba rīkus, bērnus, un mātītes.

Starp citu, ļaužu mātītes pārbēg no vießg.

tēviņa pie otra. Ļaudīm mūžīgi vajadzīgi,
runga un soda draudi. Un vissliktāk ir —

dot viņiem brīvību. Bet, pēc viņu savādi*

psicholoģijas. brīvību viņi tieši vēlas. Viņi
vienmēr vēlas to, ko tiem nedod. Bet tik>
līdz tiem kāroto ļauj iegūt, tas viņos ja*
vairs neinteresē. Tādēļ arī mēs neko ii*

ņiem nedodam, izņemot pašu nepiedēj»
šamo.

Ļaudis šausmīgi vairojas. Kad viņu gf*

vaišļojies pārāk daudz, mēs laižam zina»

mv daudzumu brīvībā. Sākumā viņi prie-

cājas kā bērni, pēc tam sāk savā starpl
ķildoties, pāriet kautiņā un nogalina viena

otru. Dzīvi palikušie labprātīgi atgrieza

pie mums. Kad viņi sāk sūdzēties par

darba smagumu, mēs dodam tiem atpīti
un tik daudz barības, cik tie vēlas.

Jūs interesē, kā mēs dzīvojam? Ļoti
klusi un mierīgi. Uz jūsu planētas vēl pa*

likuši mūsu senču pēcteči — kaķi. lew»

tojiet vienā būri pāri pērtiķu, otrā — pāri

kaķu, un novērojiet tos. Pie pērtiķiem jm
redzēsiet mūžīgu ķildošanos

,
spiegšana,

kaukšanu, lēcienus un svaidīšanos. Pie ka»

ķiem — klusumu, tīrību un mieru. Um\
tāda ir starpība starp mums un jums.

Mēs negribam jūs apvainot, godājamie
bezastainie pērtiķi. Bet mums šķiet, jūs

paši sapratīsiet, ka starp mums nav neka*

kopēja. Jūs esat mums pilnīgi vienaldii-

gi un mēs nevēlamies būt jūsu ziņkārību
objekti. Dzīvojiet uz savas planētas, U

paši vēlaties. Mūs šķir ievērojams attiV

ļums, tādēļ nav jābīstas no jūsu negaidītai

vizites.

Jūs vaicājat, kā var iegūt laimi? Tai

ir diezgan grūti, jo tādā gadījumā jatt

vajadzētu pārradīt visu jūsu sugu. Jo gal-

venās īpašības jūs esat ieguvuši no saviesi

senčiem — pērtiķiem. Un tas, kas košak

izrāda pērtiķa īpašības, kļūst jūsu vidu

liels cilvēks. Pērtiķu pļāpība pārvērtusies
pie jums arī grāmatu sarakstīšanā lai P&
autora nāves šī pļāpība vēl turpināt» da-

vot. Pērtiķu prasme atdarināt visu, pt>
vērtušies pie jums mākslā. Jūsu gleznotāji
un skulptori mēģina atdarināt dabū, nn S

atdarināšana jūs tā sajūsmina, ka jue la-

bākos atdarinātājus sauciet ģēnijus un pa*

pildiet muzejus ar viņu veidojumiem.

Pērtiķu ziņkārība radijusi jūsu izgudro-
tājus. Pērtiķi bāzuši savu degumi katri

dabas parādībā, meklējot atrast labāk* »• j
dzekli viens otra izmantošanā. Pec ta*

— Lūdza, Dion. cepuri!

MILJONĀRS PASTAIGĀJAS VĒJAINĀ LAIKĀ
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Izdomājuši aizsargāšanās paņēmienus un

tādējādi radies tas, ko jūs sauciet civili-

zāciju.

Bet atļaujiet jums sacīt, godājamie cil-

vēki, ja jums izdosies galu galā radīt sa-

vas zemes kopiju, jūs varēs pieskaitīt tam

muļķīgajam lauvam mūsu mitoloģijā, kas,

griezdamies ap sevi, ķēra kādu projām bē-

gošu pušķi un beidzot, noķēris to, ierau-

d.zija, ka tas ir tikai paša astes gals.

Mēs labi pazīstam jūs. Uz mūsu pla-
nētas mēs tāpat atļāvām dažiem ļaudīm

izkopt savas pērtiķu īpašības. Mēs uzjau-
trināmies par viņu atklājumiem, tāpat kā

uzjautrināmies par zaķiem, kas redz ūde-

nī savu attēlu. Tikai zaķi ir daudz intere-

santāki.
„

Vispār, zemes apdzīvotāji domā, ka vi-

ņi ir ne tikai savas planētas valdnieki, bet

arī visa izplatijuma kungi. Atļaujiet mums

sacīt, ka izplatijumā ir miljardiem planē-

tu, ko apdzīvo dažādas būtnes un to priek-

šā jūs esat tik niecīgi, kā jūsu priekšā ik-

viens mazs tārpiņš. Šie radijumi. to vidū

ļtrl mēs, labi pazīstam jūs. Mēs dzirdam

vaidus un vaimanas, jūsu smieklus un lā-

stus, draudus un mīlas čukstus, kas nāk no

jūsu planētas. Mēs redzam jūsu ciešanu

izmocītās dvēseles atstājam jūsu miesas.

Mēs jūtam jūsu skumjas un ilgas, bet viss

tas mums ir tikai vēja pūsma, saules stars

Un zvaigžņu mirdza. Tā ir un tā būs.

Mēs tikai dažreiz brīnāmies, kāpēc Ra-

dītājs neiznīcina šo netīruma, asiņu, naida,

atriebības, cietsirdības un izsalcības kamo-

lu, kas joņo apkārt saulei, netālu no mums.

Bet, acīm redzot, tā tam vajaga būt. Jo

uz jūsu zemes ir visādas slimības, baciļi,
ar ko. gribot negribot jums jāsamierinājas.

Tā tad — ardievu, godājamie cilvēki.

Dzīvojiet, kā paši zināt, un netraucējiet

mūs. Varbūt kādreiz, pēc miljons gadiem,
kad jūs mazliet pieaugsiet, mūsu pēcnācē-

ji ievadts ar jums sakarus. Bet pagaidām

jūs esat neaptēsti, ļauni, ziņkāri un uzbā-

zīgi. Un jūsu radio ietekmē mūs kā mušu

sīkšana pusdienas laikā.

Jūsu Marsa apdzīvotāji.

P. S. Pasakiet savām dāmām, ja viņas
matu vietā apcirptu savas mēles, tad lie-

lais vairums strīdu uz zemes samazinātos

uz pusi."
Beidzis laikraksta lasīšanu, kurā bija

nodrukāts šis neparastai» dokuments, mi-

sters Harlovs jutās apkaunots. Bet ne jau

tādēļ, ka viņš būtu augstās domās par cil-

vēci — viņam bija nepatīkami, ka marsie-

šu atbilde ir tik vispārīga, ieslēdz tajā arī

viņu, Džonu Harlovu, kas pratis no laik-

rakstu iznēsātāja kļūt par varenāko perso-

nu štatos.

Būs jānosūta marsiešiem jauna telegra-

ma, — viņš nodomāja, — un jāpaskaidro,

ka uz zemes ir divi trīs tādi cilvēki, kurus

nepiekrāps pat visgudrākais marsietis.

Ar šo domu nomierinājies, misters Har-

lovs pasauca savu sekretāru.

_ Dženkins, — viņš — vaicāja, — ciW

laikrakstu pārdrukājuši Marsa atbildi?
— Apmēram divi simts tūkstoši, ser.

— Skaitot vidējo cenu — simts dolāru,

mēs esam nopelnijuši divdesmit miljonus.
Nav slikti, a?

Sekretārs pamīņājās un nedroši sniedza

misteram Harlovam kādu vēstuli.

Šefs izlasija, nobāla un sakampa galvu.

„Rēķins Internacionālajam laikraksta

sindikātam.

Par manu rakstu „Marsa atbilde'
,

ka

nosūtiju Jums pa radio un ko uztvēra Klin-

šu kalnu radio stacija — 20.000.000 do-

lāru. Autors.

Manas tiesības nodrošinātas Preses au-

toru departamentā š. g. 21. augustā, arj

Nr...."

— 21. augustā! — misters HarJov.s no-

murmināja. — Divas dienas pirms radio*

gramas saņemšanas! Mēs esam pazuduši!..*

Divdesmit miljonu dolāru honorāra iz-

maksa, pievilto laikrakstu pretenziju ap-

mierināšana um Internacionālā laikraksta

sindikāta prestiža krišanās galīgi izputi-

nāja misteru Ilarlovu.

Tagad viņš pārtiek no mazas pensijas,

ko tam izsniedz Marsa atbildes autors, dzī-

vo ļoti vienkārši. Bet kad viņam pastaigā-

joties ceļā gadās "kaķis, misters Harlovs

apstājas, draud kustonim ar dūri un kaut

ko rūc caur zobiem. Tulk. Rēnis Āboliņš.

Viņš: — Dārgā, vai es par savām ciešanām ne-

esmu pelnījis pat tik daudz, lai to io to man pa«

stāstītu?...
— Urā! Mis uzvarējām! Mēs!...

SPORTA LAUKUMĀ.

SPORTA ENTUZIASTS PIE RADIO APARATA

Svarīgs iemesls.
Rišars O'Monruā.

Advokāts Bretsarts sēdēja savā darba kabineti

aiz masiva ozolkoka rakstāmgalda. Viņam pre-
tim — klients Lestnilabs, pusmūža vīrs, stipri
dienvidniecmku akcentu Katru vārdu viņš pavadija

ar attiecīgām roku kustībām, katram teikumam

pielika punktu ar dūres triecienu galdā.
— Jā* advokāta kungs, esmu nolēmis ievadīt

laulības šķiršanu. Mana sieva Melānija... Mela-

ncja! Cik muļķīgs vānkl Nekad tas man nav īsti

paticis. Melaneja — U» nozīmē ko melnu, bet ma-

nējā ir blonda, šausmīgi blonda!

— Ceru, jums būs mazliet svarīgāki šķiršanās

lemesli, — advokāts smaidīdams ieminējās.
— Svarīgāki iemesli?! Bet, advokāta kungs;

iemeslu man vairāk kā vajadzīgs!
-— Ļoti labi. Lūdzu, pastāstiet tos, es svarīgā-

ko» atzīmēšu.

— Vispirms — es mīlu teātri. Bieži pērku vietas

ložā, on tās nemaz nav tik lētas. Tādās reizes para-

sto pulksten astoņi vietā vakariņas ēdam pus asto-

ņos. Pie deserta Melancja parasti saka:
„
Vīriņ,

pabaidi acumirklīti, es uzlikšu cepuri."

Labi, pagaidīšu. Bet netaisies ilgi. Advokāta

kungs vai kāds vīrietis zina, ko īsti sieviete saprot

ar ««puns
uzlikšanu"? Tad viņa pudere seju,

smērē lūpa», uzacis, vārdu sakot — grimēja*.

tas prasa daudz laika. Un man jānervozē, jālec vai

no ādas laukā. Beidzot parādās mana sieva Smai-

dīdama viņa vienkārši saka: „Nu esmu Īdat T,a

pulkstenis rāda jau pus deviņi, dažreiz pftt vel vai-

rāk AdvokaU kungs, vai nu ticiet, vai ne, bet eetn

gadu laikā, kamēr esmu precējies, vel ncvi-nai iz

rādei neesmu redzējis sākumu! Tealrl urodanves

otrā cēliena sākumā. Nu mnn sievai jāizskaidro lu-

gas saturs, kaut pats sākumu nezinu. Es mokos,

klūdos mīlētāju jaucot ar svaini, vīru ar vectētiņu

Vārdu sakot —
savāru īstu putru Tā tas iet vese-

rus četri gadu<=! Vai tas nav iemesls laulības šķir-

šanai?

— Atvainojiet, Lestru'abs kungs, tās ir raksturu

pretešķības un to dēl, paldies čievam, laulību

nešķir

Kā? Paldies Dievam?!...

Jā. Jo tad šķiršanu būtu vairāk nekā laoltbu.

Šķiršanai vajadzīgi daudz .svarīgāki iemesli.

Ak, tā? Nu, tad varu uzrādīt citu iemeslu.

lemeslu man ir bez gala. Ceturtdienās mēs parasti

ēdam nacionālo ēdienu — kasulē. Vai pazīstiet? Ta

ir bieza pupiņu zupa, zosu ķidinām un iegrieztiem

desas gabaliņiem...

.
—

Bet tas jau ir brīnišķīgi!

— Jā gan. advokāta kungs. Bet tikai tad, ja

desa ir ar ķiplokiem bez ķoplokiem ēdienam nav

garšas Un sieva, lūk, spiež mani ēst konsule ber

ķiplokiem! Un vienkārši tādel. kā viņa necieš ķip-

loku smaku! Bet vai es ko saku pret viņas draņķī-

gajiem muskusa smaršūdenUm? Kas viņai deva tie-

sību mani, dienvidnieku, ēdināt kā kādu samojedu?

— Jā, tur vina'ir vainīga, bet arī tas vēl nedod

tiesību laulības šķiršanai.

— Atvainojiet, tas vēl nav viss. Naktī...

— Ahā! Lūdzu, kas ir naktī? Vai viņa atsakās

pildit sievas pienākumus? Tas būtu svarīgs iemesls

— Ak, nē. Melancja ir pati padevība. Bet mīlu

viņa uzņem bez izjūtas, bez kvēles. Nekad viņa mani

nav nosaukusi savu „kakīti", „bueīti", vai tamlī-

dzīgi. Un, bailēs no saaukstēšanās, viņa gul rupja

lmu kreklā, adītos apakšsvārkos, satuntulotām kā-

jām. Tas taiu ir šausmīgi! Vai vajadzīgs vēl labāks

šķiršanas iemesls?

Jūtu jums līdzi: tāda nolaidība pie sievietes ir

neciešama. Bet šķiršanai tas neder. Tiesneši uz šo

lietu raugās citādi Vidējais romiešu likumu krājujm

runā pai godīgu nama māli, kurai sava veselība jā-

glabā ģimenei, un jūsu sieva to dara. Ak* cik labi

būtu, ja viņa būtu spērusi kādu greizu soli!

— To jau es arī zinu, bet par tādām laetām nav

ko sapņot Par mūsu mīlu viņa rūpējas kā par ptr-

najo sniegu. Tīta Dieva sodība, ko viņa tik ar manJ

nedara! Viņa nekad bez manis nekur neiziet Cel*

vienmēr ķeras man «cm rokas, liek sevi vilkt ka pār-

lādētu VPļas rulli. Es mīlu likt platu soli, Melaneja,

tipina. Harmonijas vietā mūsu gaita ir viena mma-

šanās, grūstišanmi. Jau pēc pāris atmk. soliem ma-

nas kājas sik ļodzīties, it kā būtu nostaigājis vai-

rākus kilometrus.

— Solu dažādība šķiršanai neder.

Jā, bet ko lai tad daru?...

Sani'k"iet laulības pārkāpumu

_ O, advokāta kungs, laulību pārkāpt mana
Mc*

laneja nemaz nav spējīga!
— Nu, tad dodiet pierādījumus par brutālu apie-

šanos no viņas puses.
— No M< lanejas tas stāv tikpat tam kā laulības

pārkāpšana Bet, Dieva dēļ, advokāta kungs, pamek-

lējiet taču *avos kodeksos ko man piemērotāku.

— Bez brutālas apiešanās var vēl runa biH pa*

godu aizskarošiem nodarijumiem.

— Kas tie tādi?
,

_ No, piemēram, piemēram... J* viena laulāto

puse bijusi katorgā, tad tas rr iemesls otrat pusei

prasīt lauKbas Šķiršanu.

Pēkšņi Lestrulaba vaigs noskaidrojas.

— Tas tik ir pantiņš! Tad viss kārtībā! Es esmu

blji
l-IC^

a!

izb4i* katordznieta?! Kaa tie pae

j 'Vieni'

—
Tie nebūt nar joki!

—
Bet kad Ud jus tur bijāt. Par ko? Cik dgiT

—
Visus četras lanlflhs gadus!

Tulk —dis.
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DAŽI DERĪGI VĀRDI.

KaFijo un viskijs.
— Tas ir šausmīgi! — sauca mans

draugs un plēsa matus. — Un šādas

lietas var atgadīties mūsdienās!... Kā-

dēļ vecāki nerūpējas par savu meitu

audzināšanu.

Un tad sekoja stāsts.

Viņš iepazīstas ar daiļu jaunavu no

vidusšķiras ģimenes. Kādā vakarā, no-

skatījušies filmu, legriežas restorānā

turpināt interesantu sarunu. Un tad

pēkšņi nāk... beigas! Beigas visam —

jūtām, simpātijām, varbūt arī mīle-

stībai. ledomājos, kā tas varēja no-

tikt.
*— Vai apsēdīsimies pie galda,

loga tuvumā? Nu, ko tu gribētu
dzert?

Viesmīlis paka'pīgi stāv turpat.
— Varbūt ēdīsi ko? Jeb dzersi ka-

fiju?
— Hm... es... dzertu kafiju.
— Un turklāt liķieri, konjaku?
— Viskiju.
— Kā... ko? Viskiju? Kafiju nevē-

lies? Es gan ieteiktu...

— Nē, ņemšu kafiju ar viskiju. Kā-

dēļ tu tik savādi klepo? Tu varētu

pasūtīt to pašu. Vai pasūti sev ver-

mutu.
— Jā, jā... Viesmīl, divreiz kafiju

m> vienu viskiju.

Priekškars.
— Nu, ko tu sacīsi? — mana

draugs jautāja.
i— Grūti ir ko sacīt. Dzīve jāzina
arī svarīgākas lietas nekā tas, kad nn

kā pieklājas dzert to vai šo dzērienu.

— Protams, jāzina. Un ja to nezi-

na, lai nepasūta. Pat parašām ir sa-

va vērtība. Esmu runājis par to ar

paziņām un pārliecinājies, ka atgadī-
jums ar mani nav vienīgais. Nevien

ar viskiju ir bijusi ķeza — daža jau-
nava liķiera vietā pasūtījusi džinu

v. t. t Kāds kauns viesmīļa priekšā!
Viskiju ar kafiju! Kādēļ ne franču

vīnu un ogmaizi? Kādēļ tēvi un mā-
tes nepasaka savām meitām, ka pie
kafijas neder franču vīns un viskijs?
Ar mazu „prjekšlaBijumu" pietiktu.
Un ja viņi vēlas, lai meita nelieto al-

koholu, kādēļ vienkārši nesaka: ja
esi iegājusi vakariņās ar jaunekli, vis-
pārj nepasūti reibinošus dzērienus!

Cits gadijums no s-tudiju laikiem.

Jauna, tikko no skolas sola piecēlu-
sies ~akadēmiska meita" restorānā

vakariņās pašūt ija vienu zivju un di-

vus gaļas ēdienus. Jo viņa, lūk, apmē-
ram zināja, ka smalkajā „soupē" ir

trīs gājieni.

Tas, protams, bija izņēmuma gadī-

jums. Bet pēc tā sacēlās liela brēka.

Un ir fakts, ka dažu jaunavu audzi-

nāšanā ir lieli trūkumi.
Ko darīt?

Lieta galu galā atkarājas no mā-

tēm. Ģimnāzijas izglītība, studijas.
Ārzemju brauciens uz kaimiņvalstīm
vai arī tālāk — tiem pārtikušas mā-
tes bieži vien uzveļ savus uzdevumus,
domādamas: gan jau mana meita tur

redzēs. Bet vai esat pārliecinātas, ka

pēc visa tā jūsu meita ir spējīga stā-

ties dzīvē kā patstāvīga, sevi apgā-
dājoša sieviete vai jauna sieva? ļ

Pieņemsim, ka jūsu meita apprecas.
Bet kāds prieks ir zināšanām, ka Uel-

lingtona ir Jaunzēlandes galvas pil-
sēta, ja galdā parādās piedegusi biez-

putra? Vai ka vīra ciemiņiem vakarā

jāēd „nepadevušās" sviestmaizes ?

Vai tiešām ir neiespējami savienot

augstāko izglītību ar kot'etes cepša-
nas māku?

Jus varbūt sakāt, ka kotlešu cepša-
na ir kalpones, ķēkšas darbs. Pareizi.

Bet kā kalpone tiks galā bez lietpra-
tīgas vadības?

Varbūt laikmetā, kad , pr'ekšroka
dota Parīzei, lambeth-vvalkam un ār-

zemju zīda zeķēm, vārdi par kotlešu

cepšanu liekas vecmodīgi, un ka jums,
dāmām, jādomā arī par citām lietām.

Protams. Vai tad mums vienu otru

reizi nav jādzird:

— Vīrieši tikai nozākā, nekad ne-

slavē...

— ...vīrieši ir nepieklājīgi...
— ...vīrieši nekad nav uzmanīgi..
— ...latvietis ir tik nevērīgs, ka

viņš nekad nepamana, ja sieva uzvil»

kusi jaunu tērpu.

Pazīstami izteicieni, vai nē?

Grūti noteikt, kas šeit vamojams.
Bet — „Ja vainīgs ir kalējs, tad vai-

nīgas arī Ogles". Piemērs:

Jauneklis pastaigājas pa Brīvības

bulvāri, uzcirties, jaunu kaklsaiti,
priecīgi svilpodams. Pretim nāk gaiš-
matainā Zentiņa, Jaunu cepurīti gal-
vā. Jauneklis steidzas pretim.

— Labdien, Zentiņ! lesim uz ka-

fejnīcu? Tev ir tik eleganta cepure...

Lūdzu, pagriez galviņu... JS, cepurīte
tev kā radīta!

-— Paklausies, Andrej, kas tev kais?

Vai esmu tev ko jautājusi par cepuri?
Varbūt tas ir kāds jauns pielūgšanas

paņēmiens ?

Jauneklis sarkst, tver gaisu un Ju-
tas vainīgs, uzbāzīgs, gandrīz kā no-

ziedznieks. Ardievu, labais gara stā-

vokli!

Bet to tak varēja paglābt abiem,
Ja atbilde būtu skanējusi šādi:

—- Lūk, cik tu uzmanīgs! Šī cepure

man tiešām piestāv, vai nē? Bet ko

es redzu — tev ir jauna kaklsaite!

Tas nav noticis. Jauneklis saņēmis
labu pamācību: neesi pārmērīgi acīgs.
Un viņš to vēl ilgi atcerēsies. Jūs

domājiet, ka vīrietis ir neaptēsts?
Ticiet, ka savos sirds dziļumos viņš ir
smalkjūtīgs nn bruņniecisks. Bet tev,
sieviete, vajaga prast izcelt šīs cēlās
īpašības.

Jauna sieva, kas- pastāvīgi atkār-
to vīram: „Tu neesi pieklājīgs pret
mani. paskat, cik bruņnieciski izturas
Arvids pret savu Irmu..." — tā sieva
drīzi vien piedzīvo divas bēdīgas lie-

tas. Viņas mīļotais Mārtiņš sāk ti-

cēt, ka ir dumjš mežonis, kuru nav le-
spējams labot. Un otrkārt — Mārtiņš'
sāk skaitīt Arvidu par cilvēku bez
mugurkaula, „lTdēiu". Un kad jaunā
kundztto nākamā dienā lūdz savu Mār-

tiņu, lai tas noietu pagrabā pēc paš-

brūvētā vīna, vīrs nekustas un atbild:

— Ej pati! Par ko tu mana skai4l,

vai sava kalpu?

Cik mīļš būtu šis pats Mārtiņš, ja

deva laiku pa laikam, viņam dzirdot,

sacītu savai draudzenei:

— Mans vīriņš ir itk 'abs, tik uz-

manīgs pret mani!...

Ak, nākamā sievas māt, nemāci sa-

vu meitu: „Sargies no vīriešiem, tie

ir čūskas pēcnācēji!" Māci viņai pie-
mīlību pret vīru, lāci vārīt biezputru,

uzvesties sabiedrībā un restorānā! Un

tu drīzi jutīsi nevien savas meitas,

bet arī znota pateicību.

Smēķējošo levas meita.

Nikotīns ir .viena no spēcīgākām in-

dēm pasaulē. Ja balodim uz knābja

uzliktu putriņu nikotina, putns nobeig-

tos. Ja cilvēka organismā ievada da-

žus miligramus nikotīna, seko slikta

sajūta, stipra svīšana, siekalu atda-

līšanās, krītamās kaite-- pazīme-,

sirds darbības traucējumi un nāve

pēc dažām minūtēm.

Bet smēķētāji tikai Smaida par aug-

stāk sacīto. Smēķētājs nav tik dumjš,

ka viņš vienā reizē ieņemtu tos mili-

vai centigiamus nikotīna un nomirtu

Viņš tikai ar baudu ievelk dūmus no

papirosa vai pīpes un jūtas apmieri-
nāts ar dzīvi. Kamēr..

.

Arī smēķējoša sieviete daudz nerē-

ķinājās ar zinātnieku brīdinājumiem
Pēc pasaules kara >ievietes arvienu

vairāk sākušas smēķēt. Sieviete pīpo
mājā, darbā, restorānā, un bieži vien

pīpo vairāk kā vīrietis. Nerēķinās ar

to, ka nikotins ir stipra, bet lēnām ie-

darbīga inde Bet morāle- sprediķi?

Noklausīsimies, kas ir uz sirds da-

žiem cilvēkiem, ar kuriem runāts par

smēķējošām sievietēm.

SMĒĶĒJOŠAS SIEVIETES ViRS.

Mani. protams, pirmkārt interesē

smēķēšanas materiālā puse. Gada lai-

kā mana sieva izpūš gaisā ap 110 latu
Es pats nesmēķēju, tādēļ mani Šī kais-

lība uztrauc jo vairāk. Un tā kā mēs

par šo lietu bieži debatējam, iekaisuši

sākam runāt arī par citām lietām.

SIEVIETE, KAS DZIMUSI
PAGĀJUŠA GADU SIMTA BEIGAS.

Ja manas jaunības laikā kāda sie-

viete būtu smēķējusi, par to runātu

visa pilsēta, Pīpojoša sieviete ir kara
laiku produkts un mēs, vecākās sie-
vietes, nekad to nedarīsim. Mūsu mei-

tas pīpo, dēlu sievas pīpo — nevaTu

pat iedomāties, kurp tas mūs novedīf.

Man lieka?, sievietes smēķēdamas
grib būt līdzīgas vh-iešiem, tāpat kā
grib to panākt, valkājot bikses Bet
smēķēšanas mode ir daudz bīstamāka.
Un ko lai darām? Jaunieši neievēro
mūsu padomus un brīdinājumus, tikai
smaida. Es nešaubos, ka kādreiz vi-
ņas vēl cietīs savas vieglprātība? dēļ

SMĒĶĒJOŠA SIEVIETE.
Kādēļ pīpoju? Nu, piemēram, ner-

vu nomierināšanai. Un pīpošana ir tī-

kams laika kavēklis, lai mātes un
tantas saka ko gribēdamas. Ja tabaka
tik kaitīga, kā ārsti apgalvo — vien-
alga. Lai ir tādi, ka tam nevar pie-
šķirt sevišķi lielu nozīmi. Dzīve strau-
ja, nervi pagurst — dūms tas nomie-

rina. Saka, tabaka bojājot zobus, se-
jas krāsu v. t. t. Man liekas, ka vēl
vairāk to bojā nepareiza ēšana, ku-
stību un svaiga gaisa trūkums. Mans
zobu ārsts var apliecināt, ka pīpošana
nav sabojājusi manus zobus.

ko saka Ārsts.
Sieviete tiešām sākusi pārspīlēt ar

pīpošanu. Vēl pirms nedaudz gadiem
latvju sieviete smēķēja kādu papiro-
su ~tikai sabiedrībā" — tabaka tai
vēl nebija ikdienišķa bauda. Vā mūs-
dienu sievietei

Tabaku, kā uzbudinošu līdzekli
viens eilvēlft panes vairāk kā otrt.
Daži, kas regulāri uzņem

r.ikotina indi, konstatē, ka viņu gn>
mošanās orgāni strādā kārtīgi, ka viri
arvienu labā omā, ka darbs viegli i« ' \
no rokas. Bet neregulāra smēķēšana,
kāda bieži vērojama pie

agri vai vēlu izsauc ļaunas sekas. Ni-
kotīns sāk pamazām darboties uz sir>

di, smadzenēm, plaušām v. t. t. ŠĪM
uznākt dažādas sirds lēkmes, elpošanai
orgānu tvaucējumi — bez redzama ie-.

nvesja. Bet ārsta», nav grūti konstaūfc
ka šeit darīšana ar nikoiinu. Bet tur*

nevar līdzēt,' mūsdienu sieviete tādēf
vien neatturēsies no pīpošanas. Lai it»•

.

kai būtu moderna, tā riskē pat ar ffrj:

seiību.

Ak, tā ?...
Mēs zinām, ka visas jaunas sieva*

ir centīgākās precību vidūtājas. Zk

nam, ka viņas tikko nolikušas kārt

tērpu, cenšas izpriecināt visas s«va#."

jaunās un daiļās draudzenes. KādssT' .
Ni'sn viena jauna, apķērīga

Šādi izskaidroja minētās parādība*:
— Tā ir apdrošināšanās pret šķir» '

sānos, nekas cits. Katra pievilcīgai*
atjautīga jaunava, ko pazīstais, . tf

mums spēcīga konkurente. Pat labo» ļ
kais vīrs var iemīlēties daiļā siera*.,
draudzenē. Tā ir tikai aizstāvēšanā!'

ja mēs cenšamies pēc ie.-ptjas ātrtt

izprecināt draudzenes.

Sāls derīgums.
Sāls konservējošās īpašības ir lina»

mas ikkatrai nama mātei, tās nav žeil

.iāatkāito. Bet mājsaimniecībā sāli vai

lietot arī citādi, kā tas redzams no»

sekojošām rindām.

Ja piedegušā pienā pirms atdzist?

nas ieber dažus .sāls graudus, maziņai

piedeguma garša.
Ja veļas gludināšanai domāta st»sr«

ķelē pieber sāli, veļai labāks tpV

dums.
Ja gribat ātri sakult putas kriju»

mv \ai olu baltumu, ņemiet palTgl
kripatiņu sāls.

Nomizoti āboli nezaudēkrāsu, ja td

iemērc viegli sāļā ūdenī.

Viena karote etiķi mērcētas sāk %
labs misiņa trauku tīrīšanas līdzeklis.

Ari zobu bakstīšana pie pusdienu

galda nav apsveicama, vienalga, kaut
cik graciozi jūs to darītu.

Nepārspīlējiet savas kustības, pie-
mēram, kā šī dāma ar kafijas tasītes
turēšanu.
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Māte un dēls.

—
Tā tad, mazais stūrgalvi, ja neklausi mātei

vakarā saņemsi no tēva krietnu pērienu.

Beigas labas — viss labs

Saules karaļa favorītes noslēpums.
HARDŽORIJA BOUENA.

Kad rudens dienas saules pēdējie stari iz-

dzisa virs Parīzes, pa ļaužu tukšu ielu

Vienā no visnabadzīgākām priekšpilsētām ri-

poja īrēta kariete.

Vecais važonis piebrauca zemiem, netī-

riem vārtiem, virs kuriem karājās nodiluse

izkārtne ar melna gaiļa attēlu. Karietes dur-

vis atvērās un izkāpa dīvaina sieviete —

tumšā uzmetnī, melnu masku. Gari cimdi

sedza viņas rokas, un paviršā aplūkojumā

viņa atgādināja sīktirgotāja meitu vai sievu.

Bet kad sieviete pacēla roku, lai samaksātu

važonim, uzmetnis pavērās un vecais vīrs

pārsteigts ieraudzīja braucējai uz krūtīm

Virs zilas lentas lielu briljantu saktu pusmē-

neša veidā.

Izbijies, ka viņam nejauši izdevies sa-

Bkārties ar kādu augstdzimušas dāmas $ļe-
penību, važonis likās neko neievērojis, pa-

ņēma naudu un steidzīgi aizbrauca.

Atskatijies, viņš redzēja, ka sieviete ieiet

Vārtos.

Važonis labi pazina Paiīzi, bet šis priekš-

pilsētas stūris arī viņam bija samērā svešs

un šis apstāklis vēl pavairoja viņa ziņkārību.
Bez tam, viņš atcerējās, ka braucēja bija

viena no tām trīs vienkārši tērptajām sievie-

tēm, kuras viņš sastapa pie tilta, un ka

braucēja viņam nebija bildusi ne vārda:

brauciena adresi un norādijumus pateica vie-

na no viņas pavadonēm.

Važonis sāka pārdomāt visus tos šausmī-

gos un noslēpumainos noziegumus, kas tolaik

notika Parīzē. Policija nekādējādi nevarēja

atklāt vainīgos. Bet valodas par daudziem

noindēšanas gadi jumiem gāja no mutes

mutē.

Nākamā rītā pēc slikti pārgulētas nakts

Vecais žaks izstāstīja par savu braucienu ar

maskēto sievieti savam dēlam.

Jauneklis sākumā pasmējās, tad jokoda-

mies uzrakstija uz papira loksnes šādus vār-

dus:

„L'zmaniet „Melnā gaiļa" izkārtni. Tur

ciemojas dāma ar zilu lentu un briljantu

saktu."

fciem vārdiem viņš pievienoja ielas un

priekšpilsētas nosaukumu un nosūtija Parī-

zes policijas priekšniekam.
*

šī lapiņa tika nodota la Reinijam tieši

tajā brīdī, kad viņš gatavojās doties uz ie-

vērojamāko Parīzes modes veikalu, kas pie-

derēja la Vuazena kundzei un divām viņas
meitām, šīs trīs dāmas, kas izcēlās ar sa-

vām dižciltīgajām manierēm un raksturu,

pārdeva smaršas, kosmētiku, cimdus, vēde-

kļus, lakatus un visus citus modes niekus —■

izmeklētus, modernus un cenā ļoti dārgus.
Policijas priekšnieks nebija ieinteresēts

tamlīdzīgu lietu pirkšanā. La Reiniju varē-

ja skaitīt drūmu cilvēku, kas pilnībā nodevās

savu pienākumu pildīšanā. Tomēr viņš bie-

ži apmeklēja la Vuazenu veikalu, visu elegan-
to parīziešu tikšanās vietu, neuzmanīgi no-

klausi jās viņu tenkās un novēroja dažus ļau-
dis, kurus tas turēja stiprās aizdomās.

Ar smaidu sejā, ko viņš iekšķīgi nemaz

neizjūta, la Reinijs iegāja veikala iekš-

telpās — tur la Vuazena kundze pieņēma

sevišķi godātus apmeklētājus — un lūdza

parādīt flāmu brokātu.

Tā bija ļoti mājīga istaba, ar spoguli un

sārtu samtu kiātām mīkstām mēbelēm. Uz

divana sēdēja visskaistākā un pazīstamākā
Parīzes sieviete, meklēdamās smaršu flako-

nus uz sidraba paplātes — dc Montespana
kurdze, Saules karaja Ludviķa XIV. favori-

te, kas piecpadsmit gadu laikā skaitijās

Francijas nekronētā karaliene.

La Reinijs godoi.iīgi palocijās, tad sāka

skatīt atnesto brokātu.

Drīzi vien atrisa viegla galma pļāpība.
— 0, mans kungs, — markīze dc Monto-

spana iesaucās, — i unā, ka pie mums sievie-

tēs indējot savus vīrus.

— Tā runā, kundze.

— Bet ko tad dara un domā mūsu polici-

ja?
— Protams, tas.izklausās šausmīgi, — la

Reinijs viegli pasmaidija, — bet nevajaga,

kundze, ticēt visam tam, ko ļaudis stāsta.

Patiesība nevienam nav zināma.

— Tā tad tomēr jūs pielaižiet. — markize

pēkšņi iesaucās, — ka šausmīgie indētāji
Parizē tomēr var būt? — un viņa plati atvē-

ra savas mirdzošās, zilās acis.

La Reinijs, kaut arī pazīdams viņu jau

sen, tobrīd nevarēja savaldīt savu pēkšņo sa-

jūsmu. Turpa* četrdesmit gadu veca, vairā-

ku bērnu māte, markize joprojām izskatijās

tikpat svaiga kā toreiz, iekarodama Lud-

viķa XIV. sirdi. Pienbalta sejas krāsa, zel-

taini mirdzoši, sprogaini mati, daiļas sejas

linijas, brīnišķīgi noaudzis, dižciltīgs au-

gums. Viss tas piešķīra viņai neparastu bur-

vību.

Nav jābrīnās, — policijas priekšnieks

prātoja, — ka kaprizais, tik viegli mīlestības

valgos krītošais karalis palicis viņai tik ilgi

uzticīgs, nelūkojoties uz visu daiļāko Franci-

jas sieviešu sacensību ieņemt viņa favorites

vietu.

— La Reini ja kungs, man šķiet, ka jūs
vēl neesat atbildējis uz manu jautājumu. Un

kādēļ jūs tik stingri skatāties manī?

Policijas priekšnieks galanti paklanijās.

— Jūsu skaistums, kundze, mani pār-

steidz. Bet kas attiecas uz jūsu jautājumu,

tad es personīgi domāju, ka viss dzirdētais

par indētājiem, galvenā kārtā, radies no

augstākās sabiedrības tenkām. Tikpat dro-

ši var ticēt, ka visi nelaiķi vīri miruši no ne-

v smejas. Ef vismaz neesmu Parīzē atradīs

nevienu indētāju.
Markize dc Montespana rotaļājās af

smaršu flakoniem.

— Jūs nomierināt mani. — viņa piezīmē-

ja nopūzdamās.

šajā brīdī la Reinijs pamanīja uz"viņas
krūtīm platu zilu lentu un virs tās lielu bril-

jantu saktu pusmēneša veidā

— Starp citu, saņemu muļķīgas anoni-

mas vēstules, — la Reinijs vienaldzīgā tonī

turpināja. — Viena no tām guļ manu svārku

kabatā.

— Vai drīkstu zināt, kas tur rakstīts?

— Man ieteica novērot ~Melnā gaiļa" iz-

kārtni.

Markize sakustējās tik strauji, ka vērtn

gā jiaplāte ar smaršām nogāzās uz grīdas,

aptraipot esencēm viņas zīda tērpu un per-

siešu paklāju, kas greznoja grīdu.
La Reinijs tajā pat mirklī notupās uz ceļ-

gala un sāka uzlasīt flakonus.

No blakus istabas iesteidzās uztrauktā

La Vuazena kundze ar savām meitām.

— Nekas.., nieki l — markize dc Monte-

spana smējās. — Man laikam iekoda kāda

muša. Par ko jūs nule runājāt, mans

kungs?
— 0, kundze, esmu jau aizmirsis... Ak,

jā, par anonimo vēstuli, ko es nesen saņē-

mu.

— Domāju, jūs nepiegriežat sevišķu vērī.

bu tamlīdzīgiem sūtijumiem.

— Bez šaubām, nē. Vēstuļu ieteikumu

pārbaudīšana prasītu daudz laika un pārāk

daudz cilvēku... La Vuazena kundze, lūdzu,

dodiet man šo p&ri cimdu un šīs manšetes.

-— _

�

Policijas priekšnieks iznāca no modes

veikala.

Pie karietes durvīm viņš ieraudzīja vienu

no saviem slepenajiem aģentiem, pārģērbu-

šos übaga drānās.

— Kungs, — aģents skaļi lūdza dāvanas,

tad klusi un ātri piebilda: —
Fontanža jaun-

kundze, par kuru pēdējā laikā bija sācis jūs-

mot karalis, pēkšņi, kā nupat uzzināju, no-

pietni saslimusi. Viņas slimība ir ļoti līdzī-

ga tai, at ko kādreiz' sirga hercogiene dc la

Valeri.

Reinijs pamāja, tad, it kā dodams üba»

.gam naudu, slepus pasniedza važoņa žaķa

dēla rakstīto vēstuli. �

— Uzmaniet Šo aizdomīgo vietu ļoti vē-

rīgi...
x

Tad iekāpa kariet* un ceļā vairākkārt

murmināja:
—

Dīvaini... Ļoti dīvaini...

Tikko policijas priekšnieks bija izgājis,

.rnarkize pavērsās Vuazena kundze" un čuk*

/ stēja:
— Viņš runāja par „Melno gaili"! Uti

viņam ir anonīma vēstule!...
'

— Bet par kādu „Melno gaili"? —- uzru«

nātā atbildēja. — Krodziņu un veikalu af

šādu nosaukumu Parīzē būs vesels ducis, Vai

viņam būtu kādas noteiktākas aizdomas?

Maz ticams.

Augstdzimusē apmeklētāja atviegloti no-

pūtās :

— Man tāpat šķiet. La Reinijs ir īsta

muļķis. Pretējā gadījumā es jau sen būtu

pacentušies, lai viņu nozīmētu citā vietā ua

dienestā. Tomēr vairāk ne vārda! — viņaa

zilās, kustīgās acis cieši lūkojās veikala īpaš-

nieces bālajā sejā. — Gribu tikai piebilst, —

viņa čukstēja, — Fontanža jaunkundze šorīt

nopietni saslima. Karalis vairs nejūsmos par

viņu, ieraudzijis bālu un sasirgušu. Viņai

vajadzēs beigt savu mūžu klosteri kā dc la

Valerijai, vai arī mirti
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— Jā, gan, — la Vuazena kundze pa-

māja.
Skaistules markīzes krūtis uztraukumā

Cēlās un krita.

— Es paturēšu, — karaļa favorite klusi

elsoja, — paturēšu viņu par katru cenu!

Policijas spiegi neko tuvāku nevarēja pa-

ziņot la Reinijam par mazo nameli vientuļa-
jā ieliņā, kur vecais žaks bija atvedis mas-

kēto dāmu. Vārti veda pagalmā, kur atra-

dās senlietu tirgotāja veikaliņš. Tā Īpaš-

nieks, gandrīz prātu izdzīvojis vecis, mitinā-

jās turpat pussagruvušā namiņā.
— Atkal laikam kāda jokdara paņēmiens,
policijas priekšnieks noguris nopūtās.
Tā tas gadi jās ne pirmo reizi: kad viņš

domāja atradis mīklas atminēšanas atslēgu,
tā izslīdēja no rokas. Bet atmest visam ar

roku viņš negribēja.
Kāda sagadīšanās! Vēstulē bija minēta

zila lenta ar briljantu saktu pusmēneša vei-

dā. Arī markīzei Montespanai bija šāda len-

ta un sakta. Un pie tam viņa nogāza paplāti
tieši tajā mirklī, kad viņš ieminējās par ano-

nīmajā vēstulē aprakstīto „Melno gaili".
La Reinijs jau sen turēja markizi dc

Montespanu tik lielās aizdomās, ka pat ne-

uzdrošinājās tās izteikt savam uzticīgajām
palīgam leitnantam la Peluram. Tomēr Io-

reiz palicis ar leitnanta vienatnē, savā darb-

istabā, viņā nevarēja nociesties.

— Man liekas, šī niekošanās tomēr mums

norādijusi ceļu uz mūsdienu lielākā noziegu-

ma atklāšanu. Bet tas ir pārāk bīstams

darbs.

Leitnanta kalsnējā, glītāja sejā parādijās
uztraukta izteiksme. *

— Es saprotu, par ko jūs runājat. Bet

es lūdzu jūs — atstājiet dc Montespana kun-
dzi mierā. Padomājat tikai — viņa ir vis-

varenākā persona visā Francijā!
— Mierā? — la Reinijs aukstasinīgi pār-

vaicāja. — Viņa vairs nav jauna, ir cietsirdī-

ga, slikta rakstura sieviete, ekstravaganta.
Karali šad tad sajūsmina citas, tomēr šī
ļaunā, atriebīgā sieviete tura viņu savās ro-

kās. Daudz labāk karalis taču varētu dot

priekšroku jaunībai un svaigumam nekā...
— Cik ļoti jūs arī neturētu viņu aizdo-

mās, bīstaties no markizes dc Monteapanas.
— Visas viņas bīstamākās sāncenses, —

la Reinijs turpināja, — vai nu pēkšņi sa-

slimst ar smagu, mīklainu kaiti, kas saposta
viņu daiļumu, vai arī pēkšņi nomirst. Uzkrī-

toši, ka visi tie vīrieši un sievietes, kas izpel-
nījušies markizes dusmas, visātrāk spiesti
sastapties ar nāvi. Pie labākās gribas —es

nevaru pamest šo lietu pusceļā.
.(Turpmāk beigas.)

ŠACHS
Leopolda Lapāna vadībā.

Vēstules adresēt:

Rīgā, L. Piena ielā Nr. 16, dz. 6-a.

IZ SENIEM LAIKIEM.

Ādolfs Anderssens. (2)

kais apcerējums neatļauj sīkumos apstātie.* pie

Andetāfena cīņām un panākumiem sešdesmitajos

un septiņdesmitajos gados. Tālab aprobežosimies

tikai ar svarīgāko. 1800. un 1801. gadā Anderssens

apelēja divus mačus ar jauno ungāru meistaru Ko-

Jišu. Pirmais mačs tika izcīnīts Parīzē un beidzas

neizšķirti 5:5, turpretim otrajā mačā — Londonā

uzvarēja Anderssens ar 4:3. 1802. gadā starptau-

tiskā turnīrā Londonā atkal Anderssens izcinija pir-

mo vieto, atstājot otrā vietā savu tautieti Luīsu

ar kura tam vēl turpmākos gados vairāk-

kārt nācās cīnīties vairākos turnīros un mačos

Pateicoties lielajiem panākumiem, sevišķi uzvarai

Londonas turnīrā, Anderssens tiek uzskatīts kā spē-

cīgākais šacha pratējs pasaulē, neoficiāls pasaules

meistar.-, kura slēdzieniem un atzinumiem vi?os

šacha jautājumos ir izšķirošais vārds šo uzskatu

hcvar apēnot arī apstāklis, ka Anderssens 1866. ga-

dā zaudē maču vēlākajam pasaules meistaram

Steinkam ar 6*. Jāatzīmē, ka šinī mačā Anders-

Beng cīnās ļoti nevienmērīgu Visas viņa uzvaras

bez izņēmuma ir kombināciju mākslas meistardarbi,

kamēr' zaudējumi ir rupju kļūdu, pārskatīšanos
t*-kas pat )oi labos stāvokļos. Viena no lielākiem

panākumiem Anderssena šacha karjerā ir uzvara

igTOl jradā Baden-Badenes starptautiskajā turnīrā.

Turnīrā dalību ņēma visā tā laika labākie šacha

cīnītāji. Izcīnot pirmo vietu, Anderssens aiz sevis

atstāja Šteinicu, G. R. Neumanu un J. H. Blak-

burnu, pie kam Anderssens uzvarēja šteinku abās

,|>artijās. Starptautiskajā turnīrā Vīnē 1873. gadā

fcļAnderssens bija trešais pēc Štemka un Blakburna.

«Sakarā ar vecmeistara 50 gadu jubilejas dienu

tika rīkots nelaks tomirs, knrā pats jubilārs izcīni ja

Otro vietu, bet pirmo — Luis Paulsens. Nākošos

ga<los Anderssens jau zināmā mērā regresē, jo sli-

tmba pamazām sagrauž viņa veselību un spēles

sparu.
Liels skolotājs un audzinātājs Ādolfs Anderßsens

bija nevien savā aroda vietā — skolā, bet arī šacha.

Vesela rinda pazīstamu šacha meistaro: J. Dufresne,

O. R. Neumans, B. Sūle, E. Saikne, Rhnans un I. H.

Cukertorts ir viņa skolnieki Skaistākais piemineklis

'Anderssenam tomēr ir viņa partijas, no kurām ie-

vērojamākās, un tādu nav mazums, vienmēr on katri

laikā iepriecinās katra šacha draugu.

PARTIJA Nr. 82*

Spēlēta starptautiskā tornim Vīnē I*7s. gadS.

FiKdora afzstāvēSarrSs.

A. Anderssens. "L. Paulsens.

Noslēgumā pasniedzam mūMi lasītājiem vienu no

Skaistākām Anderasena partijām.

1. e2—e4 e7-e5 22. g2—g4 TaB-^8

2 Zgl-fZ d7-d6 23. f2-nf4 TeB—o6

J d2—d4 e5Xd4 24. g4—g6!? ) b7—bs

4 DdlXd4') ZbB—c6 26. h3—h4 Te6—eB

5 Lfl-b5 LcB-d7 28. Dd4-<«!•) TeB-b8

6 LbsXc6 Ld7Xc6 27. h4—M a6—a6

7 Lcl—«s ZgB—f6 28. b2—b-41 a6Xb4

1 LfB-e7 29. a3Xb4 Df7Xhs")

9' o—o—o o—o 30. Dd3X£s Dhs—f7

10 Thl—el TfB—eB*) 31. Dfs—d3 Lc6—d7

Īli Kcl—bl Lc6—d7?s ) 32. Zc3—«4!«») Df7—fs

12 LgsXf6l Le7Xf6 33. Tdl—hl TbB—eB")

13 e4—eāl L#6—e7*) 34. Ze4—fO+J g7Xf6

14" Zc3—ds Le7—fB') 35. ZdSXf6+ KgB—f7

15. e5Xd6 c7Xd6«) 36. ThlXh7+ LfB—g7

16. TelXeB Ld7XeB 37. Th7Xg7+ Kf7Xg7

17. Zf3—d2l LeB—c6 38. Zf6XeB-l- Kg7—fB
ia Zd2—e4 f7—fs 30. Dd3Xf6+ Ld7Xfs

19. Ze4—c3 DdB—d7 40. ZeBXd6 un dažos

20. afi—a3 Dd7—f7 vilcienos uzvar.

21. h2—h3:) *7—e6

») Mūsu dienās šeit spēle 4. ZXd4, bet arī teksta

vilciens nav pelams. s ) Baltiem ir gan brīvāka spēle

kā melniem, bet ari melnie pēc rūpīga stāvokļa ap-

svēruma vēl vienmēr var atrast pietiekošas aizstāvē-

šanās iespējamrbas, *) Pozicionela kjuda, kuru An-

derssens apkioši izmanto. Lai panāktu zināmu at-

brīvošanos, vajadzēja 11..., Zd7. — *) Kā lielākā u«-

brūcēju daļa, ari Anderssens priekšroku dod zirgu

pārim, turpretim Pajulsens kā pozicionela* spēles cie-

nītājs vairāk mii operēt ar laidņīem. Šinā partijā

zirgi spīdoši veic savu uzdevumu! — ■) Piespiest»,

jo 14
..,

des dēļ 15. ZXe7+, TXe7 16. ZXe5 ne-

der. —«) Kāpēc ne dabīgai*, 15..., LXd6? Tālab,

ka tad baltie ar 16. ZXc7! iegūtu vērtīgu bendinie-

ka Baho stāvokļa pārsvars baltas uz Zds dominē-

jošo stāvokli, kuru baltie cenšas nostiprināt savos

turpmākos 16.—19. vilcienos, turpretī meino pozīciju

vājākais punkts ir izolētais Bd6. —7) levada bandi-

nieku uzbrukumu karaļa spārnā, pie kam melnie šim

uzbrukumam nespēj stādīt neko realn pretim. Skai-

dri redzams, cik nožēlojamu lomu apēīē nevarīgais

laidņu pāris. — •) Tagad 2t..., g6 ar sekojošu Lg7,

uz ko ar saviem pēdējiem vilcieniem gatavojas mel-

nie, ir izjaukts (g6? Zf6 +). — •) Jfuvpbrmo mei-

starība, ar kādu Anderssens izved savu uzbrukumu 1

Dāmas vilciens sagatavo h4—hs. — «*) Ja metnie šo

bandinieku nesit, tad draud bīstamais 30. Tgl ar se-

kojošo g6 (vai ari 30. h6 un baKie ieņem lauciņa f6).
— ») Nolūkā spēlēt 33. Zg3 ar sekojošu Thl. 32...,
Lfs tagad būfcu kļūda, jo 33. Zef6+. — ») Tagad

Anderssens partiju noslēdz ar elegantu kombinēti jiK
_ Lietiska partija, kura tiek uzskatīta par vienano

skaistākām Šacba literatūras pērlēm.
Willi Schlage JDeutsche Scbachblātter"»

(Turpinājums sekos.)

LIEPĀJAS ŠACHA MEISTARĪBAS IZCĪŅA
bākās 13. janvāri un risina» it spraigi, jo turnīri!

dafibu ņem visi labākie Liepājas šacba pratēji. Pin*

mā kārtā cīnījās abi spēcīgākie Liepājas šacha cīnī-

tāji Raņķis un Lorencs. šo partiju pasniedzam ari

mūsu la.-ītājiem:
PARTIJA Nr. 327. Baltie: Raņķis. — Melnie:

Lorenča. L d4, Zf6 2. c4, e6 3 Zc3, d 6 4. Lg6,
c 5 5. cds, edo 6. LXf6, gf6 7. Zf3, Zc6 8 g3,

Lg4 9. Lg2, LXf3 10. LXf3, cd 4 11. ZXd6, Das+

12. Dd2, Lb4 13. ZXb4, DXb4?? 14. LXc6-r* i\
melnie padevās.

MŪSU PROBLKMISTIEM!

„THE CHESS REVIEW* izsludina mmlata
trīs- un ēetrvilču turnirus. (Indiešu.) Godalgatļ
5 dolāri katrā grupā. Termiņi: 1939. g. 1. marta

Uzdevumi sutamd: R. Chenev. 1339 East Avēsai

Rochester, N V., U. S. A, — Tiesnesis: C. 9. sS
ping9

— Wedne9bury.

UZDEVUMS Nr. 223.

A. Štāla — Krustpilī.
Pirmpublicējums

Baltie: Ka3; Tes; LLa6, g3; Ze3; Bds (6).
Melnie. Kel; Tf2; Lgl; BBd2, e6. f3 (<>).

Mats 3 vilcienos,

UZDEVUMS Nr. 224.

E. Gīze nn P. Keirai*, — Rīgā.
Pirmpüblicējums.

Baltie: KeB; Tg«; LLe6, 12; ZcB; BBafl,

g6 (8).
Melnie: Kc7; Tel; LbB: Ze2; BBa7, b2, m%

fS, h2 (10).
Mats 3 vikienos.

UZDEVUMS Nr. 225.

Dr. G. Cristoffanini — Ģenujā.
I. god. BPrzeglad Szachowy" 1037. gadā.

Bārtie: KM; Dhl; TTtrl, d5; Lb7; ZZgft Wļ

RBc6, <X, e2 (10).
Mēmie: Ke4; DdB; TTb3, f6; Lcl; Ī3A\ ffl

BBbe, b4, g€ (10).
Mats 2 vilcienos

UZDEVUMS Nr. 226.

OtUvio Stocchi — Longnirano.
„Die Schwalbe", 1939. g. I.

Bakie: Kdl; Dg7; Ldo; ZZe€. g€; Ba7 (6).

Melnie: KeS; TaS; Lh2; ZZgft, h7; BBb7, I*JjJ
M&ttf 2 vikienoa.

STĀSTI UN ROMĀNI" Nr. 471

12



Visskasdīvainspasaulē.

Kad vājprātīgais kļūst ārsts.

Parīzes policija nesen sāka interesēties par kādu

ārstu, kas no pacientiem neņēma naudu un dzī-

voja mazā dzīvoklītī sestā stāvi. Lai pārliecinātos,
vai nav darīšana ar kādu aizdomīgu brīnumdakteri,

viņu apciemoja policijas inspektora, iepriekš pār-

baudijis, ka Dr. Beno vārda nav Parīzes ārstu sa-

rakstos.

Durvis viņam atvēra jauns vīrietis

— Vai jā* esat Dr. Beno 1

— Ja. Ko vēlaties ?

— Paņemiet savu aup."f>k*>las diplomu un se-

kojiet man uz iecirkni.

— Man nav laika, mani gaida pacienti.

Bet inspektors nepiekāpās, kaut gan ārsta uz-

gaidāmā izstaba tiešām bija pilna pacienta.

Policijā noskaidrojās interesanti sīkumi. Iz»-

-rādijās, ka „Dr. Beno" nekad nav bijās ārsts,

nav apmeklējis augstskolu. Pirms pusotra gada

izbēdzis no kādas provinces psiehiatriskas slim-

nīcas un ieradies Parīzē. Novērojis slimnīcā, kā

ārsti dziedina slimniekus, viņā nolēma darīt to

paša Ārstu amats viņam likās pavisam vienkāršs

un viegls. ,
Un viņš tiešām guva panākumus. Slimnieki

jūsmoja par ārstu, kas tiem ieteica lietot tikai

radikālas un lētas zāles.

Reiz pie Beno griezās ari kāds ārsta, lūgdams

ārstēt viņa nerviem slimojošo sievu. Un Beno drīz

izārstēja slimnieci. Kad bija darīšana ar nopiet-

nākiem, sarežģītākiem gadijumiem, viņš lūdza

talkā flavenus ārstus, un tie ikreiz pārliecinājās,

ka uzstādītā diagnoze ir pareiza.

Policija apcietināja Beno, bet, domājams, tiesa

vinu attaisnos, jo šeit, bez šaubām, ir darīšana ar

loti apdāvinātu cilvēku.

Noslēpums ap lidmašinu.

Ne visai sen Bostona*, tuvumā virs kāda ciema

parādījās lidmašīna, kas gaisā izdarīja visādus

trikus. Aparāts nolaidās gandrīz līdz jumtiem, lai

tad atkal paceltos gaisā. Vietējie iedzīvotāji do-

māja lidotāju sajukušu prātā un izsauca... uguns-

dzēsējus !

Bet ugunsdzēsēji ntibija spējigi apturēt lidmašī-

nu, kas meta vistrakākās nāves cilpas.

Beidzot motors apstājās, lidmašīna brīdi veļ

slīdēja, tad nogāzās.

Aparāts sadrupa. Bet, kā arī netika meklēts, tem

drupām neatrada neviena cilvēka ! Izrādījās, ka

lidmašina bijusi bez vadītāja.

Ziņa par notikumu ātri izplatījās, un visi do-

māja, ka šeit darīšana ar no tālienes vadītu lid-

mašinu. Bet tad atklājās, ka Vašingtonas tuvumā

lidotājs izlēcis ar izpletni, jo viņam licies, ka sa-

bojājusies stūre. Lidmašina lidojusi trīs stundas

bez vadītāja, veikdama ap 500 kilometru.

Pārbaudot drupas, eksperti nāca pie slēdziena,

ka stūre bijusi pilnībā kārtībā, bet lidotājam ne-

manot ieslēgusies automātiskās stūrēšanas ierīce.

Tā radijusi sajūtu, it kā stūre sabojājusies.

Laikraksti ziņo, ka nervozo lidotāju sauks pte

atbikSba».

Rokfellera mantojums.

Nesen mirušais Rokfellers, seniors,, atstāja

tikai 20.905.182 dolāru, tā tad mazāk nekā domā-

ja. Bet nelaiķa testamenta izpildītāji stāsta, ka

vēl dzīvg būdams viņi starp saviem bērniem izda-

lijis 500 miljonu dolāru.

Gandrīz trte ceturtdaļas no atstātās naudas aiz-

ies mantojuma nodokļu segšanai. Atlikušā daļa

testamentā norakstīta Rokfellera mazmeitai Mar-

grietai dc Kovasei, kura ar saviem bērniem dzīvo

Ņudžersijā. Džons Rokfellers, juniors, saņems ti-

kai 30.000 dolāru.

Rokfellera bagātība sastāv galvenā kārta no

akcijām Un cik savādi : starp visām bija tikai

viena „Standard Oil Company" 30. dolāru akcija,

kaut «Standard Oil Company" ir uzņēmums, kas

viņam atnesis mil/.īgo bagātību.

Līdz pat nāvei Rokfel'ers palfka praktisks vei-

kalnieks — ieguldija naudu tikai lenesīgos uzņē-

mumos. Tikai reiz mūžā viņš, liekas, iešrritisj
starp papīriem atrada arī 27.333 „Mamt Povel

zeha raktuvju akcijas, kam šodien tikai papīra

vērtība.

Rokfellera mantojuma ievērību pelna četras tīra

zelta aproēu pogas, ko domājams, reiz pārdos par

liehi naudu, jo, droši vien, atradīsies miljonāri,

kas gribēs iegūt Amerikas bagātākā vira aproču

poga».

Pasaules bīstamāka sieviete.

Viņu sauca arī par pa.-aulos mīlaimigāko sio-

vieti un „tifa nesēju Nr. 36", šo sešdesmit gadu

veco īrieti Meriju Mellon», kura nesen nomira Ņu-

jorkas slimnīcā.

1900. gadā Amerikā izplatijās tifs, prasīdams

daudz upuru. Pēc dažiem gadiem tifs atkal iz-

platījās, un reizēm gadījās ka saslima veselas ģi-

menes. Ārsti nespēja noskaidrot, kur sltadba

.-aku- ies.

Tikai 1907 gadā kādam inženierim, kas tikai

zlņkārrbas dēļ bija sācis pētīšanu, iedevās atklāt,

ka visās ģimenēs, kur sākusies epidēmija, tanī

krikā strādājusi Merija Mellone, skaista, veselīga

īriete. Saskaņā ar citu ieteikumu, viņu apcieti-

nāja un nogādāja slimnīca Izrādījās, ka Merija

Mellone ir tifa baciļu izplatītāja.
Dažus gadus Meiloni paturēja slimnīcā, tad

izsūtija vientuļā salā. Nelaimīgā sieviete nespē-

ja samierināties ar šo sodu un tik ilgi apšaudija

iestādes lūgumiem, kamēr viņu atbrīvoja un lū-

dza lerasties Ņujorkā, ar noteikumu, ka viņa

vairs nestrādās kā kalpone.
Pēc četri gadiem kādā sanatorijā saslima

puse pacientu. Un vainīga atkal bija Mellone, kas

zem sveša vārda strādāja sanatorijā kā ķēkša.

Bet viņa pazuda, pirms policija paspēja apcietināt.

Pēc divi gadiem vinu tomēr notvēra Kādā

Ņujorkas sieviešu krintkā bija izplatījies tifs. Tur

saslima 28 jaunas mātes, no kurām divas nomira.

Un slimnīcas ķēkša bija — MeHone.

Nu viņu atkal izsūtīja kādā salā Ņujorkas tu-

vumā, kur viņas rīcībā nodm mazu namiņu.

Sākumā viņa strādāja kādā ķkniakā rūpniecībā,

bet vēlāk valsts viņai maksāia pensiju.

Līda pat nāvei Merija Mellone neticēja, ka

viņa ir bīstama citiem ciMvēklem, sacīdama, ka

ārsti viņu apmelo.

Kas ikvienam jāzina.

Kad 1933. gadā Šveicē izcēlās gripas epidēmija,
vfeu kantonu universitatu profesori un slimnīcu di-

rektori izdeva paskaidrojumus, kā izsargāties no

minētās slimības. Tomēr epidēmijas upuru skaits ar-

vien pieauga, jo neviens ārstu aizrādījumus neie-

vēroja šāda nolaidība lo'.j nosodāma, jo saslimušie,

paši necenzdamies ātrāk izveseļoties, izplatīja gripu

arī starp saviem tuviniekiem un pārējiem, kuru sa-

biedrībā uzturējās. Bieži vien vini uzklausīja arī

dažādu pūšļotāju padomus un sāka lietot kaktu

ārstu ieteiktas zāles Sevišķi Berlīnē, kur ajī bija

izcēlusies gripas epidēmija, gripas slimnieki, pa-

klausīdami šaubīgu ārstu padomiem, pirka zāles,

kas nekādu labumu nedeva, bet palielināja tikai

veikalnieku peļņu.
Holandiešu Dr. J. Peters izteicās, ka

1933. gadā kakta ārstiem un pūšļotājiem sākušies

feti zelta laiki Arī hipnotizētāja un dabas ārstu

metodes guva lieki piekrišanu.

Amerikā, lai izsargātos no gripas, daudzi ārsti

ieteica ēst sviestu un sieru. Tomēr šādā veidā ne-

viens no gripas nespēja izsargāties. Labus panāku-

mus guva tikai tie, kas ārstējās ar chkiino. Chkiinu

ieteica lietot ne vairāk kā 0,2 gr ,
t. i. I graudus

dienā.

Vatikāns — rekordu valsts.

Vatftans ir maeākā valsts pasaulē. Bet tas nav

Vatikāna vienīgais «rekords". Nevienā citā valsti

uz iedzīvotāju nav tik daudz telefonu, automobiļu,

radioaparāta, lifta un... ledus skanja kā Vatikānā

Pāvesta valsti dzīvo ap 700 llllfcu, bet telefona

abonentu sarakstā 600 vārda. Un jāņem vērā, ka

grāmata nesatura visus pāvesta tālruņu numurus,

var gluži mierīgi sacīt, ka katram Vatikāna iedzī-

votājam ir savs tālrunis. Ar ārējo pasauli, t. i. ar

Itāliju, Vatikānu savieno 15 telefona linijas, ka?

ari ir rekorda, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu.

Vatikānā ir vairāk kā 200 auto Un ja atcera-

mies, ka Amerikā uz katriem B cilvēkiem ir pa

vienam auto, tad arī šeit Vatikānam nieder rekords

Vatikāns ir vienīgā vah ts pasaule, kur nav ne-

viena zirga. Divas trešdaļas no Vatikāna iedzīvotā-

jiem ir kamvhu, bet šim karaspēkam nav neviena

lielgabala, ložmetēja, tanka un liVknašinas.

Kājām no Polijas uz Franciju.

Parīzes laikraksti ziņo, ka poliete Matilde Slu-

tovska kājām atnākusi no Polijas Francijā, lai sa-

tiktu vīru, kurš jau vairākus gadus tur strādā. Ta

kā sievietei trūcis naudas, viņa nevarējusi braukt.

Parīzē viņa atrada savu vīru. bet

prieki bija īri: sievieti izraidīja no Francijas, jo

viņa trūka eee)ošanaa vizas.

„Muļķu klubs".

Šis klubs nodibināts nevis Amerikā, kā varēta

domāt, bet Angh'jā, un jau pirms piecdesmit gadiem.
Nesen kluba biedri noturēja savu kārtējo sa-

pulci vienā no Londonas vecākiem restorāniem.

Par kluba biedri vaT kļūt katrs, kas savā mūžā iz-

darijis kaut vienu lielu dumjību, vai ļāvis sevi pa-

matīgi apkrāpt.
šogad uzņēma divus jaunus biedrus. Viens no

tiem ir Džons Džibsons, kurā septembrī, kad An-

glijā sacēlās patriotisma vilnis, brīvprātīgi pietei-
cās dienestam kājniekos, flotē un aviācijā. Tā kā

cilvēks tomēr nevar vienā laikā būt trīs

starp iestādēm notika liela sarakstīšanās, kuras se*

kas Džibsons nav vēl šodien spējis likvidēt. Af

šo muļķību pietika, lai viņu uzņemtu klubā. Uņ
vēl vairāk — viņam piešķīra „mulka karaļa"

šādu godu piedzīvo tikai rets kluba biedrs.

Otrs jaunuzņemtais ir kāds kungs, kas nesen

braucis no Londonas uz Skotiju. Sākdams jūsmot

paT dabas ainavām, kas atklājās viņa acīm pa va-

gona lofru, viņš saucis:

— Ak, es dotu trk daudz, ja kaut stunda? ce-

turksni vaTētu apbrīnot šis ainavas!

Ne vārda neteikdams, kāds kaimiņš bija pavik
els nelaimju bremzi — vilciens apstājās. Lieta bcfc

dzās ar to, ka dabas apbrīnotājs samaksāja pieci

mārciņas lielu sodu.

Japānas jūras čūska.

Ne visai sen japāņu zvejnieki ziņoja iestādēm,

ka piekrastes ūdeņos redzējuši lielu jūras Čūsku»,

no kuras tikko izglābušies. Sākumā domf.ja, ka

„bailēm bijušas lielas acis", bet kad nostāsti par

nezvēru atkārtojās, nezvēra ķeršanai izsūtija krastu

apsardzības dienesta laivu. Un kareivji tiešām pat

mānija savādu zvēru Tā kā tas nekustējās, viņi

piebrauca pavisam tuvu. uzmeta zvēram cilpas un

izvilka krastā. Tur izrādījās, ka ..nezvērs" darināts

no gumijas un visa šī lieta ir tikai studentu joks.

Pēdējos tagad sauc pie atbildības.

Sapņu tulks preču namā.

Kādā lielākā Parīzes universālveikalā nesen at-

vēra „sapņu tulkošanas nodaļu". Katrs p'reējs var

leiet birojā, kur viņam izsnieds sevišķu anketu.

Tajā tas apraksta savu sapni un atbild uz dažiem

jautājumiem, kas skar vina privāto dzīvi un noti*

kūmus, kas viņu pēdējā laScā uztraukuši. Tā kfi pa»

raksti netiek prasīti, katra var izteikties pilnīgi

brīvi.

Pēc nedēļas klients saņem precizu sapņa Iztul*

kojumu, kas sastādīts, pamatojoties uz visām Freida

teorijām, jo šim uzdevumam firma algojusi sevišķu

Hetpra4.ējM.

Jaunkundze, kas ņem pretim anketas, stāsta,

ka ~sapņu tulku" izmantojot kā vīrieši, tš sievietes;

un ka klientu esot diezgan daudz.

Pasaules godīgākais Šofers.

Protams, tas dzīvo Amerikā, Džersejas sitijS.

Viņš ir pusmūža vīrs un viņa neparastais gadijums

izpaužas šādi: ikreiz, kad viņš nejauši pārkāpis sa-

tiksmes noteikumu», tūlīt brīvprātīgi samaksā sodu.

Piemēram, ja viņš pārmērīgi ātri braucis pa šoseju

on neviens satiksmes policists to nav redzējis, viņš

pietura pie tuvākā pasta kantora un no turienes

nosūta soda naudu attiecīgs i iestādei.

Jāpiebilst, ka viņš ne reizi nav sodīts tiesā, nedj
administrativā kārtā par satiksmes noteikumu ne*

ievērošanu.

Piemineklis putekļu sūcēja

izgudrotājam.

Nesen Ņujorkā atklāja pieminekli putekļu sū-

cēja izgudrotājam Džonam Spangīeram.
Jaunības gados Spauglers strādāja kādā firm*

kā telpu uzkopējs un rītos viņam vajadzēja no-!aur

cīt putekļus no daudz galdiem, krēsliem uA

skapjiem.
~ . .

Lai mazliet vienkāršotu savu darbu, viņš brīva

laikā konstruēja aparātu, kas kļuva modernā ftU-

tekļu sūcēja vectētiņš. Ilgi šis aparāts pastāvēja

tikai vienā eksemplārā, jo Spanglers bija labs mc.

chaniķis, bet slikts veikalnieks un neapzinājās sava

izgudrojuma nozīmi.
.

Spantrlera aparātu nejauši redzēja ādu fabn.

kants Huvers. Lieta viņu ieinteresēja, viņš ieteica

Spangleram izņemt izgudrojuma patentu. Spang-

lers negribot izpildīja fabrikanta vēlēšanos im par

nieka naudu pārdeva patentu Huveram, kurš tūlīt

sāka ražot aparātus. Patlaban Huvrram pieder liela

fabrika, viņš ir miljonārs. Bet Džons Snanglen
nomira lielā trūkumā.
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KO DARĪTU. JA VARĒTU, KO GRIBĒTU.,,

Nāves spriedums.ANSIS TERKELSENS

Grāmatvedis Aldrians, nule pārnācis no biroja,

omulīgi atlaidās šūpuļkrēslā, aizdedzināja ci-

ffaru un gribēja iedziļināties vakara avīzes ievad-

rakstā, kad piepeši sajuta kreisajā krūšu pusē

Burošas sāpes. Vienu mirkli viņam bija tāda sajūta,

It kā sirds taisās apstāties Tad lēkme pārgāja. Kas

ran tas bija? — viņš domāja. — Vai sirds nebūtu

kārtībā?

Istabā ienāca sieva, apsēdās uz dīvāna

Aldrians prātoja, vai sacīt sievai kaut kp, vai

nesacīt. īstenībā viņam nebija nekādas vēlēšanās

Btastīt. Asta, droši vien, nicinoši piezīmētu, ka tam

nevar būt nekāda liela nozīme.

Visu, kas uz mani attiecas, viņa vienmēr uztver

•nīgstākā mērā vienaldzīgi un augstprātīgi, —- sa-

rūgtināts domāja Aldrians. — Bet tā jau laikam

jgan dara visas.

„Tu esi tik nerunīgs," Asta? kundze sacija.

„Jā, ko tad lai es saku?" Aldrians piespiesti
smaidija.

„Nu. tu, piemēram, varētu pastāstīt notikumus

darbā."

„Tam nebūtu nekādas nozīme.?. Tu taču tā kā tā

tikai sacītu, ka esmu pārāk lēns un paklausīgs."

„Es vienmēr vēlu tev tikai labāko! Un ka man

Ir "taisnība, to nierāda tas, ka Brūns tagad klū* par

ekspedīcijas sekretāru. Bet viņš taču ir pieci gadus

saimāks ka tu. To man stāstīja jūsu biroja priekš-

nieka kundzes māsīca. Bez tam, viņa sacija ka tev!

atkal atst&iof novārtā tāpēc, ka priekšniekam tu

liekoties pārāk bailīgs, «turīga, tā tad nepiemērota

vadītāja vietai." ,

Aldrians noguris atlaidās krēslā. Visbēdīgākā!*

Šķita tas, ka sievai īstenībā ir taisnība. Viņs smag!

tioDŪtās Tl bHa nelaimīgā kautrība, kas tam pie-

mita jau no pat bērnības Ja skolot;" i* bija sarauci*

pieri, viņš vairs neuzdrošinājās atbildēt.

„Man šķiet, bu* labāk, ja iešu gulēt," viņš pie-

celdamies teica. „šovakar nejūtos īsti labi."

*

Nākamās nedēļas laikā sāpes vairākas reizes

•rrkārtojās.

„Būs jāiet pie ārsta," viņš nodomāja. ~Tas vairs

nav Tzturams."

„Es nevaru neko atrast," nēc pirmās izmeklē-

šanas sacija kāds nrofesors. „Bet ja jums vienmēr

atkārtoias tādas lēkmes, kā man stāstijāt, tad dro-

šības dēļ derētu rentgena uzņēmums, grāmatveža

kungs."
,

Nedaudz dienas vēlāk Aldrians atkal ieradās pie

U>ecialista sirds slimībās.

»Jā, grāmatveža kungs Jūs esat pareizi > norl'

Pērtiķi sardzē.

Brokfildas zooloģiskā dārza direktors izdarījis
Interesantus novērojumus. Vērojot pērtiķu dzīvi

mazā saliņā, kas zooloģiskā dārzā nodota to rīcībā,
direktors redzējis, ka mēness apgaismotās naktīs ne

Visi pērtiķi guļ. Daži no tiem stāv sardzē un uz-

manīgi klausās. Nekad nevieni pērtiķis nedežurē

visu nakti, bet pēc zināma laika notiek sardzes

maiņa.
Direktors domā, ka šo ieradumu pērtiķi ņēmušJ

līdzi no džungļiem.

Neparastas profesijas.
Liekas, Londonā dzīvojošais Diksons Flints ir

vienīgais vīrietis pasaulē, kura nodarbošanās ir...
auto ' katastrofu sarīkošana. Viņš, protams, ne-

dara to ielās, kur norit dzīva kustība, bet apgabalā,
kas pieder kādai Londonas filmu rūpniecībai. Visas

pēdējā laikā angļu filmās redzētās auto katastrofas

ir Klinta „darbs". Un kaut gan viņš sadragājis
daudz automobiļu, vēl nekad nav lauzis nevienam

kaklu, bet skrambājumi un zilumi viņa darbā nav

retums. Saprotams, ka par saviem trikiem viņš sa-

ņem labu algu.
Daudz sliktāk tiek maksāts Indijas ~čūsku odē-

fiem" par viņu grūto un bīstamo darbu. ~čūsku
©dēji" ir vīri, kas ar ožas palīdzību atrod čūsku
paslēptuves. Viņi strādā agrās rīta stundās, kad
čūskas no aukstuma vēl stīvas, izvelk rāpuļus no

paslēptuvēm un sabāž kurvjos, lai tad nogādātu
pilsētā un tur par zemu maksu pārdotu starpnie-
kiem. Tie čūskas pārdod zvēru dārziem vai seruma

laboratorijām

Savāds tiesas spriedums.
Nesen Sidnejas tiesas priekšā stāvēja kāda pus-

mūža kundze, Mode Bute. Viņai bija jāatbild par
zādzību. Veikalā viņa bija paņēmusi ziepju gabalu,
60 santīmu vērtībā. Tiesa nolēma viņu sodīt, bet
pavisam neparasti: aizliedza divi nākamos gados
apmeklēt veikalus.

Tiesnešu spriedums stipri satrieca vainīgo. Viņa
Izteicās, ka drīzāk ietu cietumā, un lūdza pielietot
kādu citu soda mēru, jo spriedums nostāda viņu
grūti stāvoklī. Viņas vīrs un vecākie bērni ejot
darba, jaunākie skolā — viņai neesot ko sūtīt ie-
pirkties.

_

Bet tiesa viņas lūgumu neievēroja

roj»," vilcinādamies teica ārsts. «M*n, par helu

pārsteigumu, rentgena uzņēmums rāda, ka jūsu

sirds tiesām slima."

~Vai lieU nopietna?" Aldrians jautāja

«Katra sirdskaite ņemama nopietni. Sirdß jau

ir visas mastnas dzinējs. Bet ja jūs esat uz-

manīgs..."
. , .„

„Es lūdzu sacīt patiesību, profesora kungs!

A!drians pētoši uzlūkoja ārstu. «Labāk gribu dzu-

dēt savu nāves spriedumu nekā dzīvot neziņā. To

mani nervi nevarētu iztuiēt, bet mirt es nebaidos.

Vienu mirkli profesors viņu uzmanīgi aplūkoja,

tad teica:
t

„Tā kā jūs man tieši jautājiet un, Iķiet, ka jums

tr loti svarīgi zināt patiesību, tad teikšu jums at-

klāti — jūsu slimība ir diezgan nopietna." Ārsts

iedziļina iāa garos zinātniskos paskaidrojumos. «At-

klāti sakot, zinātne šādos gadijumos vēl ir visai

nespēcīga. Mēs varam šo slimību mazināt, bet pil-

nīgi novērst vēl neprotam."
«Un cik ilgi es vēl dzīvošu?" Aldrians mieng;

jautāia.
„To grūti sacīt," atbildēja ārsts. „Tas var tlgt

vairākus gadus, bet var gadīties arī, ka pienāk

ātras beigas. Dažreiz pacienta ķermeņa konstitū-

cija uzrāda brīnišķīgas pretestības spējas, uz to

vienmēr var cerēt."

Nedaudz minūtes vēlāk Aldrians atradās UZ

lelas.

Tā gan laikam ir ap dūšu noziedzniekam, kam

nupat paziņots nāves spriedums. TJn noziedznieks

var vēl cerēt uz apžēlošanu, turpretkn viņš nekādu

žēlastību gaidīt nevar. Nāve. gaida viņu noteikti

un nežēlīgi. Visdīvainākais tomēr šķita tas, ka vi-

ņam nebija ne mazāko baiju. Jutās dīvaini brīva un

atvieglots: balles no dzīves piepeši bija zudušas.

Viņš pacēlās pāri visām dzīves grūtībām, varēja uz

visu noskatīties ar mierīgu, pašapzinīgu smaidu, Jo
v!ņš taču atradās ārpus visa tā!

Vai stāstīt sievai, ko ārsts teicis? Ja viņš no-

mirs, Asta saņems pensiju, tā tad trūkumu necie-

tīs. Un kolēģi?... Nē, viņš neteiks nevienam. Ne-

vienam nav jāzina, ka viņš ir nāves kandidāts, cX

tādi visi viņu tikai nožēlos.

„Es apsoliju krustmātei Tonljat, ka mēs Šova-

kar aiziesim pie viņas ciemos," sacija AJdriana

kundze, kad viņš pārnāca.
„Nu, tad tev drīzi jāiet, savādāk tu aiziesi pā-

rāk vēlu."

«Tu taču nāksi līdzi?"

«Nenāk ne prātā! Es jau šodien pēcpusdiena
pieteicos pie sava vecā drauga Holta."

«Un to tu dariji, iepriekš neaprunājies ar mana ?

Nejautājis, vai neesmu apsolijusies iet kur citur?"

Aldriana kundze iesaucās.

«Kā redzi!"

«Bet ko tad tas nozīmē?" sieva dusmīgi kliedza,

«Es atrodu, ka tas no tevis ir loti negurti! Norunāt

apciemojumus, iepriekš neaprunājoties ar mani!"

«Nākotnē tas vienmēr tā būs," Aldriana mierīgi

atbildēja. „Līdz šim tu vienmēr dariji kā tev pa-

tika, vazāji mani apkārt pie savām krustmātēm,
māsīcām un draudzenēm, tagad es beidzot gribu
būt pats savs kungs. Kas zina, cik ilg.? mēs vispār
vēl esam kopā!"

Viņš izgāja no istabas, spēcīgi aizsita durvis.

Sieva palika kā sasalusi. Ko gan nozīmē šī pēkš-
ņa pretestība? Vai aiz visas šīs lietas slēptos sie-

viete? Patiesību sakot, viņš jau vēl nebūt nav vecs,

izskatās itin labi. • ■

Viņa piezvanīja krustmātei un atteica.

Un kamēr Aldrians omulīgi tērzēja ar savu

draifgu, sieva mājās izcīnīja smagu cīņu pati ar

sevi. Nolēma darīt visu, lai atgūtu atkal savu vīru.

Aldriana brīvai», priecīgai» garastāvoklim ne-

mainījās. Viņa apziņā vienmēr valdīja doma: vi-am

taču vairs nav nekādas nozīme»! Kāpēc tad lai
dusmojos?

«Jūs atkal esat rīkojies aplam!" kādā dienā vi-

jam uzkliedza nervozais šefs

«Aplam gan laikam nebūs īsti pareizi sacßs,*
grāmatvedis mierīgi iebilda. «Varbūt jūs būtu tik

laipns man parādīt, kurā vietā c.-mv kļūdijies?"

šefs uzsita roku uz aktīm:

«Lietai vajadzēja pieiet pavisam citādi, 15 doma
ari grāmatvedis Brūns."

Aldrians devās pie durvīm.

«Brūna kungs, vai jūs būtu tik laipu, uz acu-

mirkli ienākt?"

Brūns ienāca un Aldrians mierīgi apsēdās,
«Nu, lūdzu, vai kungi būtu tik laipni man le-

skaidrot savus uzskatus?"

Šefs izskatījās drusku apjucis. Lieta īstenībā

bija visai maznozīmīga. Visi vienkārši bija piera-

duši, ka, būdami sliktā omā, savas dusmas var iz-

gāzt uz Aldrianu: viņa nervozā, kautrīgā daba, li-

kās, tieši prasa pēc tādiem aizrādijumiem on v»

brukumiem.

«Jā, Brūna kungs arī atrada, ka lieta ir nepa-
reizi apstrādāta," šefs sacija.

• «Pilnīgi!" pakalpīgi piekrita Brūns.

«Vai es drīkstu kungiem aizrādīt, ka mēs jau
agTāk esam līdzīgas lietas apstrādājusi tā, kā ej to

darīju ar šo lietu? Vai drīkstu atgādināt darījumu
no 1937. gada februāra, kas ir pilnīgi līdzīgs
šai lietai?"

«Hm," rūca šefs, „tad, protams, fr Citādi! To

jums īstenībā vajadzēja zināt, Brūn. Nevar taču

viena un tā pati iestātie divaß līdzīgas lietas ap-

strādāt dažādi."

«Es gribētu lūgt atļaut man ar jums drusku pa-

runāt, priekšnieka kungs!" sacija Aldrians, kad

Brūns bija izgājis.
Šefs nedroši viņu uzlūkoja.

Kas gan ar šo cilvēku piepeši noticis?

«Man, diemžēl, jāsūdzas, kā visi te pret mani

Izturas," mierīgi, gandrīz draudzīgi turpināja Al-

drians. „Es vairs ilgāk nevaru izturēt un gribu

griezties ar sūdzību pie departamenta direktora.

Mana sieva stāsti ja, ka jūs manas spējas esat no-

niecinājis arī privātā dzīvē, un tas man šķiet na

visai taisnīgi."
«Bet, mīļais Aldriana kungs, tās taču ii- muļ-

ķības! Mans Dievs, jūs taču pazīstiet sievietes —

pilnīgi saprotams, ka man nenāca ne prātā sacīt

ko slikta par tik spējīgu darbinieku, kāds esat jūs.

Bet es nejūtos vienmēr īsti vesels, un ja esmu

sliktā omā, tad nereti izsaku kādu piezīmi, ko citi

uztver daudz ļaunāk nekā tā domāta. Gluži otrādi,

esmu pat nolēmis pēc iespējas pabalstīt jūsu iecel-

šanu biroja šefa postenī, kas drīzi atbrīvosies."

Vieglu un priecīgu gaitu Aldrians devās mājup
Tā tad te ir visu panākumu noslēpums! Vienmēr

izturēties atklāti un dūšīgi, neļaut citiem sev pāri
darīt! Ak, ja tagad varētu dzīvot, tagad, kad dzīve

k]ūst tik jauka!
Sieva viņu mīļi sagaidija

«Es šodien gatavoju vienu no taviem mīļākiem

Mtemem," viņa maigi sacija, «bet vēl neesmu visu

pilnīgi veikusi. Lieta tā, ka nupat piezvanīja kāds

profesors Vorms. Viņš lūdza, lai tu tūlīt pie viņa

aizejot, tas esot svarīgi un steidzami. Telefoniski

viņš to nevarot sacīt."

„Lūdzu, piedodiet, ka jūs tik vēlu vēl apgrūtinu*
Aldriana kungs," sacija profesors, „bet man jums

jāpaziņo kļūmīga pārskatīšanās. Tas ir — jums nu

gan šī pārskatīšanās var būt tikai patīkama. Mans

asistents, kas parasti ir visai kārtīgs un apzinīgs
cilvēks, samainijis divus rentgena uzņemamu».

Diagnoze, ko uzstādīju jums, nav pareiza, jo rent-

gena uzņēmums, ko domāju esam jūsu, īstenībā ir

kāda veca vīra uzņēmums. Es to sapratu šodien,

kad šo vīru izmeklēju."
«Tā tad mana sirdskaite nav tik nopietna?"
«Jūs esat pilnīgi vesels," atbildēja profesor*.

«Sāpes, par kurām jūs sūdzaties, atkarājas no ner-.

viem. Jūs varbūt dažas reizes bijāt sadusmojies,
vai arī drusku par daudz smēķējāt."

Mājup iedams, Aldrians iegriezās vina pagra-

biņā un izdzēra pats uz savu veselību glāzi laba

vīna.

«Esmu skatījies nāvei acīs nebaidīdamies," viņi

domāja. .Turpmāk pratīšu paciest arī visas sīkās

dzīves nepatikšanas bez liekām rūpēm un bēdām/*
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Bosfors ugunīs.
LUIDŽIJA MOTTAS vēsturisks romāns.

Tulko RĒNIS ĀBOLIŅŠ.

(6. turpinājums.)

— Tā tad apmaiņas kārtā?

— Jā gan, — Mahmeds svarīgi atcirta.

—Tu piedāvāsi Ģenujas senātam par

katru viņu gūstā un cietumā smokošu mu-

sulmani desmit viņu karavīru, ko gūstā tu-

ram mēs. To starpā ari savus gūstekņu?.

Selima piere savilkās grumbās.
— Kādus manus gūstekņus?
— Grafu Rudžero San Džuljano un

viņa māsu Impēriju. Cik esmu dzirdējis.
San Džurjano dzimta Ģennjā skaitās ļoti

godājama. Tur mīt daži viņu attālāki radi-

nieki un bagāti, iespaidīgi draugi. Šķiet,
ka par ~ģenujiešu tīģeru mazuli" gauri

labprāt dos pretim simts manu karotāju, ja
vien mēs prasīsim. Vai nē?

Selims atbildēja pusbrāļa pašapzinī-

gajam smaidam ar plecu raustīšanu.

— Drošības dēļ, — sultāns atkal iesāka,
— tu vari ņemt līdzi Impēriju San Džul-

jano. Viņa ar savām asarām un lūgša-

nām, tāpat par kristīgo gūstekņu neap-

skaužamo likteni mūsu zemē labi un ātri

ietekmēs Ģenujas senatorus drīzāk izšķir-
ties par mūsu priekšlikumu.

Pēkšņa prieka mirdzums parādijās

prinča Selima skaistajās acīs.

— Vai tā tiešam tava nopietnība?

— Tu zini, es jokoju tikai ar sievietēm.

Selima kalsnējā seja dega uztraukumā,

prāts drudžaini gavilēja, drudžaini un bēr-

nišķi, ka ceļā uz Itāliju viņam blakām stā-

vēs kristīgo skaistule.

Mahmeds 11. noklepojās, iztraucēdams

pusbrāļa domas.

— Tā tad, vai piekriti?
Selims izslējās visā garumā, kā kareivis

priekšnieka tuvumā.

— Tava vēlēšanās tiks izpildītai —

viņš iztrauca pat pārāk skaļi. — Gaidu

tuvākus paskaidrojumus.
— Tie nebūs sevišķi gari. Centies pēc

iespējas drīzāk beigt sarunas ar Ģenujas
eenatu un atgriezties Bosfora ūdeņos.

— Vai tas viss? — Selims apjuka.

— Ko tad vēl gribi ?

— Un... un kristīgo meitene? Kas ar

viņu notiks?

Ap sultāna lūpām rotaļājās tikko jau-

šams smaidiņš. Bridi padomājis, viņš sa-

cīja :
• «

— Ak, jā, pareizi, gandnz piemirsu...

Tā tad klausies vērīgi: tu ņemsi viņu līdzi

uz Ģenuju ar vienu noteikumu, proti, lai

viņa dod tev svētu zvērastu, ka gadijumā,

ja* senāts atteiksies atbrīvot gūstekņus pret

viņas brāļa brīvību, meitene labprātīgi at-

griezīsies atpakaļ un darīsies Rudžero lik-

tenī.

Selims gribēja ko iebilst, bet Mahmeda

asais skatiens viņu atturēja.
—Es pazīstu Impēriju diezgan labH

kaut esmu tikai reizi viņu redzējis. Kri-

stīgo sievietes ir pavisam no citas mīklas,

nemaz nelīdzinās mūsu verdzenēm pārpil-

dītajos harēmos.

Princis iekoda apakšlūpā.

— Un ko tu, suitan, domā darīt ar gū-

stekņiem, ja Ģenujas senāts atteiksies no

tava priekšlikuma?

Selima ziņkārība radās no domām par

varbūtēju šķiršanos no Impērijas uz visiem

laikiem.

Mahmeds pārlaida plaukstu bārdai.

— Na, gan jau tad redzēsim. Un tagad
— ej, gatavojies ceļam. Dāvanas senato-

riem esmu jau licis apgādāt. Attiecīgus
dokumentus saņemsi no mana helvezrra.

Neaizmirsti ņemt līdzi ari Omam. Tas ir

diezgan gudrs, enerģisks cilvēks, palīdzēs
tev vest sarunas.

Bija ļoti maz nozīmes apgrūtināt Ma<h-

medu ar sīkākiem jautājumiem: svarīgās
lietās turku valdnieks lēma pilnīgi viens

pats.
— Kad pavēlēsi doties ceļā ? — Selims,

uztraukumu apvaldijis, nogurušā balsī ie-

vaicājās.
— Mamis dēļ — brauc kaut rītausmā, ja

vari sagatavoties.
— Labprāt. Bet vispirms es vēlētos no-

kārtot dažus sīkumus savā pilī.
Mahmeds 11. skatījās princi piemiegtām

acīm.

— Līdz atbraukšanai tavs nams skaitī-

sies manā uzraudzībā. Un tādā gadijumā

tev nevajaga uztraukties. Labu ceļa vēju!

Nākamā rītā, īsi pēc saullēkta, no Azo-

motonas ostas izbrauca strauji peldoša ga-

lera — ceļā uz Itāliju. Uz kuģa klāja at-

radās princis Selims, Omārs, Impērija un

Lancarotto. Pārliecinājies, ka līdz viņu

atbraukšanai jaunajam grafam nedraud

briesmas, vecais bruņnesis skaitīja par sa-

vu svētu pienākumu pavadīt tālajā ceļā

jauno kundzi. Un, jāsaka, ka labāku mie-

sas sargu jaunava vairs nevarētu vēlēties.

Selims bija aicinājis līdzi ari Agiras

kundzi.

— Tev vajadzētu pēc iespējas attālinā-

ties no Bizantes krastiem, — viņš bija čuk-

stējis mātei. — Ņem vērā, ka šeit, pie tam

bez manas klātbūtnes, tevi var viegli at-

klāt un izdot Mahmedam.

Bet ekssultane-valida noteikti atsaeijās,

aizbildinādamās ar tālo, nogurdinošo ceļu

un galvenā kārtā ar zināmu nepieciešamī-

bu palikt šeit.

— Gribot negribot man jāatrodas tuvāk

notikumu centram, uzmanīgi jāizveido. tu-

vas attiecības ar galma opoziciju, tiem ļau-

dīm, kas neieredz Mahmedu. Dodies dro-

ši ceļā, mans dēls, un nemaz nebīsties par

savu māti. Kas gan man šeit varētu no-

tikt? Neesmu taču vairs bērns, kas savā

naivumā sāk rotaļāties ar uguni. Pazīt ma-

ni samērā grūti — vecums un pārdzīvotās

ciešanas stipri pārveidojušas manu izskatu.

Reizēm, skatīdamās spogulī, pati tikko pa-

zīstu sevi, kāda biju kādreiz. Bez tam, visi

Mahmeda spiegi un uzticības vīri skaita

mani jau sairušu pīšļos.
Selims piekrita mātei, bet ar tiešām

smagu, skumju apziņu. Viņš nevarēja ne

kādējādi atraisīties no nojautas, ka Agi-

ras kundzei, kaut uz viņu, cik varēja ma-

nīt, līdz šim vēl nebija kritušas ne mazākās

aizdomas, tomēr drīzumā draud lielas

briesmas.

Nojautas Selimu nevīla.

Tiklīdz galera izzuda pavadītāju ska-

tieniem, Azomotonas pili nekavējoties ie-

radās no galvas līdz kājām bruņojušies
kurdu jātnieki. Tie bija vīri mežonīgām

sejām un dvēselēm. Pamatojoties uz sul-

tana personīgu pavēli, viņi ieņēma pils vk

sas ieejas un izejas, rupji sadzina lielajā!'
zālē pils kalpotājus, atvilka no savas ista-

bas arī kalsnējo sirmgalvi — AgiraS
kundzi.

f

Sākās zvērīga izrēķināšanās, kas šķita
neaptverama skaidram cilvēka saprātam.

Ekssultanes - validas acu priekšā kurdi

nožņaudza vai nodūra, visus einukus un

pils kalpus, kas vien bija krituši kārdinām

jumā, citiem vārdiem, lietojuši Lancarotto

ieteikto dzīvinošo dzērienu. Viņu līķi tū-

daļ tika no pils augstā vajņa iegrūsti jūrā.

Dažiem pils sargiem, kurus apvainoja

neuzmanībā, sevišķi par nepietiekami mo-

dru Rudžero apsargāšanu, līdz elkonim

nocirta labo roku.

šausmās drebošās sievietes tika cauri

vievglāk. kaut sitieni uz viņu augumiem bi-

ja necilvēcīgi smagi.
Agiras kundze tika sodīta kā pēdējā.

Visu laiku viņa bija vērojusi zvērīgo izrē-

ķināšanos ļoti mierīgi. Tikai šad tad vi-

ņas plakstiņi sadrebēja, bālās lūpas sa-

kustējās, bet pār tām nenāca ne

nedz lāsti.

Kad soda ekspediciju komandējošais
virsnieks deva zīmi, divi necilvēki satvēra

sirmgalvi un rupji nogāza uz grīdas. Nā-

kamā bridi pār viņu jau bira pātagu si-

tieni... m

Sirmgalves ķermenis sāpēs locijās, bet

viņa neizdvesa ne skaņu. Lāgiem pat Šķi-

taj ka dzīvība jau pametusi vārgās miesas*

Beidzot virsnieks pacēla roku, pārtrauk-

dams mocības. Tie paši sitēji pacēla ne-

samaņā gulošo Agiras kundzi un kā salmu

kūli iemeta vienā no daudzajām pils cel-

lēm.

Otrā riUL kad pils apkalpotāji, mazliet

atjēgusies no vakardienas aU

vēra celles durvis, šaurā, tumšā telpa izrā*

dijās tukša. Agiras kundze bija pazudusi.

Pili rūpīgi pārmeklēja no augšas līda-

apakšai, bet bez jebkādiem panākumiem

— sirmgalve cķita kā nozudusi no zemes

virsas.

tt

Teiciens, ka likteņa ceļi nav izdibina-,

mi, laikam līdz pasaules galam paturēs sa-

vu'svinīgo, nopietno nokrāsu. Un varena*

jam liktenim labpatika no visu mūsu va-

roņu skaita visvairāk rotaļāties ar Rudžero

San Džuljano,
Pēc neveiksmīgās cīņas ar Mahme-

du 11. un samērā vieglajām gūstniecības

dienām, liktenis pēkšņi iemeta viņu no ne-

ziņas un garlaicības tumsas austrumu pa-

:>aku valstī, kā viņš pats domāja. Apmē-

ram tajā pat laikā, kad Selima komandētā

galera bija stipri attālinājusies no Bosfora

un kad Azomotonas pilī sodītie ļaudis uz-

skatīja pirms dažām dienām pieredzēto

soda ekspediciju kā ļaunu murgu, kaut ari

viņu rētas joprojām vēl čūlāja, Rudžero

brīvi pastaigājās Svētā Prokopija klostera

skaistajā dārzā.

Savā uzbrukumā Konstantino.polei tur-

ki ieņēma minēto klosteri un, paklausot

Mahmeda 11. pavēlei, izdzina un nogalinā-

ja klostera līdzšinējos iemītniekus, lai pēc

tam ātrumā pārkārtotu telpas un dāiau un

novietotu tur sultāna harēmu.

r
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Mahmeda 11. harēma valdniece skaitījās

skaistule Roksana. Pēc vienu nostāstiem,

viņa bija čerkeziete, pēc otru — turku no-

zagta bizantiešu dižciltīgas ģimenes locek-

le. Skaidri neviens nezināja, un tas ne-

maz-nav svarīgi. Galvenais, ka Roksana

žilbināja ar savu skaistumu tāpat kā ar

savu attīstīto prātu. Ne par velti vēstur-

nieki dēvē viņu vienu no tā laika inteliģen-

tākām Turcijas sievietēm, proti, viņa mā-

cēja grieķiski lasīt un rakstīt, cienija un

labi izprata muziķu.

Harēma dāmu vajadzībām netika tau-

pīta nauda un pūles, pārvēršot Svētā Pro-

kopija klosteri krāšņā pilī. Tomēr, nelū-

kojoties uz visu austrumniecisko greznību

un abu dzimumu neskaitāmiem kalpotā-

jiem, Mahmeda 11. favorīte jutās bezgala

vientuļa. To viņa atklāti stāstija šad tad

klosteri apciemojušam turku valdniekam.

Braukdams ciemā, sultāns mēdza vest

līdzi daudz skaistu,' vērtīgu dāvanu un,

baudot savas favorītes glāstus, izpildīt ik-

katru viņas vēlēšanos.

Kādreiz skaistā Roksana bija izteiku-

sies :

— Vai tu sultan, nevarētu atsūtīt šeit

dažus kristīgos gūstekņus?
Pie Roksanas sāniem Mahmeds 11. li-

kās neatjautīgs kā nepiedzīvojis jauneklis.
—Ko tad gauri šeit darīs? — viņš

naivi vaicāja.
- Esmu dzirdējusi, ka kristīgie labi pro-

toi dārzniecību. Kāpēc viņi nevarētu vel

daiļāk izveidot tava harēma patreizējo re-

zidenci?

— Labi, — sultāns pamāja, — tavs lū-

gums tiks izpildīts.
Bet ar to skaistulei vēl nepietika.
— Ak, tu zini, es tā garlaikojos, skum-

stu bez mūzikas un dziesmām.

Un sultāns nekavēdamies atbildēja:
— Es atsūtīšu tev vēl dažus aklus mu-

ziķus. *

— Ak, man apnikušas viņu dziesmas I

— Ko tad tu vēlies?

— Esmu dzirdējusi, ka labākie dziedā-

tāji un muziķi pasaulē esot gauri no ro-

miešu zemes.

Sultāns gardi smējās.
—Ā! Lūk, ko iekārojusi mana harēma

spožākā zvaigzne, Roksana! Nu, labi, la-

bi, ja vēlies, atsūtīšu veselu pulku sagū-

sūiu itāļu, kas spēs saldināt tavu dzirdi

dziesmām un muziķu.

— Kam man vesels pulks tavos cietu-

mos nonīkušu un prātu zaudējušu ļaužu?
— favorite raustija plecus.

Sultāns brīdi iegrima pārdomās. Tad

viņa skatiens noskaidrojās, un viņš sacija:
— Es zinu, kas tev sagādās tiešām lielu

prieku. Pacieties līdz rītdienai...

~ Un nākamā rītā, kad favorite pamodu-
sies piegāja uz dārza pusi vedošam lo-

gam un atvēra to, viņu sveicināja daiļi
skanošas mandolīnas toņi un samtaina vī-

rieša balss.

- Nepazīstamais bija izvēlējies kādu nea-

poiiešu tautas dziesmu. Tās piedziedājums
6kanēja šādi:

- „Zied roze brīnišķa dārzā manā.

Vai varu tev ko lūgt?
Man krūtīs mīlas un kaisles gana...
Ļauj, dārgā, ziedu plūkt!"
Roksanas vaigi koši pietvīka, acis ie-

mirdzējās. Viņa bija pilnīgi ticējusi sul-

tāna vakardienas solijumam, bet ka Mah-

meds sagādās viņai tik lielu prieku, to viņa
negaidīja.

Mandolinas pavadijumā vīrieša balss

pārspēja visu līdz šim dzirdēto.

Jautri sasitusi plaukstas, sultāna favo-
rite aši noskrēja pa kāpnēm dārzā. Maz-
liet uztraukta, tomēr uzņēmīga, steidzās

nezināmā dziedātāja virzienā.

Balti sārtiem ziediņiem ziedošu krūmu

paēnā — tie izsmaršoja reibinošu aromā-

tu — uz sola sēdēja gara auguma sprog-

matains jaunietis melna samta tērpā, man-

dolīnu klēpī.

Mirkli skaistule stāvēja kā sastingusi,

tad viegli drebošā balsī vaicāja:
— Kas esi tu?

— Gūsteknis, — skanēja |H» it-

bilde.

— Kā tevi sauc?

— Rudžero.

—Tu esi kristīgais?
— Jā, ja tev tas jāzina.
— No kurienes?

— Esmu ģenujietis, grafs San Dzul-

jano.
Abu skatieni krustojās kā gari, bet glā-

stoši Šķēpi.

Pēkšņi kā no zemes tuvumā izauga tur-

ku virsnieks. Zemu palocījies Roksanas

priekšā, kas šeit skaitijās nama māte un

vienīgā pavēlniece, viņš padevīgā tonī

teica:

— Mūsu valdnieks šorīt agri atsūtija
tev kā dāvanu šo lepno vergu. Viņš ir

labs dziedonis un muziķis.
Roksanas acis atkal pārslīdēja itāļu

jauneklim skaidri redzamā vēlībā.

— Par to jau es pati nule pārliecinājos,
— viņa iebilda.

— Verga liktenis ir tavās rokās, kadi-

nē, — virsnieks atkal jo-zemu paklani jās.

— Bet ja gadijumā tavas dusmas grib
skārt šo vergu, tad mūsu augstā valdnieka

vārdā es lūdzu — nenogalini vinu. Viņi

vajadzīgs sultānam svarīgiem mērķiem, cik

man zināms, šķiet, viņš ir vērtīgs ķīl-
nieks.

— Labi, ņemšu to vērā, — Roksana pa-

māja, likdama saprast, ka virsnieka klāt-

būtne viņai vairs nav vajadzīga.

Lūk, tā īsumā, pašam pilnīgi negaidīti,
Rudžero kļuva Mahmeda 11. favorītes Rok-

sanas kalps un bijušā Svētā Prokopija klo-

stera iemītnieks.

Musulmaņu tikumi un likumi viņu ap-

stākļos vienmēr ir bijuši samērā diezgan

stingri un jau sirmā senatnē austrumu sie-

viete bijusi harēma cietumniece. Bet

Mahmeda 11. galmā, vismaz līdz Konstan-

tinopoles ieņemšanai, valdija stipri saudzī-

gāki likumi. Savā dvēselē īsts tirāns, Mah-

meds atzina varenāku par visu tikai vienu

vienīgu likumu — savu gribu. Gudri ie-

degdams musulmaņu miljoniem krūtīs fa-

nātismu, lai vadītu islama pulkus visas pa-
saules iekarošanā, viņš pats sevī smējās par
Košanu un bieži pārkāpa savas reliģijas
mācības. Vadīdams savas dienas trauks-

mainībā un briesmās, bieži ceļodams sa-

vā plašajā zemē, piedalīdamies kaujās,
viņš bija iekārtojis savu mājas dzīvi daudz

citādāk nekā to prasīja viņa senču senču

pieņemtās tradicijas. Visur viņā lika ma-

nīt savu personīgu gaumi.

— Likums, — viņš mēdza lepni sacīt,
«— tas esmu esi

Ar to Mahmeds 11. par gadu simteni

aizsteidzās priekšā Francijas karalim, ko

vēsture skaita šīs frāzes radītāju.

Vezdams līdzi tālākos ceļojumos un ka-
ra gājienos savu harēmu, viņš bieži dabū-

ja dzirdēt savu spiegu ļaunvēlibas par ha-

rēmu, bet atstāja tos bez ievērības, izteik-

damies:

— Likumi rakstīti jums, mazajiem ze-

mes tārpiņiem. Es dzīvoju tā, kā man pa-
tīk, jo esmu valdnieks. Un mani tuvākie

ļaudis stāv daudz augstāk par pūli. Ko

jūs, vienkāršie mirstīgie, nedrīkstiet sap-
ņot, to es un man tuvi cilvēki pilnīgi droši

var atļauties.
Kā labs piemērs šeit der Mahmeda fa-

vorites Roksanas pozēšana gleznotājiem.
Musulmani skaita lielu grēku ļaut māksli-

niekiem radīt uz audekla cilvēka attēlu,
Bet uz paša sultāna rīkojumu, Roksanas

dievišķo skaistumu atdarināja vairāk kā

desmit gūstā saņemtu itāļu mākslinieku.

Otrs, tikpat krass piemērs. Musulma-

ņu sieviete, kā jau sacīts, tiek skaitīta ha-

rēma gūstekne. Turpretim Roksana diez-

gan bieži parādijās blakām sultānam sva-

rīgās valsts apspriedēs un dažkārt pat bija
redzama aulekšojam valdniekam līdzās uz

lieliska arābu zirga, kad Mahmeds 11. iz-

darija savu pulku apskati.

Trešais piemērs. Musulmaņu harēmu

slieksni nedrīkst pārkāpt sveši vīrieši. Ha-

rēms ir einuku un sieviešu valsts. Bet

Mahmeda 11. plašais harēms baudija
daudz lielāku brivjbu. Sevišķi Konstanti-

nopoles ieņemšanas laikā harēmā vienmēr

bija redzami vīrieši, gan dziedātāji, muzi-

ķi, gleznotāji, dārznieki, smalku cepumu

meistari un burvju mākslinieki. Visi šie

vīrieši, protams, nāca no sagūstīto itāļu

rindām, un sultāns labprāt deva viņus sa-

vu daudzo sievu rīcībā.

Ar to, bez šaubām, nav teikts, ka abu

dzimumu priekšstāvjiem tika dotas it visas

brīvības. Ak, nē! Tik tālu varenā turku

vSldnieka liberālisms vēl nebija gājis. Tur-

klāt vēl jāpiezīmē, ka, izņemot savu favo-

riti, dēlu, māsu un vēl dažus tuvākus cil-

vēkus, visus pārējos mājiniekus sultāns

skaitija līdzīgus mājas kustoņiem. Viņš

uzskatija, ka šiem kustoņiem ir ļoti maz

kopēja ar pārējiem ļaudīm, ka tie der ti-

kai viņa uzjautrināšanai un savām spējām
atbilstošam darbam. Kad kāds kustonis

viņam apnika, vai arī sāka rādīt zobus,
Mahmeds 11. mierīgi pavēlēja vainīgo vai

nu iebāzt maisā un nogremdēt jūrā, vai art

noindēt.

Vēsture mums stāsta, ka varenajam
turku valdniekam bijusi ari māsa, vārdā

Venulda. Un tajā laikā, kad risinās mūsu

stāsts, viņa bija tikai 16 gadu veca.

Venulda, protams, uzauga harēmā, kas

toreizējos karos un straujās dzīves laikos,
kā to lieku reizi uzsvērsim, ne tuvu nebija
tik sastindzis, kāds kļuva vēlāk. Venulda

kustējās ļaudīs, redzēja pilsētu aplenkša-

nas un iznīcināšanas, daudz ceļoja. No

verdzenēm bija iemācijusies vairākas valo-

das, to skaitā ari grieķu un itāļu. No ver-

dzeņu nostāstiem meitene ari uzzināja, ka

pasaulē, bez musulmaņu valsts, ir ari citas

valstis, citādu iekārtu un likumiem.

Viņu garlaikoja harēma dzīve, kaut aii

brālis daudz neko neliedza. Un sevišķi vi-

ņu nospieda apziņa par savu turpmāko

likteni, proti — varbūt jau visā drīzumā

sultāns atdos viņu kādam no saviem emī-

riem, kas savukārt aizvedīs viņu Mazāzi-

jas dziļumos, ieslēgs savā harēmā, kur to

ielenks spiegi un einuki. Tādos apstākļos

viņai nāksies dzīvot līdz savai pēdējai
stundai, nāksies aizvadīt savu mūžu apzel-
tītā būri, neredzot neko vairāk, kā šad tad

mājās pārradušos vīru. aptaukojušos, gur-

denos einukus un pārējās harēma iemītnie-

ces, kas garlaicībā un greizsirdībā gatavas

pārkost viena otrai rīkli.

Venuldas dzīslās strāvoja karstas asi-

nis, viņas jaunavīgi kvēlo dvēseli plosīja
ilgas pēc citas, brīvākas un labākas dzīves.

Tajā dienā, kad viņa pirmo reizi ierau-

dzīja dārzā skaisti noaugušo itāli, Venulda

juta mostamies sevī varenu un aizrautīgu

mīlestību, mīlestību no pirmā mirkļa.
Uz zemes valda vīrietis, bet vīrieti val-

da — sieviete.

Netaupīdama tūkstošiem tikai sievietei
piemītošu viltibiņu un gudrību, Venulda

prata novērst no sevis Roksanas kalpu un

16 -STĀSTI UN ROMĀNI
1

Nr. 47t



harēma einuku uzmanību, prata radīt ap-

stākļus tikšanās brīžiem ar Rudžero klo-

stera skaistajā parkā. Viņa saprata un

vēl vairāk nojauta Roksanas jūtas pret Ru-

džero, tādēļ savu uzmanību divkāršoja.

Venuldas balss, neskatoties uz viņas

jaunumu, bija pilnīgi nobriedusi on dai-

ļi melodiska. Viņas acu mirdzums varēja

sacensties ar zvaigžņu zaigu, geju daiļoja

ne ar ko neatdarināmais jaunības sārtums,
augums bija vingrs un skaists kā antīkai

grieķu dievietes statujai.

Rudžero, kura dzīves sapņi un ilgas
šķita izgaisinātas visos vējos; Rudžero,
kas jutās tik bezgala vientuļš, visu pa-

mests, tomēr tikpat dedzīgi alka dzīves un

mīlestības. Un tieši tikšanās ar Venuldu,
meitenes balss, mirdzošās acis, viņas atla-

sa mīkstā un roku liegie pieskārieni

aizdedzināja gūstekņa sirdī mīlas uguns-

kuru.

Drīzi vien, piepalīdzot vasaras nakšu

burvībai, ugunskurs uzliesmoja visā pilnī-
bā: gūsteknis visā savā jauneklīgajā kvēlē

iemīlējās turku princesē.

Jau trešo reizi tiekoties klostera dārza

krāšņo, lielo koku un krūmu ēnā, abu jau-
niešu domas pilnīgi sagājās. Bez aplinkus

vārdiem viņi atklāti atzinās savā vēlēša-

nās bēgt pēc iespējas tālāk no Bosfora.

Kurp?

Protams, uz Itāliju. Tur viņi varētu

pilnībā un drošībā nodoties savai mīlestī-

bai, nebaidoties no sultāna Mahmeda at-

riebības.

Dievs zina, kur abus jauniešus novestu

viņu dedzīgās ilgas, ja nodomu ceļā nega-
dītos šķēršļu

Mahmeda 11. favoritu skaitā bija arā-

bu emirs Ben-Azufs. Piedalīdamies sultā-

na kara gājienos, arābs parādija sevi kā

ļoti drošsirdīgu karavīru, bet sliktu kara

vadoni. Sastopoties ar ienaidnieku, viņš ne-

rēķinājās ne ar ko citu, kā tikai savu šķē-

pu un spēku. Kā neprātīgs metās cīņā,
kur pareizāk vajadzētu ieturēt nogaidošu
aukstasinību.

Brzantes aplenkšanas sākumā emirs

Ben-Azufs ar savu neapvaldīto straujumu

bija divi reizes izjaucis sultāna labi pārdo-
mātos stratēģiskos plānus.

Mahmeds saniknojās un nolēma vainīgo
sodīt. Bet no vienas puses viņš tomēr diez-

gan augstu vērtēja Ben - Azufa velnišķo

pārdrošību, no otras puses baidijās no Ben-

Azufa daudzo pavalstnieku dumpības. Tā-

dēļ izvēlējās pēc iespējas mērenāku sodu:

atcēla emiru no Konstantinopoles aplencē-

ju vadītāju pulka un nometināja Svētā

Prokopija klosteri, uzticot trimdiniekam

iekšējās apsardzības vadību.

Kā visu harēma sargu priekšnieks, Ben-

Azufs drīkstēja kustēties harēma visnoslē-

pumainākos stūros, drīkstēja brīvi tikties

ar Roksanu un sultāna māsu Venuldu.

Jaunā arāba sirdī un prātā drīzi vien

pamodās vēlēšanās iegūt Venuldu kā savu

sievu. Bet nicinādams sievietes, kā jau
īsts arābs, viņš ari pret sultāna māsu iztu-

rējās nevajadzīgi lepni, augstprātīgi. Ar

to tad ari atstūma meitenes jūtas no sevis.

Sākumā viņš par to sevišķi neuztraucās.

Bet drīzi pēc jaunā itāļa ierašanās novēro-

ja, ka Venulda vēl vairāk cenšas izvairī-

ties no viņa, negrib apmīt pat sveicienus

un pieklājības vārdus.

Ben-Azufs sakoda zobus.

Meitenes sirds laikam atdāvināta ci-

tam, — viņš, ļauni smaidīdams, prātoja. —

Bet kam ?
'

To viņš nezināja.

(Turpinājums sekos.)

Džerija

R. DžEMSA romāns. Tulk. ARKA.

(5. turpinājums.)
— Runāju par tevi. Vārds „Kazanova"

tev piemērotāks kā Kolinss. Tu esi mūžīgais
vēja suns. — Tods piegāja Kolinsa gultai. —

Vienīgā lieta, kas tevi vēl šķir no liekiem zo-

biem — mana lieliskā pašsavaldīšanās. —

Viņš savilka rokas dūrēs. — Tu izskaties

nevainīgs, Buster, bet gribu sacīt tev. ka

esi nelietis!

Kolinsa acis iepletās.
— Klausies, ja esi piedzēries, tad labāk

Izgulies. Ja tāds neesi un arī turpmāk domā

svaidīties tik spēcīgiem vārdiem, tad es aiz-

bāzīšu tev muti. *

— Mieru! — Tods rūca. — Lieta skar

Džeriju Maršu. Jau mēnešiem esmu skrējis
pakaļ šai jaunavai, bez šaubām, kā goda vīrs.

Tad ierodies tu, aicini viņu līdzi, vizini sava

tēva auto, sagrozi galvu un — pamet viņu.
Par ko tu vinu īsti turi? Kādu sabiedrības

lelli?

— Ak, tad tāpēcviss uztraukums! — Ko-

linss garlaicībā nožāvājās. — To jau es vakar

vakarā dzirdēju pietiekošā mērā no blondā

eņģeļa, kas ar viņu strādā kopā ~Ambasader-
ā". Tiešām nevarēju neko darīt. leradās

vecais ar sabiedrību, man vajadzēja piedalī-
ties. Nebija laika pat piezvanīt. Bet es

kļūdu atkal izlabošu, vari ticēt.

— Tu neko nelabosi! lerados šeit divu

iemeslu dēļ, pirmkārt, lai pateiktu, ko do-

māju par tevi, otrkārt, lai pateiktu kā klā-

jas jaunavai. Svētdien mēs... precēsimies!
— Tu precies ar Džeriju? Tu? Klausies,

laikam esi dabūjis saules dūrienu? — Viņš
pārmeta kājas gurtas malai, sameklēja kur-

pes, piecēlās. — Es nesaprotu tevi, pavi-
sam nē!

— Man vajadzēs, liekas, tev šo vārdu iz-

burtot. Jā, mēs precēsimies! Svētdien! Vai

tagad saproti?
— Bet vēl vakar pēcpusdienā satiku

viņu...
— Vakar pēcpusdienā viņa pati to nezi-

nāja, — Tods smējās. — Kad tu atstāji

viņu vakar sēdot, es mierināju to. Un aiz-

vedu uz mājām. Ceļā jautāju, vai viņa ne-

grib precēties ar mani. Viņa teica jā. Svēt-

dien būs kāzas.

Kolinss atslīga gultā.
— Lai velns parauj! — viņš izdvesa. Tad

sauca Ivatu. — Viskiju ar sodai Nē, labāk

bez soda! — Juzdamies vainīgs, Kolinss rau-

dzi jās Todā. — Gribu vēlreiz parunāties ar

viņu, lūgt piedošanu.
— Ak, tā? Tev neizdosies, šodien viņai

brīvā diena, pēcpusdienu tā pavadīs kopā ar

mani. Satiksimies pulksten piecos vakarā,

vedīšu viņu pie doktora Kirklanda viesībās.

Tu esi jau radijis pietiekoši daudz nepatik-
šanu. Nākotnē labāk paliec pie savām Parka

avēnijas lellēm un atstāj vērtīgākas jauna-

vas tiem, kas prot tās pareizāk novērtēt. —

Tods steidzās uz durvju pusi. — Servus! —

viņš sacija. — Domāju tikai, ka tas tevi var-

būt interesēs.

Pie ārdurvīm viņš šaubīdamies apstājās,
tad steidzās atpakaj uz Kolinsa guļamistabu.

— Aizmirsu ko svarīgu. Tev noteikti jā-

iet pie sava tēva un jāsaka viņam, ka Ma-

kojs piezvani ja un lūdza pateikt: šovakar

viņš nevar ierasties uz karšu partiju nora*

nātā vietā — viņam vajaga steidzīgi aizce-

ļot. Es to labprāt pats paziņotu vecajam
kungam, bet man šodien nav patika atbildēt

jautājumiem. Skaidrs?

Kolinss saīdzis pamāja.

Tieši pulksten pus piecos Tods ieradās pie
kino „Paramounts". Džerija atnāca tikai

piecos.
— Piedod, — viņa elsoja, — bet tieši

tad, kad gribēju iziet, piezvanīja priekšnieci*
ba. Tonijs — tu taču zini — man ar viņu
bija gara izskaidrošanās. Jau baidījos, ka

vispār nevarēšu ierasties.

— Un es baidijos, ka esi pārdomājusi un

nolēmusi man atteikt.

— Kāpēc, Tod? Ak, zini, pašlaik esmu
#

kā sacīt, tintē. — Viņa izstāstija savus pie-

dzīvojumus ar Toniju, par lamatām, kur

pēdējais bija ievilcis viņu pirms pāris dienām.
— Nezināju, ko darīt, saproti? Domāju,

ka viss notiek likumīgi. Nevarēju noģist,
ka kriminālists nav īsts, un tā apsoliju Toni-

jam, ka darīšu visu, ko viņš vēlēsies, pār-
došu alkoholiskus dzērienus, šodien pecpus*

dienā Miks ieradās ~Ambasaderā" un atrada

preci vēl iesaiņotu, kā to bija atnesis. Tagad

Tonijs liek man iet uz kantori.

— Kad?

— Tūliņ. Man tiešām labāk patiktos, ja

nebūtu jāiet.

— Tods ies tev līdzi!

— Tiešam?

— Ar lielāko prieku! — viņš sacēla mē-

teļa apkakli, uzspieda platmali ciešāk galvā,
satvēra Džerijas elkoni. — Es šo Cachini pazi-

nu jau agrāk, kad viņš strādāja Sullija ielā.

Viņš ir gan viltīgs, bet nepetiekoš viltīgs.
Pie cigāru veikala 48. ielā viņš apstājās.
— Acumirkli. Lai skaidri zinātu — tu

vicu neesi domājusi sākt tirgoties?
— Nē. No brīva prāta nē.

—Un piespiesti tas tev nav jādara. Tā

tad iesim.

Kopā viņi iegāja cigāru veikalā un tālāk

augšā pa kāpnēm līdz Tonija biroja durvīm,
Sākumā Miks redzēja tikai Džeriju un ar

roku norādija uz kabineta durvīm.

— Lūdzu! — viņš nomurmināja. Tad ie-

vēroja ari Toniju. — Acumirkli. Varbūt viņā

pašlaik aizņemts. — Viņš iegāja kabinetā.

Iznācis pamāja Džerijai. — Tagad variet iet!

— Labi, — Tods teica, iedams jaunavai
līdzi.

— Nē, nē, jums tur nav nekādas darīša-

nas, palieciet šeit.

— Labi, — Tods atbildēja, iebīdīja Dže-

riju pa durvīm, tad ari pats sekoja, raidī-

dams pārsteigtajam Mikam gaisa skūpstu

Tonijs bija pārsteigts.
— Ko tas nozīmē?

— Tikai kāds vecs draugs, kas ieradies;

apciemot jūs, — Tods smaidija. — Kā svie-

žas Tonij ?

—- Labi, ļoti labi, — Tonijs sarauca pieri,

Tods norādija uz Džeriju.
— Gribējāt aprunāties ar manu maao

draudzeni, a?

Tonijs asi lūkojās Džerijā
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Rēgu NAMS.
A. Stevensona stāsts

(1. turpinājums.)
%

Jūs nevarat ne iedomāties, Džeralda

kungs, kā es un Melānija priecājas. Ar

jūsu ierašanos liekas tā, it kā no kapa būtu

piecēlies mans dārgais maizes tēvs, Vat-

sona kungs. Jūs uzkrītoši līdzināties vi-

vam kā izskatā, tā augumā.

— Ņem, patur lampu!... — Melānija Če-

stere savukārt gribēja dabūt gandari jumu

nn novirzīt sarunu uz citu pusi. — Lūdzu,

Džeralda kungs, — viņa piebīdija silti kuri-

nātai krāsnij mīkstu atzveltni. — Jūs, droši

vien, esat noguris. Atpūšaties un mazliet

pabaidiet, es tūdaļ steigšos virtuvē un uzsil-

dīšu vakariņas. Tu, Džon, — viņa pagrie-

zās pret viru, — pa to laiku neliec Džeralda

kungam garlaikoties. Ak, kas to būtu do-

mājis, — viņas acis glāsti ja jaunekļa augu-

wm, — ka jūs no maza zēna izaugsiet tāds

milzenis •

Sekodams nama tēva priekšzīmei, Dže-

ralds ērti iegrima atzveltnī un izstiepa nosa-

lušās rokas krāsns virzienā. Draudzīgu ska-

tienu viņš pavadija Melānijas česteres iz-

iešanu.

— Savādi, visi dēvē mani milzeni.

Un gribot negribot viņam vajadzēja atce-

rē: ies Parīzē palikušo modisti Lulū — mazu,

slaidu gaišmati, uzkrītoši lielu muti, apaļām
fokām.

viņa dzīvē Lulū bija mazs prieka stariņš,
kuram viņš pats neļāva spīdēt savās četri

sienās biežāk. Kādēļ? Bija pārāk samīlē-

jies, ja tā var izteikties, savā vientulībā.

Lulū ne ar ko nenogurdināmais, dzīvotprie-

cīgais skaļums riezēm plēsa viņam ausis. Arī

viņa mēdza sacīt:

— Tu, saīgušais, ļaunais cilvēk, esi tik

liels kā Gulivers. Dažreiz tavās rokās jūtos
kā sKaidiņa mutuļojošā straumē. Bet tas sa-

gādā ari lielu baudu. Jā, jā, mans sapņai-
nais abat, mazām sievietēm patīk milzeņi.

šajā brīdī Džeralds juta pret mazo mo-

disti kaut ko siltāku kā jebkad viņu pazīša-
nās laikā, varbūt pa daļai tādēļ, ka viņš bija
aizbraucis neatvadijies, vispār — neteicis

par savu braucienu ne vārda.
liet viņa taču nebūs tik muļķe, — viņš,

izvilkdams cigarešu etviju, prātoja, — ka

skraidīs mani meklēdama pa visu Parīzi.

— Jūs taču smēķējat, Čestera kungs?

— 0, pateicos. Cigaretes gan nē. Man,
— viņš izcēla gaisā īsu, apdegušu kaļķīti, —

šis daikts liekas daudz sūrāks un līdz ar to

nopietnāks nekā cigaretes. Melānija gan

pukojas, — viņš drusku ievilka galvu plecos
un paskatijās uz durvju pusi, — ja vēsos

novakaros, kad siltuma taupīšanas dēļ logus
neatver tik bieži, es radot mūsu pajumtē ne-

ciešamu atmosfēru. Bet, hehē... vai tad nu

īsts vīrietis var iztikt bez kāda dūma?

Lielā ēstgribā Džeralds baudija Melānijas
česteres virtuves mākslas produktus. Vies-

mīlīgā nama māte, lepodamās ar viesa izteik-

to uzslavu, netaupija skubinošus vārdus.
— Dieva dēļ, jūs taču ēdat kā zvirbulis,

Džeralda kungs! Tādam milzenim kā jums
vajadzētu ēst trīs reiz vairāk! Uzlikšu

ļums vēl dažus kartupeļus un mērci. Bai-

dos, vai tikai ēdiens jums tiešām garšo tā,
kā, izsakāties. Sildītas vakariņas vairs nedod

mile vārīta ēdiena baudu.
— Pateicos, čestera kundze, esmu paēdis

līdz ausim.

Cik bezgala labi viņš jutās šo vienkāršo

ļaužu vidū, kas nebaid'ijās savu kuņģi ap-
grūtināt vakaros ar spēcīgu barību. Pirmo

reizi mūžā viņš neskaidri sāka izprast drau-

dzīgu cilvēku tuvības vērtību un siltumu. Tā

šķita krietna daļa dzīves skaistuma, bez kā

mūžs liekas tik tukšs un nevajadzīgs.

Pēc maltītes, kad Čestere bija novākusi

traukus un cēlusi. viesim priekšā smaršīgu

glāzi tējas, sarunas risinājās vēl dzīvāk un

intimāk. Džeralds nespēja vien atbildēt abu

jautājumiem. Džons ar savu Melāniju taisni

sacentās ziņkārībā.
Bet neviens no visiem trim nepieskaras

Džeroma Vatsona'iiktenim, laikam saprotot,

ka ar nelaiķa vārda bilšanu radīsies cita no-

skaņa.
īsi pirms deviņiem Džeralds ieminējās:

Tulko Rēnis Āboliņš.

— čestena kungs, vai tagad jūs būtu tik

laipns un naktu man līdzi tēvoča namā?

Pārvaldnieka skatiens kļuva uzkrītoši

plats.
— Tik vēlā, tumšā vakarā jūs gribat

traucēt neapdzīvota nama klusumu? To taču

mēs varēsim apskatīt rītā, dienas gaismā.

— Un namā, tāpat kā mums, nav strā-

vas, — Melānija čestere piebalsoja. — Ak,

jā, — viņa nopūtās, — kopš mūsu mīļā Dže-

roma nāves šeit viss, liekas, iet uz postu,
Mūsu līdzekļi vairs neatļauj patērēt elektrī-

bu. Un mēs paši varam pilnīgi iztikt ac

petrolejas lampu.
— Nekas, tas mani šonakt netraucēs. Bez

tam, jau rītā par ūpēšos, lai tēvoča istabās
atkal mirdzētu elektriskās spuldzes. Jūs taču

nāksiet, čestera kungs? — viņš piecēlās. —.

Domāju, ka telpās nebūs vēl par aukstu pa-
vadīt nakti. Viesnīcā es vairs neatgriezīšos,

tādēļ kaut kur taču man jāpārguļ.

Melānijas česteres sejā ieviesās nelaimī-

gi vaibsti. Pie labākās gribas viņa nevarēja
piedāvāt naktsguļai savu pajumti, ja pati

negribēja iet meklēt to citur.

— Kā vēlaties, Džeralda kungs, — pār-
valdnieks uzvilka svārkus "un noņēma uz

vadža pakārto slēdzeņu saišķi. — Tu. Mela-

nij, iztiec ar virtuves lampu, lai Džeralda

kungam pirmie mirkļi drūmajā namā būtu

gaišāki. Un gan jau līdz naktsguļas sakār-

tošanai mēs vēl atgriezīsimies.

Vējš raustija lampas liesmu, kaut gan

sirmgalvis to uzmanīgi sargāja ar plaukstu.
Pie nama lielajām ieejas durvīm viņš lūdza

Džeraldam lampu paturēt, pats meklēja slē-

dzeņu saišķī vajadzīgo slēdzeni.

Džeralda ēna uz durvīm izskatijās kā

liels, baismīgs rēgs.
Viegli iečīkstēdamās, durvis beidzot at-

vērās un abiem vīriešiem pretim dvašoja sa-

mērā silta, mazliet īpatna, rūgtena smarša,

ar ko raksturīgas visas ilgāku laiku neap-

dzīvotas telpas.

Garajā un šaurajā gaitenī viņu soļi skaļi
atbalsojās.

legājuši ēdamistabā, abi apstājās sliekš-

ņa tuvumā. Džeralda acis ziņkāri vērās vis-

apkārt.
Istabas vidū stāvēja liels, garš galds, pār-

klāts tīru galdautu. Pie sienas augsti ozola

krēsli, ādas atzveltnēm. Caur trauku skapja
stikla durvīm blāvi zaigoja trauki un sidrab-

lietas.
Neviens nebilda ne vārda. Džons česters,

kas tūkstošiem reižu bija skatījis visu šeit

atrodošos, nemānija neko sevišķu, bet jau-

nekļa jūtās apkārtnes stingums rādija zinā-

mu satraukumu. Bez šaubām, arī viņš ne-

skaidri atcerējās telpas no šeit pavadītiem
zēna gadiem, tomēr iespaids no bērnības, sa-

līdzinot ar tagadējo, šķita kā grāmatas lap-
pusē savītis pļavu ziediņš.

Klusēdami viņi iegāja salonā, kur mīk-

stās mēbeles klāja balti pārvalki un uz dī-

vāna gulēja vairāki biezi ģimenes albumi,

ādas vākos. No sienām abos ienācējos lūko-

jās Vatsonu dzimtas senči, vīrieši — dien-

vidu armijas virsnieku formās, ordeņiem
greznotām krūtīm, sievietes — cieši iežņaug-
tiem vidukļiem, augstu saceltām krūtīm un

tā laika milzīgajām frizūrām.

Guļamistabā vecmodīgajā gultā varēja re-

dzēt spilvenu torni. Uz naktsgaldiņa stā-

vēja ūdens karafe, glāze un ne reizi neaiz-

degta svece sidraba svečturī.
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Tālāk, tālāki Un ātri! — kāds rt kā sku-

bināja Džeraldu. Un viņš savādi sadrebēja»
iedomājoties, ka izteicies nakti pavadīt šeit.

Plašajā bibliotēkā jaunekļa skatiens ne-

mierīgi pārslīdēja augstajiem grāmatu plauk-
tiem un pie grāmatu skapja sakrautai jau
nodzeltējušu laikrakstu un žurnālu kaudzei.

Džeroma Vatsona darbistabā uz rakstām-

galda gulēja papiru žūkšņi, dažas grāmatas,

pīpe un citas lietas. Vidū izcēlās liela mar-

mora tintnīca, tās priekšā spalvaskāts. Iz-

skatijās, it kā vēl nesen kāds būtu šeit

sēdējis.
Kabineta labajā pusē pie sienas karājās

vairāki medību ieroči, briežu ragi un patro-

nu soma.

— Kas tās par durvīm? — Džeralds

pēkšņi vaicāja, norādīdams uz istabas krei-

sajā pusē redzamiem tumši zaļajiem priekš-
kariem. Aiz tiem varēja saskatīt durvju
svītro.

,

Džons česters pievirzījās viņam tuvāk kā

spocīga ēna.

— Es nezinu, Džeralda kungs, kas īsti

tur glabājās jūsu tēvocim pēdējā gadā. Tā

ir neliela istaba, kurā viņš nelaida nevienu.
Varbūt ka tur atrodas dažas Valerijas Bri-

sones jaunkundzes mantas. Droši vien, no-

tārs Burks jums jau stāsti jis par šo jaunavu.
Džeraldam nepatika šobrīd pieskarties dī-

vainās sievietes būtībai.

— Jā, jā, — viņš atmeta ar roku, — šo to

esmu dzirdējis. Lūdzu, Čestera kungs, no-

lieciet lampu uz galda.
Pārvaldnieks salīcis steidzās izpildīt rīko-

jumu.
Neziņā, ko darīt tālāk, Džeralds apsēdās

rakstāmgalda sēdeklī un aizsmēķēja cigareti.
Tālais ceļš un nule gūtie iespaidi bija viņu

stipri nogurdinājuši.

— Pateicos, čestera kungs, jūs man ne-

esat vairs vajadzīgs. Varbūt tikai, ja es

drīkstētu lūgt, atnesiet man mēteli un dažas

segas. Un neaizmirstiet novēlēt savai kun-

dzei labu nakti.
— Pateicos, Džeralda kungs.

— Klausieties, tomēr nē! — sirmgalvi ap-

turēja uz sliekšņa jaunekļa sauciens. — Galu

galā es taču varu izlietot naktsguļai tēvoča

gultu un segas. Cik redzēju, vatētā sega ne-

ļaus man just vēsumu. Tā tad ar labu nakti.

Džons Česters apmulsis pamīņājās, tad

sacija:
— Bet... jūs taču nāksiet aizslēgt dur-

vis. Ļūk... — viņš steidzīgi atraisija no

saišķa ārdurvju slēdzeni un sniedza jau-
neklim.

— Jā, jā, to var, —
Džeralds iesmējās. —

Katram gadijumam, lai mani neizzog no šīm

telpām.
Kad durvis aiz sirmgalvja bija aizvēru-

šās, Džeralda kreisā roka, kas turēja lampu,

viegli sadrebēja.
No kā es bīstos? — viņš mēģināja sevi

drošināt. — Verdenas ugunīs es droši skati-

jos acīs visām briesmām, bet šeit, tēvoča

namā, no kā bērnības atmiņās palikušas tik

daudzas saulainas dienas, bīstos, it kā man

draudētu nezin kādas briesmas.

Platiem soļiem viņš iegāja atpakaļ darb-

istabā, nolika lampu un apsēdās. Brīdi vil-

cinājās, tad pieskārās papiru kaudzei, paci-

lāja dažas grāmatas, vērodams rokas in-

stinktivo nedrošību.

Drošinādams sevi nebēdīgām domām par

nākamību, jauneklis atvilka galda vidējo at-

vilktni, kas nebija aizslēgta.

Viņa skatiens ieraudzija zīmuļu galus, pī-

pes iemutes, dažus citus sīkumus, vairākus

sainīšus vēstuļu, pārsietus vienkāršu aukli-

ņu, pogas, tukšas patronas, vecus naudas

gabalus un slēdzeņu saišķi. No visām šīm

mantām likās skatāmies viņā tēvoča labsir-

dīgās, gudrās acis savādā izteiksmē. Neva-

rēja saprast, vai labvēlīgi, vai pārmetoši par

viņa ziņkārību.
Slēdžeņu nebija daudz: četras rakstām-

galda pārējo viena, pēc lieluma

spriežot, kādu durvju.
Priekškariem aizklātās un slēgtās durvis!

r— viņš pēkšņi iedomājās, reizē apbrīnodams
Čestera godprātību, protams, ja sirmgalvis

vispār pēc sava kunga nāves ielūkojies rak-

stāmgaldā
Uztraukts viņš piecēlās, piegāja noslēpu-

mainajām durvīm, jau turēdams gatavībā

attiecīgo slēdzeni.

Tiešām — tā derēja. Un jau pēc brīža,

uzspiedis plaukstu durvju rokturim, Dže-

ralds ielūkojās istabas tumsā. Pēc tam at-

griezās pie galda paņemt lampu.
Steigā uzgrūdās krēslam un... lampa ska-

nēdama nokrita uz grīdas, gaismu nomija
bieza tumsa.

Labu laiku Džeralds neuzdrošinājās elpot.

Labi, ka petroleja neaizdegās! — viņš

drošināja sevi, uzvilka sērkociņu un steidzās

uz tēvoča guļamistabu, aizdedza sveci.

Uz naktsgaldiņa stāvošās karafes saturs

viegli sakustējās, it kā ļaunodamies par

svešnieka traucējumu.

Nostājies uz noslēpumainās istabas sliekš-

ņa, jauneklis redzēja nelielu, gaiši zilām ta-

petēm klātu istabu. Pie bieziem aizkariem

segtā loga ieraudzija mīkstu sēdekli, istabas

vidū apaļu galdu, pa labi prāvu melna koka

skapi, tam līdzās dzelzs gultu. Un tieši pre-

tim — lielu, apaļu spoguli zeltītā rāmī.

Viņš jutās pārsteigts, ka šeit nav nekā

sevišķa. Bija cerējis atrast daudz interesan-

tu lietu, greznu mēbeļu vai ieroču. Bet īpat-
nākais istabā šķita vienīgi tās aromāta: it kā

ziedoši jasmini, drusku sajaukti tabakas dū-

miem un sievietes smaršu.

Nav divu domu, — viņš prātoja, — šeit

uzturējusies Valerija Brisone.

Art skapī neatrada neko sevišķu. Vīlies,
piegāja galdam, noraustija galdautu un, pats

nesaprazdams kādēļ, apsēdās. Apaļais spo-

gulis zelta rāmī atradās tieši pretim.
Valerija Brisone... Dievs zina, kādu lomu

viņa spēlējusi Džeroma Vatsona dzīvē! Bet,

liekas, viņas iespaids nav bijis mazais Var-

būt vēstules tēvoča rakstāmgalda

ļaus mazliet iemest skatienu abu attiecībās.

Sveces liesmiņu uz galda viegli plīvoja

caurvējš, jo durvis aizmugurē bija palikušas

vaļā.
Vēlreiz pārlaidis skatienu istabai, Dže-

ralds mazliet pacēla galvu, ielūkojās spoguli
un... sadrebēja visā augumā.

Es... es esmu prātu zaudējis!... — viņi

juta sevī it kā kliedzienu.

Gribēja piecelties, steigties laukā, vien-

alga 1, kurp, bet savāds nespēks neļāva pa-

kustināt locekļus. <j

Tas ir murgs! Ļauns murgs!...— viņš 90%

stāstija, stingu skatienu joprojām vērdamies!

spogulī, redzēdams tur pilnīgi citu istabu un.

sievieti, kas sēdēja pie tualetes, kārtodama

matus. Viņas naktsģērbs bija viegli noslī-

dējis no pleca, miesas svaigums it kā lūdzāa

glāstu.
Tā ir Valerija Brisonu! — kāds it kā čuk-

stēja Džeraldam.

(Turpinājums sekos.)

Karaliene Patiesība.
V. Doroševica austrumu pasaka.

A ii augstiem kalniem, biezā mežā dzīvoja kara-

Paticsfba. Nevien.* nedabūja redzēt viņu,
bet visi to mīlēja. Par viņu runāja priesteri un sa-

jūsmināja jaunatnes sirdis, dziedoņi dziedāja, kok-

les skaņu pavadīti. —

Reizēm viņu slavēja kā maigu, zc Iteprogainu

Jaunavu, reizēm kā kaisles pārpilnu skaistuli, mcla-

sprojrainu medūzas galvu.
Karsti pukstošu sirdi, jaunais virsai tu; HaTirs

klausijās nostāstos. Dzirdot, ka Patiesība uzsmai-

dot tikai izredzētiem, viņu sāka vilināt alka v%-

meklēt Patiesību, raudzīties viņai sejā. Cik daudz

laimes un labumu tad viņš nesīs savai tautai! Un

kāda slava būs viņa vārdam uz visiem laikiem!

Jauneklis nedomāja par grūtībām, kas varētu

rasties ceļā. Viņš pat cerēja, ka kaln? khV zemāk?,

mežs retāiks, lai nolīdzinātu ceļu pie Patiesības

Priecīga pārgalvība spārnoja viņa nodomu. Viņi

tērpās kā svinībām — raibās zīda drēbēs un apjo-

zās ar dārgākajiem senču ieročiem. Tad uzlēca baltā

zirgā un, starodams sajūsmā, sauca saviem

draugiem:
— Vēlat man laimes ceļā! Dodos uzmeklēt ka-

ralieni Patiteābu, lai dziļi ielūkotos viņas skaidrajās

acīs un tad pastāstītu jums par viņas skaistumu

un greznību.

Priecīgi pamādams, viņš iespieda piecus zirgam

sānos un aizjoņoja.

Cels veda pāri kalniem un aizām. Pie tumšā

meža bija krūmi, kur smaršoja ziedi un bites sūca

ziedu saldumu.

šeit, mazā būdā, dzīvoja gudrie, ko sauca par

..Patiesības pirmajiem sargiem". Viņi bija atsacī-

jušies no pasaulīgā, darbojās tikai ar debesu lietam

Tikko viņi dzirdēja pakavus, iznāca no būdas

r.n apsveica drošsirdīgo jātnieku.

— Esi svētīts, ka nāci pie gudrajiem! — sacīja

vecākais no viņiem.
— Godbijībā es noliecos tavas sirmas galvas

un gudrības priekšā, — viesis atbildēja.

Debesis ir vadijušas tavus solus Ja tu esi

sasniedzis mūs, jādams caur biezokni, cauri dzelo-

ņiem un pāri aizām, tad eņģeli ir sargājuši tevi un

tavu zirgu. Kāda vēlēšanās tevi vada šurp?

— Meklēju Patiesību, par kuru dzied im runā

visa pasaule.
Tā ir pareizi, dēls, un tu nemaz nevarēji

citādi rīkoties, kā nākt pie mums. Atstāj zirgu

zālītē, ienāc mūsu būdā un tu dabūsi zmat visu,

kas par karalieni Patiesību zināms.

—
Tā tad tu esi redzējis Patiesību savam acim?

— jauneW» vaicāja ar sasjH-mdzinātibu un skau-

Smaidīdams vecis paraustija plecus un atbilde»

Ja:
— Mēs dzīvojam meža malā, bet Patiesība mīt

aiz šā biezokņa. Ceļš turp ir grūta un bīstams.

Kāpēc mums, gudrajiem, jāpūlas redzēt viņut

Mēs jau zinām, kāda viņa izskatās. Nāc, tev jā-

dzird visa par karalieni.

Hatirs dziļi palocījās un sacija:
— Pateicos, gudrais vīrs, bet es gribu skatīt

Patiesību savām acīm.

Viņš sēdās atkal zirgā. Saniknots frirmgalvi*

sauca viņam nopakaļus:
—

Kā tu, jaunekli, drīksti šaubīties mūsu Pa-

t i ībž.'
— Ļaujiet man ietr — Hafirs sacija, — ciftādj

būšu spiests apvainot tevi.

— Kas apvaino gudro, tas apvaino visu pasaulk

Pagaidi, debesis sodīs tavu bezkaunību!

Aulekšos jātnieks traucās tālāk. Viņa ceļš no-

veda pie skaustas mošejas, kādu retam mirstīgam

bijusi izdevība redzēt. Tur dzīvoja divi dervisi, kd

tauta sauca par „uzticamajiem Bargiem".

—
Divkārt svētfts ir tas, kas Allak tempļi iero*

das savā jaunībā! — viens no tiem sacija.

Un citi mierīgi atkārtoja šos apsveikšanas vār-

dus.

Apvaicājušies, kurp viņš jāj un kādā nolūka",

tie domāja:
Pats Dievs sūtijis tevi pie murae! Ko gu-

drie zināja tev teikt par Patiesību? Varbūt tika!

to, ko viņi Izgudrojusi ar savu prātu. Bet mēs no

debesīm dabūjām zināt, kāda ir Patiesība. No

mums un no mūsu svētajiem rakstiem tu dabūsi

v&as vajadzīgās ziņas par Patiesību.

Hafirs palocījās un sacija:

— Pateicos, godājamais tēv, bet nevis tāpēc,

lai klausītos svešu nostāstus vai lasītu grāmaiaa

<«mv uzsācis savu bīfHamo ceļojumu.

Mulla sarauca pieri.

— Apmierinies. Pazinu tevi jau kā mazu bēr-

nu Pazinu arī tavu tēvu un vectēvu. Viņi abi

meklēja patiesību un bieži atvēra korānu. Tu tomēr

brīnīsies, kad mēs tev sludināsim visu, ko zinām.

Hafrrs pasmaidi ja:

— Mans tēvs gāja tālāk, nekā mans vectēvs,

un man viņi abi jāpārspēj-
Un viņš traucās projām. Viņu pavadīja apvai-

notā mullas lāsti.

Ceļš kļuva arvienu drūmāiks un grūtāk? mm>

firs,' ar pūlēm tika uz priekšu.

Piepeši kāds kareivis sauca viņam*

— Apstājies*

„STASTI UN ROMĀNI" Nr. 47t 19



Džerifa.

— Kas ar jums īsti noticis?

— Kā jūs to domājat?

— Nu, domāju, ka mums vajadzēja

būt veikalnieciskai norunai. — Viņš negaidī-

ja atbildi. — Kāpēc jus nepārdodiet?

Arēji Tonijs centās palikt mierīgs. Toda

negaidītā ierašanās bija pārvilkusi strīpu

viņa nodomiem, viņš jutās neērti. Ar žurnā-

listiem nevarēja jokoties, to viņš zināja ļoti

labi.

— Jus pats zināt, kāpēc... kāpēc es ap-

solījos to darīt, — Džerija iesāka. — Šis

solijums nav saistošs. Apcietināšana bija

inscenēta, krāpšana, jūs to ļoti labi zināt.

Traka! — Tonijs piecēlās. — Pilnīgi

trakai — Pārsteigts lūkojās Todā. — Viņai

zem galda ir alkoholiski dzērieni, ierodas po-

licija un notver viņu! Gadijumā dēļ ierados

tur, kad kriminālists izveda viņu no lokāla.

Tad teicu sev: viņa ir tava ierēdne, tu

taču nevari ļaut viņu aizvest. ledevu krimi-

nālistam divdesmitnieku, lai tas piemiedz

aci. — Viņš raudzijās apvainots apkārt. —

Un viņa saka krāpšana! Eh!

— Tas gan skan savādi, Tods piezīmē-

ja. Tonija uztrauktā plātīšanās rokām un

mākslīgi radītā apvainošanās viņu uzjautri-

nāja. — Pilnīgi trakai Bet iedomājieties,

to pašu man stāstija aiī Bens Manahans! —

Aukstasinīgi Tods aizdedzināja cigareti, zi-

nādams, ka pēdējais teikums smagi skāris

Toniju. levilka kuplu domu un izpūta lie-

lisku apli.

Tonijs vai pārsprāga dusmās.

— Tā? To jums stāstija Manahans?

— Jā. Un tad iedomājos, ka būtu labi

iet mazajai līdzi. Atcerējos, ka esam veci

paziņas un ka ari jūs es visai labi pazīstu.

— Jauneklis pamirkšķināja Džerijai. — Sa-

ciju jaunkundzei, ka jūs neesat tas vīrs, kas

piespiedīs pārdot alkoholiskus dzērienus vai

darīt ko citu, kas tai nepatīk. Jūs esat sa-

prātīgs cilvēks, un es apsolijos nākt viņai

līdzi, lai to pierādītu. — Viņš uzrunāja Dže-

riju. — Tagad tu arī pati to redzi. Vai ne-

teicu tūliņ? Nekā tamlīdzīga mans draugs

Tonijs nedarīs.

Tonijs, kas bija diezgan apķērīgs, sapra-

ta: kamēr Tods draudzēsies ar Džeriju, ne-

būs prātīgi pieteikt formālu karu. Tāpēc

viņS pagodināja Džeriju ar salkanu smaidu,
atvēra atvilktni, izņēma kārbu ar cigāriem
un piedāvāja Todam.

— Kā viņam kaisa ausis! — Tods vēlāk

sacija Džerijai. — Un tā nav visai laba pa-

zīme pie šāda nelieša.

Neskatoties uz to, — viņš paņēma cigāru

un, Tonija pierunāts, iebāza divus kabatā

rezervei

— Tā, bērni, ja jums vēl kas jāpārrunā,

es netraucēšu jūs.
— Vai jūs ko vēlējāties no manis, Cachi-

hJ kungs? — Džerija nevainīgi jautāja.

— Ak, gribēju jums tikai pateikt, ka

Džesija rītā atstās darbu agrāk. Mani drau-

gi rīko man vakariņas un vēlas, lai arī

Džesija piedalās. Jūs paliksiet darbā viena,

jā?
— Labi. Cerams, rītā neieradīsies Mana-

hans, — Džerija šķelmīgi piezīmēja.
— 0, kas te domā par alkoholiskiem dzē-

rieniem! — Tonijs atbildēja, raustīdams ple-

cus. — Viņš uzrunāja Todu: — Varbūt jūs

rakstīsiet laikrakstā ko patīkamu? — viņš
nobeidza smaidīdams.

— Ar lielāko prieku! Ko jūs tieši vē-

laties? Na, bērniņ, tagad varam mierīgi iet.

Džerija pamāja un aizpogāja mēteli,

— Liels paldies jums, Cechini kungs!
Bet Tonijs vairs nedzirdēja. Nikns viņ§

šūpojās krēslā un rūca caur zobiem:

— Nolādētais nelietis! Mūžīgais bandits!

Uz ielas Džerija uzrunāja Todu:

— Visu cienību, Tod, — tev daudz dros-

mes!

Tods glaimots smaidija.
— Kas tur ko bīties?

— Kas notiks, ja viņš runās ar Mana-

hanu?

— Nekas. Jo viņš ar to nerunā3. Vai tu

domā, viņš ticēja man? Ak, nē! Tikai iz-

likās. Jā, bērniņ, ne velti mums ir pus mil-

jonu liels tiražs. Vai saproti, ko nozīmē

pus miljons?
—Jā gan. Tas ir pieci simts tūkstoš

eksemplāru, — Džerija smējās.
— Domāju, ka tu nezini to, — Tods pie-

zīmēja.
Jaunava atkal kļuva nopietna.
— Vai tu esi pārliecināts, ka viņš man!

iKC3 mierā un neatlaidīs?

— Bez šaubām. Ticu, ka viņš tev pat

paaugstinās algu. Starp citu, rītvakar iera-

dīšos „Amabasaderā" diezgan vēlu. Man

tur jāaprunājas ar kādu cilvēku svarīgās lie-

tās. Ja šis Manahans tiešām ierastos, tad

saki, ka es viņu jau sen meklēju, Saprati?
— Viņš raudzijās pulkstenī pie kino. —

Tieši seši. Kurp iesim? Ēst, jā?

»— Jā, kāda sviestmaize nekaltētu.

— Un skābs gurķis, ko? 48. ielā ieiesim

pie Bila un Hifā. Vai esi jau bijusi tur?

Labi ēdieni un arī pats Bils nav zemē me-

tams.

Tods iebīdīja Džeriju pa „TavemasM
vir-

puļdurvīm. Bils un Hifs, populārākās perso-

nas Brodvejā, redzēdami Todu, draudzīgi pa-

smaidīja. Tods iepazīstināja Džeriju, un

Viņi gāja pie galdiņa kaktā.

Pa laikam Tods pārstāja ēst, rādīdams
Džerijai kādu ievērojamu personu.

— Teds Hušings, radiofona direktors, —

viņš čukstēja, kad garām gāja kāds jau-
neklis. — Un tur ir Harijs Heršfilds. Tu

taču pazīsti viņu? Vīrs, kas izgrezno mūsu

izdevumu.

Dierijas garastāvoklis bija lielisks. Tie-

šām jauki šeit ēst pusdienas, kur visi pa-

zīst Todu. Tāpat viņai patika novērot sla-

venības, par ko līdz šim bija tikai šo to

dzirdējusi.
— Tā tad ir Nansija Karote? — viņa sa-

cīja, iepletusi acis. — Ārkārtīgi skaists ra-

di jums!
Tods norādīja citur.
«— Un par Primo tu arī būsi šo to dzir-

dējusi — Primo Karneru?

— Bokseru? — Džerija vaicāja, raudzī-

damās apkārt.
— Nu, par tādu viņš sevi tura, — Tods

atbildēja.
— Ak debess, tu pazīsti visus!

— Divpadsmit gadi žurnālistikā — tie

krusto ceļus ar daudz un dažādiem cilvēkiem.

Vai vēlies vel kādu saldo ēdienu?

— Nē, esmu jau pietiekami resna!

Tods aizdedzināja cigareti. Tad piepeši
atcerējās labās manieres.

— Esmu tik ļoti radis būt viens, tāpēc
aizmirsu tev piedāvāt pirmail — Viņš snie-

dza Džerijai cigaretes un uguni. — Starp

citu, šodien sastapos ar Kolinsu,

Džerija pacēla uzacis.
— Un kārtīgi viņam sadevu.

— To tev nevajadzēja darīt.

— Kāpēc nē?

Jaunava paraustija plecus.
— Ak, labāk nerunāsim par to. Te ir

tik jauki! Un tu proti manu viesošanos

padarīt tik interesantu...

— šovakar iesim viesībās pie doktora

Klrklanda — tur tev noteikti patiks vēl la-

bāk. Par šo vīni tu jau būsi dzirdējusi: at-

kal jauneklis ar kaudzi naudas, kas grib no

tās tikt ātri vaļā. Tur būs, jādomā, sapul-

cējusies augstākā sabiedrība.

— Bet es neesmu atbilstoši ģērbusies!
— Neviens cilvēks, iedams tur, neģērb-

jas grezni. Jau pēc pus stundas visi ir tik

piedzērušies, ka nemaz nesaprot, kas apģēr-

bies, kas nē.

— Nu, labi. Ja jau tu tā domā...

Tods lūdza rēķinu.
Kad viņš piecēlās. Džerija satvēra jau-

nekļa elkoni.

— Vai tu, Tod. noteikti domā, ka ar To-

niju viss kārtībā? Vai nedomā, ka viņš*
kaut ko iesāks, ļaunosies uz tevi, vai tam-

līdzīgi?

.
— Kad tu tā iedomājies?

— Kad šķīrāmies. Miks stāvēja augšā
pie loga un raudzi.jās mums pakaļ.

Viņi atsveicinājās no Bila un līifa, iz-

gāja uz ielas.

— Vai esi kādreiz bijusi „Vanitejā"?
Džerija papurināja galvu. Viņas acis ie-

mirdzējās sa.n'smā.

— Nu, tad tev jāmācas to pazīt.
Viņi pārgāja ielai, steidzās uz priekšu pa

Septīto avēniju.
Kases telpā Tods apstājās, meklējās pa

kabatām. Tad izv ;,ka veselu kaudzi vecu ap-

lokšņu un citus papīrus, ko uztraukts (Ar*
škirstija. Beidzot atrada meklēto,

„

— Ar kādām tiesībām tu aizsprosto man ceļu?

— jātnieks prasija.
— Esmu varenā šeicha kareivis un man dota

pavēle sargāt karalieni Patiesību.

Kad jātnieks minēja savu mērķi, kareivis, ar

labpatiku vērodams Hafira grezno tērpu, draudzīgi

sacija:
— Nokāp no zirga. Mūsu lielā valdnieka liku-

mos, ko gribu tev lasīt priekšā, tu atradīsi visu,
ko vēlies zināt.

— Esmu ar pateikšanos spiests no tā atsacīties,
Hafirs sacija.
— Mēs, kareivji, nerunājam tik daudz kā prie-

steri. Bez pretošanās kāp nost no zirga! — un

Viņš jau tvēra ieroci!

Bet jaunais jātnieks bija jau projām.
Viņš nokļuva tādā biezoknī, kur pat dienvidū

bija grūti sameklēt kādu ceļu. Dzeloņi un koku

asās skujas mocija nogurušo zirgu, kamēr kādā

dienā tas saļima. Tagad Hafiram kājām vaja-

dzēja lauzt sev ceļu, nezinot, vai diena vai nakts.

Viņi dzirdēja tīģeru, šakāļu un bienu kaucienus.

Bieži bija tuvu izmisumam.

Te negaidīti ieleju, kur viņš atradās, apgaismoja

apož* saule. Priekšā atradās zaļš maurs. Nogu-
rušā ceļiniekā radās jauni spēki. Viņš nonāca uz

maura un ozolu birzes paēnī redzēja pili, kas iikās

celt* no debess zilguma. Pakāpieni, kas bija b&Mi

kā sniegs, veda uz templi, ko rotāja dievišķi teicieni

nē korāna.
,

— Te jābūt Patiesība* aveUueaiJ — Haiir» ia-

-saucis. Un lai gan viņš ar kaunu apīidfeja sava*

skrandās saplēstās drēbes, droši gāja pie vārtiem

un sacija:

— Tu zini, augstā karaliene, kādas bailes un

briesmas esmu pārdzīvojis, lai tevi redzētu vaigā,

tevi, kas esi bijusi manas dvēseles sapnis! Ap-

žēlojies par mani un nāc laukā!

Pilna noslēpumainu trīsu, jauneklis dzirdēja

tuvojošos soļu klusus čauk>tus. Kad viņā uzdroši-

nājās pacelt skatienu, viņam likās, ka redz maldu

ainu: Viņa priekšā stāvēja veca kaila sieviete,

krunkotu ādu. asarojošām acīm un gariem, sirmiem

matiem, salikušies, balstīdamās uz spieķa.

— Esmu Patiesība, — viņa asi sacija. Un kad

jauneklis pagrieza viņai muguru, piebilda: —
Tu

ticēji atrast skaistuli. Tāda e.s kādreiz arī biju.
Pasaules radīšanas dienās mans stāvs jūsmināja

pat Allah acis Bet kopš tā laika pagājuši gadu

simti, un cik veca ir pasaule, tik vecas ir mana<

ciešanas. Šīs ciešauas padarija mani vecu un drū-

mu.

Hafirs biia tuvu ārprātam un savas sāpes viņš

Izteica žēlabās:

— Ko lai es saku, kad man jautās par Patiesī-

bas daudzināto pavasarsvaigo skaistumu ?

Patiesība nolaidās viņa priekšā ceļos un lūdzoši

pacēla rokas:

—• Melo! Citādi man. neviens vairs nemeklēs.

Un visa pasaule pagriezis nrusruru vecajai, sirma-

jai Patiesībai! Tulk. Arka.
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—. Man karte, — viņS smaidija

pie kases.

Uz kartiņas atzīmēja divas vie-

tas. Viņi iegāja greznākajā Ņu-
jorkas varietē teātrī.

— Aft debess! — Džerija čuk-

stēja, raudzīdamās apkārt.

— Tas pārspēj visu, — Tods

smaidija apmierināts un vadiia

savu dāmu uz priekšu.

Kad pēc izrādes atstāja teātri,

gāza lietus kā no spaiņiem. Teātra

priekšā mudžēja cilvēki ar lietus-

sargiem.
— Hm, — Tods rūca. — Izre-

dzes lieliskas.

Pus stundu viņi nostāvēja pūlī

iespīlēti, tad soli pa solim tika uz

priekšu. Bet izredzes dabūt tak-o-

ļfnltru vēl bija niecīgas.

k Tods piepeši mānija, ka kāds

parausta viņu pie rokas. Pagrie-
zās un ieraudzija mazu zēnu, va-

saras raibumiem sejā.
-— Vai kungi vēlas takso?

— Vai tu domā, ka gaidām šeit

tmago maši nu? «linumu

— Man tur, uz stūra, ir auto, — zens

gāja pa priekšu.
— Nāc, mazā, — Tods satvēra Džerijas

roku. —Es nezinu, kāpēc viņš izvēlējās
tieši mani. Bet, liekas, mums laimējies.

Viņš spiedās caur pūli, Džerija sekoja.
50. ielas stūrī mazais iebāza pirkstus

mutē un uzsvilpa. Kāds auto, kas atradās

rindā pie kino „Rox", sāka kustēties, pār-

slīdēja ielai un elegantā lokā piestājās pie
viņiem.

Šeit, jaunekli, tev pus dolāra, — Tods

sacija, sniegdams zēnam naudu. Tad palī-

dzēja Džerijai iekāpt.

Zēns saņēma naudu, pielika pirkstus ce-

purei un pazuda drūzmā.

Kāds cits auto aiz viņiem ari sāka braukt.

Bet to neievēroja ne Tods, nedz Džerija. Ja

viņi to arī redzētu, kaut ko sevišķu tie ne-

iedomātos.

Viņu auto nogriezās uz Astotās avēnijas

on auto aiz viņiem pazuda.

— Kurp jūs, pie velna, brauciet! — Tods

lesaucās.

— Uz Brodveju taču nedrīkstu no-

griezties, tāpēc apbraucu laukumam.

— Pļāpas, — Tods norūca un atbalstījās

sēdeklī.

Pēc vairākkārtīgas apstāšanās viņi bei-

dzot sasniedza Parka avēniju, kur auto ua

mitrā asfalta piepeši sāka slīdēt.

— Dieva dēļi — Tods noliecās un negai-

dīti iesaucās: — Uzmanību!

Vecs, notriepts auto, dzeltenā krāsā, iz-

nira no blakus ielaa un, stikliem šķindot, uz-

brauca viņu auto. Pēdējais likās mirkli ka-

rājamies gaisā, tad novēlās uz sāniem. Tods

un Džerija sasitās viens ar otru.

Tods, kas pirmais attapās un piecēlās

kājās, kratija galvu, lai atgūtu domāšanas

Spējas.
— Vai tevi ievainoja, dārgā? — viņš tau-

stījās tumsā.

Džerija sakustējās, atvēra acis.

— Jādomā, nē, — viņa izbijusies sacija.

— Es varētu to pateikt noteiktāki, ja spētu

piecelties.
Jauneklis piecēla viņu, palīdzēja izkāpt

— Vai visi kauli veseli, bērniņ?

Jaunava bija bāla, izbijusies, bet ne-

ievainota.

Paldies Dievam! — Tods priecājās. ■
Tad piegāja policistam, kas stāvēja ļauži

vidū pie auto vadītāja. Pēdējais gulēja v

ielas un vaidēja; policists, nolaidies ceļos
ko piezīmēja.

— Tāds-nelietis! — šoferis šņāca caur zc

biem, -Tā nebija nekāda nelaime -tin

uzorāzās mums virsū ar nodomu! Kur viņš
pats ir? To vedīsim uz cietumu!

Kāds žēlsirdīgs samarietis no tautas vi-

dus slaucīja Šoferam asinis no sejas. Bija

ieradies ari kāds cits policists. Pēdējais vē-

roja dzelteno auto un rausti ja plecus:
— Šīs vecās kastes vadītājs nav saska-

tāms. — Tad uzrunāja Todu. — Vai jūs sē-

dējāt šajā auto?

— Nē, tajā, tur. — Tods norādija uz sa-

dragāto mašinu. — Ar šo jauno dāmu, —

viņš piebilda, pieiedams Džerijai.
Jaunava atbalstījās pret viņu un vēroja

savu kleitu.
— Paskaties, Tod, pilnīgi pagalam —

cauri slapja un saplēsta. — Viņa tikko ne-

raudāja.
— Ko nu raudi kleitas dē], bērns, — Tods

mierināja. — Ja tikai pati esi palikusi dzīva!

— Jūsu vārds, lūdzu ? — policists jautāja,

turēdams rokā zīmuli.

Tods izņēma žurnālista kartiņu, parādija

to. Policists atzīmēja vārdu un adresi.

— Labi. Un kas ir dāma?

Tods pamirkšķināja Džerijai:
— Helēna Vilse, Riverseidrivā septiņi

simti.

leradās ārsts, kas apskati ja ievainoto šo-

feru. Tods turējās tuvu klāt.

— Smagi ievainots? — viņš līdzjūtīgi

jautāja.
Bet viņam vajadzēja parādīt žurnālista

kartiņu, tikai tad ārsts atrada par vajadzīgu

atbildēt.

— Vārīgas rētas un varbūt arī viegls

smadzeņu satricinājums. Noteiktāk pašlaik

nav iespējams pateikt.

Tods atgriezās pie sadragātās māsi-

ņas,' uzvilka sērkociņu un apgaismoja šofera

sēdekli, lai apskatītu auto numuru un šofera

vārdu. To atzīmējis, viņš devās pie Džerijas.

Vai ar tevi tiešām viss kārtībā, mazā?

Džerija pamāja:
— Tikai mazs satricinājums. Bet mana

nabaga kleitai Tāda taču nevaru iet vie-

sībās!

Uz šīm viesībām vari iet droši, — rotīs

smaidija Tad kļuva nopietns. — Man lie-

kas, šo putru mums vārijis tavs draugs ita-

hs. Ja es varētu pierādīt...
*

_Tu domā Tonijs?

Tods pamāja. . .

Kāpēc zēns pirmīt pienāca tieši

mums? Kāpēc viņš nepiedāvāja taksometru

kādam citam? Visi taču gaidija. Esmu ēze-

lis tiešām! Kā gan nesapratu, nenogidur

Bez tam, vīrietis, kas vadija otru auto,. aiz-

bēga Un policist» sacija. ka auto neesot
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numura, nedz šofera vārda. Tagad es va-

rētu gandrīz saderēt, ka viss iepriekš saga-

tavots. Nāc, pameklēsim sevi citu auto. Ne-

skatoties uz visu, iesim pie Kirklanda. /

Auto apstājās Parka avēnijā divi simti

sešdesmit seši. Lietus lija bez apstājas,

Džerija un Tods skriešus devās uz durvīm,

kur viņus gaidija portjē, lepnā livrejā.

Priekštelpā Džerija izbrīnījusies- raudzī-

jās apkārt.
— Gandrīz tikpat grezni kā „Paramoun«

tā", — viņa piebilda.
Tods nokāra galvu un pacietīgi gaidija,

kamēr ūdens nopilēs no piemirkušās platma-

les. Bez šaubām, portjē par to nepriecājās.
Kad ūdens kaut cik bija jau notecējis, jau-
neklis satvēra Džerijas roku un pieveda
braucamam krēslam. Džerija noskumusi vē-

roja savu saplēsto kleitu.

— Tur, augšā, katrai dāmai laikam it

briljantu rota ap kaklu, bet es ierodos viņu
vidū kā čigāniete!

Tods ievilka jaunavu liftā.

— Pēc auto katastrofas tu vēl izskaties

daudz labāka nekā daža laba no šīm luksus

lellēm, ko iznes no Rolroisa. Sešpadsmitais
stāvs! — viņš uzsauca lifta zēnam.

Kirklanda dzīvokļa durvis bija vaļā, viņi

iegāja.
— Labvakar! — Tods sauca, kad priekš-

namā ieradās Kirklands. — Tagad lai

sprāgst pudelēm korķi — man gribas dzir-

dēt šo muziķu! Džerij, vai drīkstu iepazīsti-
nāt tevi ar nama tēvu? Doktors Kirklands.

Pēdējais smaidija un sniedza roku. Dže-

rija saņēma to un savieba seju:
— Ak, mums jau pārdzīvojumi aiz

muguras.

—Ej tur un padari sevi vēl skaistāku,
kamēr es izstāstīšu notikušo, — Tods norā-

dija uz mazu garderobi.

— Labi, — Džerija pasmaidija. — Lūdzu,

tikai neko neaizmirsti.

— Pievilcīga jaunava, — Kirklands uzsla-

vēja. — Kur tu to izzvejoji?

— Cilvēkam dažreiz laimējas, — Tods

priecājās. — Tā ir mazā Džerija Marša.

Drīzi precēsimies. Tā tad rokas nost, vai

saproti? Bet kāpēc tu nelūdz noņemt cepuri

un novilkt mēteli?

Kirklands palīdzēja un tikai tagad ievēro-

ja, ka draugs pamatīgi izmircis.

— Klausies, tu taču neesi šovakar jau pa-

spējis izgulēt rensteles?

— Tikai garāmejot, — Tods piebilda un

sāka stāstīt par auto katastrofu.

(Turpinājums sekos.)

Salomonska cirka februara programā

starp daudz citiem jauniem un interesantiem numuriem, var redzēt "Meksikāņu rapsodiju 1939".
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Pulkveža Vedža piedzīvojums.
K. SVENS.

Pulkvedis Vedžs bija dzīvespriecīgs

vecpuisis. Kalpoja vienā no nelielajiem

garnizoniem
Anglijas dienvidu piekrastē.

>zīve bija diezgan vienmuļīga, var teikt

gandrīz garlaicīga. Tādēļ ik gadus

pulkvedis Vedžs savu kārtējo atvaļināju-
mu mīlēja pavadīt kaut kur Spānijā, Fran-

cijā vai Itālijā.

Šoreiz viņš atbrauca Parīzē un nolēma

tur palikt vismaz nedēļu, lai tuvāk iepazī-

tos ar Francijas metropoles muzejiem un

mākslas krātuvēm. Reizē ar to gribējās

izklaidēties — bez kādas iepriekš uzstādī-

tas programas.

leturējis krietnas pusdienas, iebaudi-

jis dažas glāzes īstā Bordo vīna. pulkvedis

Vedžs sajutās lieliskā garastāvoklī. Sa-

krustojis rokas uz muguras, svilpodams

vieglu militāru maršu, — ar labpatiku lē-

nā gaitā soļoja pa ļaužu pārpildītām ie-

lām un bulvāriem.

• Laiku pa laikam apstājās, pētija skat-

logus, uzsmaidija pretimnākošajām gra-

ciozajām parīzietēm. Nekāda īsta mērķa

viņam nebija. No sirds baudija brīvību un

vaļību pēc stingrā dienesta.

. Kādā šaurā šķērsieliņā Vedža uzmanī-

bu saistija ārkārtīgi spilgta afiša. Lieliem

burtiem, krāsainiem zīmējumiem tur re-

klamēja kādu kino programu. Pulkvedis

piegāja tuvāk, apstājās.

Milzīgais plakāts rādija diezgan šau-

sminošu ainavu. Kāds pusmūža vīrs, bai-

lēs izķēmotu seju, lielu nūju rokā, atgai-

ņājās no vairākām čūskām, kas gatavojās

Viņam uzbrukt. Pēc izskata tās bija kla-

barčūskas, kuru kodieni mēdz būt tikpat

nāvīgi, kā no visindīgākām odzēm.

— Hm, brīnišķīgi! — rūca pie sevis

pulkvedis. — Cik dabīgi attēlots cilvēka

bailes... Jādomā, tādam aktierim labi sa-

maksā.

Vedžs gribēja doties tālāk. Bet plakā-

ta drausmīgā kompozicija viņu gandrīz

ļupnoUzēja. Uznāca vēlēšanās pašam re-

dzēt uz ekrāna un pārliecināties, vai tie*

fcām īstenībā kāds cilvēks uzņēmies risku

ielaisties cīņā ar veselu mūdžu baru, kaut

ari tiem būtu izlauzti indes zobi. Likās ne-

iespējami, ka uz afišas liktu citu ainu, bet

kinematogrāfā izrādītu kaut ko pretēju.

Pulkvedis bez liekas vilcināšanās devās

pie biļešu kases. Kinematogrāfs bija ie-

spiedies starp diviem diezgan netīrīgiem

un neizskatīgiem vīna pagrabiņiem. Tā

tad, te nebija nekādi pirmās šķiras uzņē-
mumi.

Nopircis biļeti, Vedžs pārlaida skatienu

pustukšajai ieliņai. Likās brīnišķīgi, ka

šādā klusumā var eksistēt kino. Pat no vī-

na pagrabiņiem nāca ārā nāves klusums.

— Varbūt vakarā šī apkārtne atdzī-

vojas, — sprieda pulkvedis pie sevis.

Spoži spīdēja pēcpusdienas saule, kad

Vedžs iegāja kinematogrāfa priekštelpā.
Arī tur sienas bija izraibinātas uzkrītošiem

plakātiem.

Negribot apstājās ' pie viena no tiem.

Tur bija redzams pirmā platāka ainas tur-

pinājums. Cilvēks, nometis nūju, abām

rokām žņaudz vienu čūsku, bet citas slai-

stās viņam ap kājām, vijas gar augumu uz

augšu...

Vedžs negribot nodrebēja.
—■ Vem® būtu parāvis! Traki izteiksmī-

ga aina! — ienāca prātā.
Beidzot pulkvedis nolēma doties tālāk,

lai iekļūtu izrāžu zālē. Pie tumši aizklā-

tām durvīm stāvēja nenoteicama vecuma

cilvēks, mādams ar roku. Tas laikam bija
vietu ierādltājs.

.

Vedžs sekoja. Tikko aizvērās smagie

priekškari, no visām pusēm apņēma abso-

lūta tumsa. Pēc gaišās saulainās ielas,

pārmaiņa atstāja ne visai patīkamu ie-

spaidu.

Pavadonis satvēra pulkvedi pie rokas

un veda uz priekšu. Tumsa nemazinājās.
Kaut kur pa kreisi skanēja raksturīgā kino

aparāta tikšķošā rūkoņa. Tūlīt viņiem

vajadzēja ierasties izrāžu telpā.

Bet neredzamā roka virzija Vedžu ar-

vien tālāk. Likās, ka viņi pagriežas uz la-

bo pusi, tad atkal — uz kreiso, paceļas
dažus kāpienus uz augšu, tad atkal soļo
taisnā virzienā.

Pulikvedis neprata franču valodu, tādēļ

nevarēja apjautāties, vai vēl tālu līdz kino

zālei. Gribot negribot vajadzēja padoties
nezināmai vadībai. Varbūt viņi jau atra-

dās izrāžu telpā, bet tad kaut kur vajadzē-

ja kļūt redzamam ekrānam?

Neraugoties uz visām pūlēm saskatīt

kaut niecīgāko gaismas svītriņu, tumsa jo-

projām bija tik bieza, ka likās gandrīz ro-

kām taustāma. Pamazam nepatīkama sa-

jūta apņēma angļu virsnieku.

Pēkšņi vadoša roka atlaidās. Vedžs ap-

stājās. Viņu pārņēma dusmas:

— Sakiet, kādā peklē jūs mani te esiet

ieveduši ?! — viņš iesaucās.

Neviens neatbildēja. Apkārt valdīja
klusums. Nedzirdēja vairs pat kino griežņa
troksni. Likās, pavadonis pazudis.

Uztraukts, pulkvedis izplēta rokas, bet

sataustija tikai tukšumu. Uz labu laimi

spēra soli uz priekšu, bet kāja atrada ne-

aizklātu dziļumu, zaudēja līdzsvaru un

krita...

Skaļi iekliegdamies, bezspēcīgi tver-

dams tumsu, — iegāzās kādā dziļumā.
Kritiens patiesībā nebija sevišķi liels, bet

Vedžam likās, kā vesela mūžība un dziļu-
ma bezgalība.

Zem sevis sajuta kaut ko mīkstu, it kā

spilvenu kaudzi, tādēļ nesadauzījās. Jau

gribēja traukties kājās, kad viņu sagrāba
vairākas spēcīgas rokas, dabūja trulu trie-

cienu pakausī. Vēl pēdējā mirklī sajuta
asu nepatīkamu smaku, tad zaudēja sa-

maņu

Atjēdzies, ieraudzija sevi gulošu uz ne-

tīra matrača, nelielas kailas istabas kaktā.

Pie sienas blāvoja nespodra spuldze, kādas

mēdz būt gaiteņos un noliktavās.

Pulkvedis mēģināja pakustēties. Atra-

da, ka rokas un kājas saistītas stiprām
auklām. Aiz sevis dzirdēja paklusas sa-

runas. Ar pūlēm galvu pagriezis, ierau-

dzija pie neapklāta galda vairākus vīrie-

šus.

Viņi sarunājās steidzīgā, diezgan ne-

skaidrā franču valodā, tādēļ angļu virs-

nieks neko nesaprata.

Bija pavisam seši vīri. Pieci izskati jās
kā strādnieki: zilās blūzēs, spilgtiem,

mezglā sasietiem kaklautiem. Sestais at-

gādināja vidēju tirgotāju vai brīvas pro-
fesijas darbinieku. Viņa seja bija drūma,

ļauna, vairākām rētām izvagota.
Vedžu pārsteidza svešā vīra asā, pavē-

lošā balss, nervozais runāšanas veids.

Katram vārdam sekoja sparīgs žests. Ik

pēc maza starpbrīža nodārdēja dūre uz

galda. Citi atbildēja mierīgāk un izturē-

jās ne tik teatrāli. Ļoti bieži dzirdēja vār-

du: „Dans w
... „Dans"...

Acīmredzot, tā sauca sesto vīru, kajm

pārējie pieci likās pakļauti. Runātāji bieži

rādija rokām uz gulošo pulkvedi un rau-

stija plecus.
Pēc brīža visi izgāja. Istaba palika tuk-

ša. Vedžs nogaidija kamēr apklust aiz-

ejošie soļi, pacēlās sēdus. Pūlējās uzslic-

ties kājās, bet bez panākumiem. Saites

neatļāva.

Pagrozīdams galvu, varēja puslīdz labi

apskatīt sava cietuma telpu. Istabai ne-

bija neviena loga. Kā likās, te bija pagra-
ba felpa. Vienā kaktā rēgojās plats brūn-

-pelēks mitruma traips. Akmeņa plākšņu
grīda izdvesa mitrumu, nepatīkamu vē-

sumu.

Vedžš atkal atlaidās savā guļas vietā.
Pūlējās sakārtot izārdītās domas.

Ar vislabāko gribu nespēja izprast, ko

viss tas nozīmē, ko svešie cilvēki grib ar

viņu iesākt. Kliegt pagaidām nebija ne-

kādas nozīmes. Kā likās, cietuma telpa bi-

ja labi izolēta, jo ielas troksnis tikpat kā

nebija dzirdams. Tikai lielā tālumā at-

skanēja dobja dunoņa.
Ja te būtu tikai aplaupīšanas gadījums,

tad kādēļ viņš ieslodzīts šajā riebīgajā

pagrabā. Varbūt kāds politisks atentāts?

Pulkvedis velti lauzija galvu, gudrāks ne-

tika. Mocija pašpārmetumi par savu ziņ-
kārību un vieglprātību. Kādēļ vajadzēja
līst tādā aizdomīgā lokālā?

Likās pagājusi vesela mūžība, kad aiz

durvim atkal atskanēja soļu trokšņi. Drū-

mi klusēdams, anglis gaidija savus mocītā-

jus. Tik viegli viņš negribēja padoties,
bet savu dzīvību pārdot pēc iespējas dār-

gāk.

lečīkstējās sarūsējušās vērtenes. Nācēji

bija «šoreiz divi. Viens nesa šķīvi ar kādu

ēdamo un maizes trauciņu, otrs — pudeli
vīna un prāvu netīru glāzi. Jādomā, viņi
gribēja, lai Vedžs ēd un dzer.

Tas nebija slikti. Radās klusas cerības

uz glābšanos.
Ēdiens izrādijās galīgi negaršīgs. Pulk-

vedis to tūlīt atstūma. Toties vīnu izdzēra

ar patiku, jo jutās noslāpis. Pamazām sā-

ka atgriezties pašsavaldīšanās, iedzimtā

angļu aukstasinība.

Palicis atkal viens. Vedžs pūlējās aiz-

migt. Nedrīkstēja zaudēt spēkus. Nodzi-

sa elektrība. Apkārt atkal sabiezēja ne-

caurskatāma tumsa.

Satraukums tomēr bija tik liels, nervi

tā saspīlēti, ka par gulēšanu nebija ko do-

māt. Nejaukas domas bāzās virsū. Mo-

cija riebīgi rēgi. Drošsirdīgais pulkvedis,
kas cīņas laukos ne vienreiz vien bija ska-

tijies bezbailīgi nāvei acīs, tagad saprata,
cik vienkārši cilvēks var zaudēt prātu...

Bija pagājusi stunda, varbūt divas vai

trīs. Atkal uzliesmoja spuldze. lenāca se-

ši vīri trokšņainā barā. Divi no viņiem at-

raisīja Vedža roku un kāju saikļus, palī-

dzēja piecelties, izstaipīt notirpušos locek-

ļus. Jāsaka, apgājās diezgan laipni.

Tikai Danss joprojām bija bargs un

draudošs. Viņa ļaunā seja izdvesa alko-

hola garu un spītīgu cietsirdību.

— Ko jūs no manis gribiet? — prasija
pulkvedis droši, lepni nostādamies sava

gūstītāja priekšā.

Tas šķībi pavīpsnāja:

— Ahāl Jūs esat anglis?
— Jā gan! Es lepojos ar to!
— Franciski nerunājiet? — vīrs pār-

gāja uz angļu valodu.

— Nē, — atbiidēja Vedžs, neslēpdams
savu izbrīnu. Danss runāja skaidrā angļu
val«adā ar manāmu amerikāņu akcentu.

— Labi. Iztiksim tāpat. — Vīrs uzma-

nīgi pētija pulkveža seju, it kā fotografēt
gribēdams. Resnajā, sarkanajā rādītāja
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pirkstā mirguļoja biezs gredzens, prāvu
kristālskaidru akmeni.

— Kādēļ jūs mani še esat ieslodziju-
ii?! — dusmās dārdēja angļa balss, dob-

ji atbalsodamās tukšajā pagraba telpā.
— Tūlīt to dabūsiet ainās* — ņirdzīgi

smaidija Danss.

Joprojām abi vīrieši m lūkoja viens ot-

ru, kā divi kopā salaisti vērši, kas gatavi
viens otru sabadīt līdz nāvei. Pārējie pie-
ci vīri skatījās no malas ar manāma ziņ-
kāri.

— Lielbritānijas vārdā es prasu — tūlīt

atbrīvojiet mani! — Vedžs bija gatavs no-

žņaugt savu pretinieku.
— Jūs esat angļu virsnieks?

— Un ja nu es tas būtu ?

— Tad — pavisam lieliski l Apsolu, ka

jūs vēl visā drīzumā dabūsiet pierādīt savas

karavīra spējas.
Vedžs paspēra soli uz priekšu:
— Ko jūs īsti no manis gribat?!

v
— Paciešieties. Drīz to uzzināsiet bez

manas teikšanas.

— Jūs vēlaties mani nonāvēt?

Danss paraustija plecus. Neatbildēja.
Sejā viņam bija nepacietības pazīmes. Likās,
kaut ko gadi ja.

— Jums vajadzīga mana nauda? — pulk-
vedis turpināja.

— Nē. Mēs to iegūsim ar! bez jūsu gri-
bēšanas vai negribēšanas.

— Atsvabiniet mani. Es apsolu samaksāt

labu izpirkšanas naudu.

— Tas nav iespējams.
— Kādēļ?
— Gluži vienkārši tādēļ, ka jūs tūlīt grie-

zlsieties pie policijas un aizmirsīsiet savu so-

lijumu.
— Dodu virsnieka goda vārdu, ka tūlīt

aizbraukšu no Parīzes.

— Nē. Tas nav iespējams.
— Kādēļ? Dodiet man varbūt citādus

noteikumus? — saprata, ka šinī mo-

mentā nav nekādas nozīmes pārliecīgai bra-

vūrai un bezbailības izrādīšanai. Labāka

šķita izlikšanās, pazemība, lūgšanās. Angļi
vienmēr vairāk panākuši ar diplomātiju kā

karošanu.

— Tādēļ, ka jums paredzēts cits uzde-

vums. Un vispār — mēs tikai kavējam dār-

go laiku ar veltīgu pļāpāšanu.
šinī brīdī kāda roka pavēra durvis un

dobja balss ziņoja:
— Dansa kungs, viss gatavs.

lesim! — sekoja cieša pavēle. Kāds

pagrūda pulkvedi, piespiezdams iet uz izejas

pusi. Visi vīri ielenca gūstekni. Danss gāja

pirmais, smagi celdams kājas, ikbrīdi at-

skatīdamies.

Grupa izgāja caur pazemu tukšu gaiteni,

nokāpa lejup vairāk kā cilvēka auguma tiesu

un apstājās pie šaurām dzelzs durvīm. Kāds

piesteidzās ar slēdzeni. Nodārdēja vārstules.

Priekšā atradās pilnīgi tumša telpa. Danss

pacēla elektrisko kabatas spuldzīti. Tur maz

ko varēja saredzēt.

— Dodiet viņam nūju! — niknais vīrs

pavēlēja.
Vedžs sajuta saujā lespiežam paresnu

koka nūju ar ielīkanu, smailu galu. Tūlīt

atmodās gadiem ilgi ieaudzinātā karavīra at-

tapība. Likās pienācis īstais brīdis, tikt galā

ar šiem neliešiem.

Tiklīdz pieci vīri gribēja iegrūst virs-

nieku priekšā esošajā pustumšajā telpā,
Vedžs momentali apsviedās un laidā ar nūju

vistuvākajam pa galvu. Vīrs iebļāvās un

sagrīļojās. Bet iekams karavīrs dabūja sa-

gatavoties otram triecienam, viņu sagrāba kā

spīlēs, vairākas reizes ar dūrēm iegāza pa

galvu un tādējādi apdullinātu iegrūda tuk-

šumā.

Dārdēdamas durvis, atkal aizvērās. No

skrapšķēja atslēga. Vedžs sajutās galīgi ie

sprostots dzelžiem kaltā apaļā telpā. Apkar

taustīdamies, streipuļodams, apdauzija ro-

kām ādu, noskrāpēja seju.

Apsēdies uz grīdas, pulkvedis bija tuvu
izmisumam. Pēkšņi no augšas izšāvās vai-

rāki ārkārtīgi spilgti gaismas kūļi, kas ap-
žilbināja acis, pirmajā mirklī cilvēku pada-
rija gandra aklu.

Ar pAlēm Vedžs sāka orientēties. Telpa
bija diezgan prāva, gluži apaļa. Sienas glu-

kas
plāksnēm.

Pie griestiem

1

tega

3

spuldzes ar starumetēju reflektoriem. Visi

spilgtās gaismas kūļi bija vērsti uz telpas
dibenu, kamēr augšmala palika puskrēslā.

Tuvāk ieskatoties, Vedžs tomēr saskatija
apmēram trīs metru augstumā metāla mar-

gas ar divām platformām, virs kurām kā

melnas, jautājošas acis vērās lejup — pāris
aparāti ar daudziem vārstuļiem un līmeņrā-
dītājiem. Līdzīgi noslēpumainiem ložmetē-

jiem, aparāti stāvēja mēmā stingumā. Tie

likās it kā redzēti, kā pazīstami. Bet pulk-
vedis uztraukumā uzreiz nespēja attapties,
kas tie tādi par rīkiem.

Pulkvedis paguris novērsās. Gals tik un

tā bija tuvu. šinī brīdi pamanija otrā sienā

mazākas durvis. Varbūt tur bija izeja?

Steidzās, mēģināja. Bija aizslēgtas. Aiz

muguras kaut kas noklaudzēja. No augšas

bija nokritusi tā pati nūja, kuru aiz durvīm

Vedžam iedeva un atkal atņēma, kad viņš
sāka kauties.

Katrs ierocis karavīram dod jaunu sparu,

jaunas cerības. Pulkvedis uztvēra nūju, ga-

tavs atkal cīnīties. Augšā, virs abām plat-
formām atskanēja sačukstēšanās. Tur stā-

vēja Danss ar saviem pieciem vīriem.

Viņi regulēja gaismas noplūšanu, skrū-

vēja, grozija noslēpumainos aparātus. Un nu

pēkšņi Vedžs atcerējās, saprata: tin taču

bija kino aparāti filmu uzņemšanai! Spul-
dzes deva pietiekošu gaismo, tapai kā kino

ateljē salonos, šī bedre nebija nekas cits

kā kino skatuve...

Un tomēr kaut kas palika vēl neskaidrs,

neizprotams. Kādā sakarībā bija še ieslo-

dzīts mierīgs karavīrs, kas atbraucis Parīzē

pavadīt savu atvaļinājumu? Roka cieši

žņaudza smago nūju. Tas nebija slikts iero-

cis lietpratēja rokā. Vedžs šiem neliešiem

vēl sevi parādīs!
Drusku nomierinājies, pulkvedis sāka

pārlikt, ko nu iesākt. Apaļās telpas sienas

likās tā kā pazīstamas. Tūlīt viņš ari atce-

rējās ielas malā redzēto reklāmas plakātu,
kur vīrs ar šādu pašu nūju rokā cīni jās pret

klaburčūsku baru. Nu viņš pats atradās

tādā situācijā,, tikai čūskas vēl nerādijās.

Tad.lūk kur radās spilgti reālās, šausmino-

šās filmas, ar kurām kairināja notrulušos

cilvēku instinktus!

Augšā, pie aparātiem, turpinājās klusi sa-

gatavošanās darbi Danss reizēm izgrūda

aprautus lāstu vārdus, kad kāds viņam neiz-

darīja pa prātam. Mirkli vērojis, Vedžs

strauji pagriezās pret mazākajām durvīm,

pa kurām vajadzēja ierasties tām briesmām,

kuras vīri no augšas gatavojās filmēt.

— Vai atkal čūskas? — domās sev jau-

tāja pulkvedis', ciešāk rokā žņaugdams nūju

ar smailo galu, kas drusku atgādināja zobenu.

Vīri turpināja grozīt aparātus, nostipri-

nāt statņus. Izrādei drīzi tā tad vajadzēja

sākties. Mēmā stingumā Veilžs nenolaida

skatus noslēpumainajām durvīm, pa kurām

vajadzēja parādīties tām briesmām, kuru at-

gaiņāšanai bija iedota šī nūja. Nē, nē —

Vedžs tik viegli nepadosies, laiSiāk kaut pats

sirmais velns no elles dziļumiem!
Rokas kabatās sabāzis, cigareti nevīžīgi

zobos iespraudis, Danss pārliecās dzelzs mar-

• gas malai. Viņa balss skanēja ironiski,

. gandrīz priecīgi. Seja drīzāk bija laipna, kā

t draudoša:

— Nu, liekas, jūs beidzot esat sapratis-,
kādēļ mēs jūs še ievedām?

— Diemžēl, jā... — atbildēja pulkvedis.
Viņš tikko valdijās, lai roka pati no sevis
nesviestu nūju nelietim pa galvu.

— Ceru, ka šoreiz fznāks sevišķi lal>a
filma! — priecājās Danss.

— Jūs izskatā-

ties kā īsts zvēru kāvējs Centralafrikā,
Pusbalsī iesmiedamies, citi vīri iateica

piekrišanu sava šefa asprātībai. Tā bija īsta

Parīzes padibeņu banda, kas ne no kā nekau>

nas, ne no kā neb;udas un kam nekas nav

svēts.

Uzre;z visi apklusa. Divi puiši steidzās

pie aparāti nn. Danss nostājās paša vidū, ar

visu krūti «guldamies platformas margai.
Spožās, žilbinošās loka lampas sāka spēcīgāk!
šņākt un sīkt kā kafijas katli. Visā telpā
kļuva neizturami gaišs kā saujiņā dienvidū.

— Gatavs? —atskanēja jaatāju-ris..
— Gatavs! — vairākas balsis atbildēja

vienā reizē.

Vedžs sasprindzinātā uzmanībā vērēja
draudošās durvis, aiz kurām skanēja važu

žvadzēšana, itkā vesera dauzoni.

Gludenajā sienā sāka vērties melns, bais-

mīgs caurums. Centimetru pēc centimetra

tas kļuva plaMa* Durvis vērās bez kāda

trokšņa. Virtnes, acīmre*wt, bija labi ie-

eļļotas.

' Beidzot loka bija gruži vaļā. Bet nekas

nerādijās.

Pagāja vēl dažas sekundes. Gaidīšana

kļuva aeciešama. Kaut jel viss ātrāk beig-
tos f Likās, cilvēka nervi satrūks kā dziļas

pavedieni.
Vedis paspēra pāris soļus. Ja briesmas

nenāca, viņš bija gatavs pats tās uzmeklēt,
šinī brīdī pustumsā aiz durvīm

kāda ēna. Paldies Dievam, tās nebija čū-

skas, kas vienmēr bija pulkvedim iedvesušas

bailes nn riebumu. Neviens cits dzīvs radi*

jums nevarēja būt nejaukāks par indīgo,
žņaudzošo rāpuli!

Nākošā mirklī pa durvīm viegli iznāca

prāvs zvērs, iedzeltenā krāsā, liela kaķa sejā,
mīkstām, apaļām ķetnām, smailiem nagiem.

— Tīģeris! — iešāvās pulkvedim prātā.
Nē, tas tomēr nebija tīģeris, ne lauva, bet

bīstamais mežu lodātājs, varbūt lūša senču

pusbrālis Jā, tā bija — puma!

(Turpmāk beigas.)
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KAĶISUZ
ASTES

Jā. te nn mēs skaidri varam re-

dzēt, cik greizsirdīgs ir Teodors Piū-

mīte. Lūk, viņi izdomājis tādu karne-

vāla tērpu, lai viņa jaunā sieva ne-

varētu pakāpt sāņus nevienu solīti!

SMALKS MĀJIENS.

- — Inga, es milu, dievinu jūs! Man

trūkst fantāzijas izdomāt jums kaut

cik piemērotu mīlinamu vārdu!...
— Vai jūsu vārds man nederētu?

VIŅAS SAPRAŠANA.

— Gribētu nopirkt savam vīram

labu cigāru.
— Stiprāku vai vieglāku, cienītā

kundze? — pārdevējs jautāja.

— Es lūgtu stiprāku, jo pēdējais,

ko viņam nopirku, bija kabatā salūzis.

VIŅŠ Ne.

— Vai jūs vakar pārnācāt loti vēlu?

— Vai traucēju jūsu miegu?

— Jūs pats nē. bet jūsu sieva.

4c- :-

Pie ārsta ieradās nobijies pacients:

— Ārsta kungs, — viņš lūdza, —

palīdziet man! Apmēram pirms piec-

padsmit gadiem es noriju zelta ga-

balu!...

— Ak debess! — ārsts iesaucās. —

Kādēļ jūs gaidījāt tik ilgi? Kādēļ tū-

līt negrieaāties pie ārsta?

— Toreiz man naudas netrūka.

VISS PA VECAM.

Atgriezies no ceļojuma, vīrs jautā

sievai:

— Nu, vai pie mums mijās viss ir

kā pirms aizbraukšanas?

— Jā. vīriņ. Pat spuldze, ko tu

vannas istabi aizmirsi nodzēst, vēl

deg.

— Kādēļ Anna atteicās no savas

labās vietas piisēti?

— Tāda nekaunība! Darba devējs
teica, it kā viņa esot nozagusi zelta

gredzenu!
— Un ko nu darīsiet?

— Brauksim uz pilsētu pārbaudīt,
vai gredzens vispār ir zelta.

Tiesnesis: — Es noteikti zinu. ka

jūs izdarijāt zādzību tā, kā nupat

tprakstiju.
Garnadzis:

—
Par nožēlošanu, nē,

;iesneša kungs. Bet nākamā reizē jū-
.n i.l..i:i C gan izlietošu.

VĪNS ZINĀJA,
Sabiedrībā runāja par to, ka daži

cilvēki nojaužot saru nāves stun*'

diņu.
— Arī mana brālis iepriekS zināja,

kur, kā un kad viņš mirs — kād*

kungs lepojās.

-r Kā viņš to uzzināja?

— Kad tiesnesis lasīja sprieduumu.

— Viesmīl, jūs e*al rēķini ieskāt*

tijis ari datumu!
— Jā, kungs, laiks ir nauda.

Ārsts: — Man jums jāaialiedz
dzert un smēķēt, Karpa kungs.

Karps: — Vai pie jums jau bij»

mana sieva?

Vīrs pie stūres: — Redzi nu, kai-

miņ, vel vakar tu lielījies, ka mūsu

pilsētiņā tev vienīgam esot automobili

radio aparāts, ar ko lieliski varot uz-

tvert jautru muziķu!

i \
Andrej! Kādēļ tu atstāji vaļā

virtuves durvis? Caurvējš aizškīra

pavāra grāmatu un tagad man nav ne

jausmas, ko šodien saku vārīt!

*

Kārtībnieks: — Jūs jau piekto reizi

tiekat piekauts šai apkārtnē. Vai

jums te tik daudz ienaidnieku?

Ķiploks: — Nē. Bet man šeit gadās

sastapt savu kreditoru ar izpildrakstu.

— Kā tev. liekas, vai mans kažoks

ir drošs pret lietu?

— Protams, jo zaķi tak iztiek bez

lietussarga.
* . ■

Pieci gadi vecā Lauma dabūjusi pē-
rienu no tēva. Kad tēvs pēc darba
nāk mājās, mazā uzpūtīgi sauci

— Māt, nupat pārnāca tavs vīrs?

MIERINĀJUMS.

Slimnīcā gulēja pacients* kas katru

dienu sūdzējās par kādu jaunu kaiti.

Kādā rītā, kad ārsti apstaigāja pa-

lātu, viņš atkal sacija:
— Ārsta kungs, man ir' šausmīga'

vēdergraizes! Nez', no kā tās varētu

celties?

— Nebēdātieties par to. — ārsts

mierīgi atbildēja, — gan jau pie sek-

ciia<i noskaidrosim.

Nākamā rīta slimnieks klusēja.

Blāķis, kura pēc iz veseļošanās iz*

nācis no trakomājas, krogu sastrīdas

ar citiem viesiem, un vieng no tiem

saka:

— Ko nu jūs, trakais!...

— Ak, trakai*? — Blāķis saskaišas.

— Es esmu vienīgais no jums. kam

oficiāla apliecība par garīgi pilnību

veselumu!

— Es pa/īstu mākslinieku, Kurš

glezno tik labi. tik dabīgi, ka reiz kal-

pone veselu stundu pūlējās noslaucīt

no sienas zirnekļa tīklu, ko māk*li«

nieks tur joka dēļ bija uzzīmējis.

—i Tam es noticu.
-
.

— KūdēJ nē? Vai tu.domā, *a tādu

mākslinieku vispār nav?

— Mākslinieku varbūt ir. bet nav

kalpones, kas veselu stundu pulētos
noslaucīt zirnekļa tīklu.

• -'i ? --.^
— Vai tev neliekas, ka šī cepure pa-

dara mani desmit gadu jaunāku?
— Cik tev ir gadu?
— Trīsdesmit.

■

— Ar cepuri?

Sieviete var paciest daudz li* !āka*

sāpes nekā vīrieši.

— Vai to jums sacija ārsts?

— Nē. kurpnieks.

r■&r ■
'
-

Vectēvs (mazdēlam): — Tā tad tu

mīli mūsu pilsētas teātra primadonnu?

— Jā, vectēv. Tev tak nav iebildu-

mu, ka gribu viņu precēt?

— Nē, nav. Kad biju tavos gados,

es arī gribēju viņu precēt.*

— Piedodiet, kundze, bet šo vietu

es biju rezervējis sev.

VAINĪGĀ.

— Manam dēlam atkal slikta liecība,
skolotāj. Kas tur vainojams?

Viņa galva.
*

'

"* ','
— Ārsta kungs, es vakar noklau-

sījos priekšlasījumu par nieru slimī-
bām un nu esmu pārliecināts, ka man

slimas nieres. Vr** -
•

Ārsts: — Muļķības! šo'slimību ne-

maz nejūt.
Pacients (nobijies): —. TiešiMā tas

ir!

SIEVIETES LOĢIKA,-- '

Jaunava raksta iemīļotam jaunek»
lim:

..Negribu vairs Tevi redzēt, mūs«

mājas durvis prieks Tevis ir slēgta».
lemeslus paziņošu, kad tiksimies para-

stā vietā un laikā.

*

— Kā? Jūs lāpāt savas zeķes? Va|
tad jūsu sieva...

— Tās nav vw manas, bet sievas
zeķes.

�

— Nu, es jums saku! ledomājieties,
kāds ' vīrs ir mūsu paziņa Nagliņai
mēnesis tikai sākas, bet viņam naT

vairs ne santima!

— Kā jūs to zināt?

— Gribēju no viņa ai/ņemtie- da-

žus latus.

GODĪGS VEIKALS",

Kādā Londonas veikala logā reiz

bija redzams plakāts: „Neejiet citur,
lai jūs "apkrāptu. I'āpriekšu ienāciet

pie manis!"

J5 *: '. ' v.'iJ" -
'

— Ko tu darītu, Ja as tev sacītu, ka

esi ēzelia?

— Es sadusmotos un iesūdzētu tevi
tiesā.

— Bet ja es to tikai domātu?

— I'ret to es nekā nevaru darīt, i

' — Labi, tad es to tikai domāju.

*
-

I iT;"

— Pulkstenis; ko jūs man pārdevāt,
neder ne velnam! Viņi apstājas jau

pēc divi nedēļām, kaut gan sacijāt, ka

tas man kalpos visu mūžu!

— Toreiz jūs izskatījāt ies ļoti sli-

mīgs.

w

Zelma stāv pie dīķi».
— Ja tu mani pametīsi vai kļūsi

neuzticīgs, es ielēķšu dīķī!

Uz to Mārtiņš atbild:

— Nav vērts — tur jau pietiek zosu,

KARNEVALĀ.

līdzi progresam.

KINO TEATRI

— Rokas augšai

— Ak, mūžs, ko tad jūs no manis

ņemsiet? Vai šo pusgatavi portreju?
Man nav ne santima.

" Nu,- tad pasakiet vismaz, kur
dzīvo šī dārgakmeņiem . greznojusies
dāma.

lespiests akc, eab. „RITI* spiestuvē, Rīga, Dzirnavu ielā 57,
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